
Dzisiaj 16 stron Wydani© wiecżorne Cena 20 groszy

"wychodzi dwa, razy dziennie
wydaniu porannem i wydaniu wieczontem. w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświąteczne tylko wydanie wieczorną

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki WHold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski 
ladomoćei potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber
u. nnn

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70 Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Po 3-cim maja u nas
Na drugiej stronie znajdą Czytelnicy 

korespondencję warszawską z refleksja
mi krytyoznemi, wykaznjącemi, że w 
stolicy kraju naszego ćfeień 3 maja prze- 
staje w ostatnich latach być żywem 
świętem narodowem, a z roku na rok 
staje się coraz bardziej dość formalną 
„urzędówką“.

U nas w Poznaniu i wogóle na zie
miach zachodnich, na szczęście, tak nie 
jest, choć i tutaj nie brak czynników, 
które pragnęłyby, żeby społeczeństwo w 
dniu tego święta państwowo - narodo
wego występowało w mundurze czy li- 
berji. Na ziemiach zachodnich społe
czeństwo zbyt głębokie posiada poczu
cie i wyrobienie obywatelskie, zbyt do
brze uświadamia sobie swoje obowiąz
ki i swoje prawa, by dopuścić miało do 
nadania dniu 3 maja charakteru mart
wej ,.galówki“. Przebieg uroczystości 
wtorkowych potwierdził to zarówno w 
Poznaniu, jak w miastach na prowincji.

Hołdt, jaki w dtniu 3 maja ludność 
nasza składa idei i twórcom "konstytucji 
3 maja, jako też wskazaniom i nakazom, 
wynikającym z niej na dobę bieżącą, nie 
jest czemś, sztucznie zainscenizowanem 
czy zgoła narzuconem z góry, lecz jest 
wyrazem myśli i woli społeczeństwa.

Święto majowe jest u nas świętem 
szczerej radości narodowej: radości sił 
moralnych, które zrodziły dzieło wieko
pomne przed blisko półtłora wiekiem ■ i 
tkwią — mimo przeszkód — nadal moc
no w dtuszy zbiorowej narodu i wiodą 
Polskę ku jej przeznaczeniom, — oraz 
radości z sił fizycznych, jakie wespół z 
moralnemi odzwierciedlają się w na
szych pochodach trzeciomajowych.

W dniu tego święta ludność nasza 
patrzy z radością na świetne i karne 
hufce wojskowe: widzi w nich wojsko 
i tylko wojsko, którego całkowi tern i je- 
dynem zadaniem być musi stanie na 
straży granic i ziem Rzeczypospolitej. 
Z radością ludność robi przegląd swych 
organizacyj społecznych, których szere
gi względnie ich delegacje przesuwają 
się przed oczyma tłumów w długim, 
barwnym korowodzie.

Z obywatelskiego ducha społeczeń
stwa ziem zachodnich wypływa jego 
umiłowanie organizacyj społecznych: 
męskich i żeńskich, żywiołów star
szych i młodzieży. Do młodego pokole
nia i jego stowarzyszeń odnosi się lud
ność nasza z szczególnym zapałem, a z 
entuzjazmem wręcz do zdecydowanego 
oblicza Młodych Obozu Wielkiej Polski. 
Byliśmy tego świadkami zarówno w 
Poznaniu, jak na prowincji. Dzielne i 
długie szeregi Młodych O. W. P. wzbu
dziły szacunek i respekt nawet u wielu 
Politycznych przeciwników obozu naro
dowego, którzy uświadomili sobie we 
wtorek naocznie, jaka siła rodzi się z 
czystej i wielkiej idei wbrew wszelkim 
szykanom i prześladowaniom.

W tłumie słyszało się głosy: W in- 
nem państwie, i to narażonem na po
dobne niebezpieczeństwa zewnętrzne i 
wewńętrzne, jak nasze, czynniki mia
rodajne za taką młodzież dziękowały
by Panu Bogu codziennie na kolanach; 
* u nas?.«

„Stahlhelm” otwarcie propaguje zamach 
na Polską

5-,(PAT>- Jak donosi „iz-Uhr Blatt , kanclerz Stahlhelmu 
mjr. Wagner, przemawiając na zje- 
zdzie przywódców organizacji „Stahl
helmu , poruszył m. in. stanowisko 
organizacji tej wobec granic Polski. 
Oświadczenie to brzmi:

Pragniemy, aby Rzesza była tak 
suną, aby mogła sprostać wszelkim 
nurzom, jakie ją czekają w przyszłości, 
przytem jednak tak elastyczną, aby 
nadnarodowa idea Rzeszy zachowała 
swą silę żywotną i tam, gdzie ludy o- 
raz interesy są z sobą pomieszane, jak 
to się dzieje na wschodzie. Niemcy 
muszą tam pilnować swych zadań te- 
rytorjalno-politycznych.

Kontrola nad organizacjami wojskoweml 
w Niemczech

Berlin, 6. 5. (PAT). Do ogłoszo
nego dekretu w sprawie kontroli nad 
organizacjami wojskowemi minister
stwo . spraw wewnętrznych ogłosi w 
najbliższych dniach rozporządzenie 
wykonawcze, do którego dołączony bę
dzie wykaz związków, objętych dekretem.

Pisma zapowiadają,-, że w wykazie 
żńajdą się związki Reichsbanneru i 
Stahlhelmu, mające ulec pewnej reor
ganizacji, niekrępującej zresztą ich 
działalności.

Wybory do sejmu w Kłajpedzie
u. u. wi.) wy nory

do sejmu w Kłajpedzie przyniosły zwy
cięstwo list niemieckich, które uzy
skały tę samą liczbę mandatów, jaką 
miały w poprzednim sejmie.

W 205 obwodach wyborczych odda
no 65.728 głosów, podczas, gdy w roku 
1930 głosowało tylko 49.717. Z tego o- 
trzymały: kłajpedzka partja ludowa 
17.922 (w ostatnich wyborach 13.709),

Z obrad konferencji rozbrojeniowej
Dyskusja w komisji morskiej na temat, czy lodzie podwodne 

są bronią ofensywną — Sprawa min i flotyl rzecznych
Genewa, 6. 5. (PAT). Poza dele

gacją polską za tezą, że łodzie pod
wodne stanowią broń defensywną, wy
powiedzieli się przedstawiciele Norwe- 
Ęji i Japonji. Również delegacja Włoch 
jest zdania, że łodzie podwodne są bro
nią obronną ale sądzi, że w razie znie
sienia okrętów linjowych możliwe by
łoby też zniesienie łodzi podwodnych. 
Przeciwko łodziom podwodnym wypo
wiedziały się ponownie Stany Zjedno
czone.

Następnie komisja zajęła się spra
Komitet ekspertów komisji lądowej o definicji artylerji 

ciężkiej
Genewa, 6.5. (PAT). Komitet 

ekspertów komisji lądowej ustalił pro
jekt odpowiedzi na trzy pytania kwe- 
stjonarjusza w sprawie artylerji cięż
kiej a mianowicie: 1) definicja art. 
fortecznej stałej i ruchomej, 2) możli
wość uruchomienia artylerji fortecz
nej stałej, 3) jaki kaliber uważać na
leży za skuteczny dla zwalczania ele
mentu fortyfikacji stałej.

Największą dyskusję wywołało

Entuzjazm starszego społeczeństwa 
narodowego dla Młodych O. W. P. i wo- 
gółe zapał dla, młodego pokolenia jest 
słuszny. Ale niechaj on — nie rozgrze

Zadania te rozpoczną się od zabez
pieczenia naszych zagrożonych granic 
wschodnich przed pałającą żądzą ata
ku i zaboru potęgą Polski. Przepro
wadzi ją się dzięki terytorjalno - poli
tycznemu połączeniu niemieckiego 
wschodu. Tego ukorowaniem bę
dzie polityczno - państwowy podział 
całej przestrzeni między Niemcami a 
właściwą granicą Rosji pod kierow
nictwem Niemiec w nowem, ponadna- 
rodowem pojęciu idei Rzeszy.

Oświadczenie to — podkreśla dzien
nik — wywołało wielką sensację w ko
łach dyplomatycznych.

Organy republikańskie nie wyklu
czają możliwości powołania przez hit
lerowców nowych związków sporto
wych na miejsce rozwiązanych sztur- 
mówek, zapewniając, iż te formacje 
nie mogłyby się wyłamać z pod kon
troli władz i musiąłyby przybrać for
mę przez państwo dozwoloną.

Dzienniki prawicowe atakują Bru- 
ninga, zarzucając mu kapitulację 
przed socjaldemokratami.

uzyskując 8 mandatów (w poprzednim 
sejmie również 8), kłajpedzka partja 
gospodarcza — 24.442 (15.810) i 11 man
datów (10), socjaliści 5.114 (6.880) i 2 
(4) mandaty, partja robotnicza 5.390 
(2.072) i 3 (2) mandaty.

Partje niemieckie otrzymały razem 
24 mandaty podobnie jak poprzednio, 
partja litewska 12.960 głosów (11.269) i 
mandatów 5 (5).

wą min podwodnych. I w tej sprawie 
istnieje duża rozbieżność zdań.

Ostatnim problematem dyskusji 
była kwestja flotyll rzecznej. Zdaniem 
delegacji Węgier, Niemiec i Włoch 
może służyć ona do napaści. Delega
cje jugosłowiańska i rumuńska uwa
żają ją za broń wyłącznie o charakte
rze obronnym.

Na podstawie dyskusji sprawo
zdawca ma do soboty przygotować 
projekt raportu dla komisji głównej.

trzecie pytanie. W końcu przyjęto for
mułę kompromisową, która określa 
trzy wypadki: 1) dla zwalczania for- 
tyfikacyj o dużej sile oporu (beton i o- 
pancerzenia) mogą być skuteczne dzia
ła od 32 cm. wwyż, 2) w stosunku do 
umocnień stałych o średniej sile opo
ru skuteczne są działa powyżej 250 
mm., 3) w stosunku do elementu for
tyfikacji stałej o małej sile oporu mo
gą być skuteczne działa już od 105 mm.

sza wygody i bierności wielu starszych. 
Każdy ma obowiązek, póki sił go star
czy, być żywem ogniwem łańcucha spo
łecznej pracy, i obywatelskiego trudu,

które mają kraj nasz wywieźć ze stanu 
bezwładu i utorować mu drogę twardą, 
ale pewną do zdrowej i mocnej przy
szłości. Im bardziej starsze społeczeń
stwo spełni swój obowiązek, ramię przy 
ramieniu z młodszem, tern rychlej w 
państwie polskiem obozowi narodowe
mu przypadnie w udziale ta rola, która 
mu przystoi.

Nowy eksperyment 
dolarowy

Polityka walutowa Stanów Zjedno
czonych gotuje coraz nowe niespodzian
ki. Zaczęło się to od stworzenia „Re
construction Finance Corporation“, in
stytucji o kolosalnym kapitale 2 miljar
dów dolarów, powołanej do udzielania 
nowych kredytów ii wzmożenia konsum- 
cji na tej drodze.

Następnie przyszła kolej na ustawę 
Gląss-Stegall, o której skutkach refero
waliśmy przed kilku dniami. Upo
ważniła ona Federal Reserve banki do 
masowego skupu papierów państwo
wych i do redyskontowania absolutnie 
wszystkich weksli, o ile zgodzi się na 
to 6-ciu członków Federal Reserve 
Board. Chodziło tutaj o wciągnięcie 
systemu emisyjnego banków amery
kańskich w inflację kredytową, której 
do tej pory, na mocy dawnych, rygory
stycznych przepisów, nie mogły popie
rać.

Jak już donieśliśmy, rezultaty po
wyższych zarządzeń inflacyjnych nie 
przyniosły spodziewanych rezultatów. 
Końcowy ceł — ożywienie życia gospo
darczego — nie został osiągnięty. Wi
docznie pod wpływem rozczarowania 
w stosunku do dotychczasowych za
rządzeń, izba reprezentantów w Wa
szyngtonie uchwaliła świeżo „Golds- 
boroughs-Bill“, którego ogłoszenie wy
wołało w kołach finansjery europej
skiej zrozumiałe zaniepokojenie. O 
cóż bowiem chodzi izbie waszyngtoń
skiej ?

Celem wspomnianej ustawy jest 
obniżenie siły kupna dolara, odpowia
dającej poziomowi cen hurtowych z 
okresu lat 1921-29, i to przy pomocy 
emisji dalszych 5-ciu miljardów dola
rów’, a więc zwiększenia obiegu pie
niężnego w Stanach do łącznej sumy 
9 miljardów dolarów. Chodzi tutaj o 
sztuczne wywołanie drożyzny, co — 
zdaniem inicjatorów „Goldsboroughs- 
Bill“ — winno ożywić życie gospodar
cze i zmniejszyć bezrobocie.

Ten najwyraźniejszy zpośród 
wszystkich dotychczasowych manewr 
inflacyjny świadczy wymownie, że A- 
merykanie, nie wyciągnąwszy żadnych 
lekcyj z obecnego kryzysu, chcą nadal 
zwalczać go przez sztuczne forsowanie 
wytwórczości. Myśl o ograniczeniach 
i przystosowaniu nadmiernej produk
cji do potrzeb rynku wydaje się im 
wstrętną.

Rzecz inna, że jeszcze niewiadomo, 
jak na inflacyjny bill zareagują senat 
i prezydent Hoover. Sądząc po kursie 
akcyj amerykańskich na giełdzie lon
dyńskiej. który wykazuje tendencję u- 
trzymaną, finansiści europejscy nie 
wierzą, aby „Goldsboroughs-Bilł“ 
wszedł w życie. Zresztą w Londynie 
zwracają uwagę, że nawet zrealizowa
nie projektu nie spowodowałoby zała
mania kursu dolara, gdyż posiadane 
przez Stany Zjednoczone zapasy złota 
wystarczyłyby do pokrycia emisji 9-cio 
miljardowej.

Niemniej, niema chyba nikogo w 
Europie, kto nie zdawałby sobie "spra
wy, iż sz,alony wzrost obiegu z 4-ch do 
9-ciu miljardów dolarów, siłą rzeczy, 
mógłby wywołać gwałtowny wstrząs’ 
w życiu gospodarczem Stanów Zjedno
czonych, i — pośrednio — w życiu ca
łego świata. To też zamierzony eks
peryment walutowy „kraju nieograni
czonych możliwości" napawa .wielu 
niepokojem.
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Refleksje po 3-clm maja w stolicy
(Od własnego korespondenta

Warszawki maja. 
Chcielibyśmy w dniu 3-cim maja

widzieć zawsze święto radości, wesela, 
święto wiosny narodowej, święto na
pięcia uczuć powszechnych. Chcieli
byśmy w dniu tym widzieć, zgodnie z 
ustaloną już dzisiaj tradycją, święto 
oświaty narodowej, narodowej samo- 
wiedzy, narodowego i państwowego u- 
świadomienia.

Kto ogląda uroczystości 3-ciomajo- 
we w stolicy Polski, ten dochodzi do 
wniosków niestety przykrych. Dzień 
święta narodowego staje się coraz bar
dziej — urzędówką. Daj Boże, żeby to 
było mylne przeświadczenie, żeby na
strój kraju i wylew uczuć społeczeń
stwa temu zadał kłam. Trudno jed
nakże obserwatorowi oprzeć się wra
żeniu ,że stolica odnosi się do dnia 3go 
maja, jak do — np. jeszcze jednej ga
lówki.

Tak często stroi się kamienice we 
flagi, ubiera si ębalkony, że to, op ^in
no być czemś osobliwem, uroczystem, 
ódświętnem, staje się dzisiaj już nor
malne, ^ie zawsze wypływa to z du
szy, z potrzeby serca, a dzieje się na 
skutek polecenia policjanta, który do- 
zórcy szepnie, że należałoby dom ufla- 
gować. Stworzono tyle innycb oko
liczności, że ustraja się we flagi domy, 
żeby nie narazić się na dokuczania 
tych, którzy dokuczać potrafią i mogą 
znaleźć sposobności.

Dzień święta narodowego i pań
stwowego spowszedniał. Może to idzie 
po myśli tych czynników, któreby rade 
były przenieść uroczystość święta na
rodowego na dzień jaki inny w roku. 
Może to spowszednienie im odpowia
da. Ale nie trzeba się łudzić, żeby np. 
obchód 3-go maja 1932 roku w stolicy 
posiadał tę siłę napięcia, co taki ob
chód przed laty dziesięciu. Nie, nigdy!;.

3-ci maja jest tradycyjnie dniem o- 
światy narodowej. Tradycja ta zro
dziła się w Małopolsce, gdzie 3-ci maja 
stał się dniem powszechnej zbiórki na 
cele oświaty przez Towarzystwo Szko
ły Ludowej . Był to symbol samowie- 
dzy obywatelskiej i narodowej. Prze
niósł się rychło na inne dzielnice. Stał 
się dniem Macierzy Szkolnej i dniem 
Tfowarżystwa Czytelni Ludowych.

••"Jakże nikle ta strona uroczystości 
wypadła ■’ w stolicy. Poprostu trzeba 
się. wstydzić i za stolicę i za jej mie
szkańców!...

List pasterski ks. Prymasa
List pasterski ks. Prymasa wywołał 

w całej Polsce silne wrażenie. Dowo
dem tego głosy prasy polskiej. Pisząc 
O liście pasterskim w artykule wstęp
nym, potraktowaliśmy go na tle ogól
nym i zasadniczym, wskazując na jego 
ścisły związek z życiem i z bieżącemi 
troskami narodu polskiego. W ten sam 
sposób ujmuje list pasterski krakow
ski „Glos Narodu“, z którego artykułu 
wyjmujemy kilka ustępów:
, „List ks. Prymasa ma swoje źródło 

•w teologji katolickiej; ale i w rzeczy
wistości polskiej. Nie ujmuje stanowi
ska w stosunku do partyjno-politycz
nych rozgrywek; ale dotyczy polskiego 
życia państwowego w tej dobie. Naj
większą szkodę wyrządzają mu ci, któ
rzy go traktują jak piękną, nadczaso- 
wą i oderwaną od życia, poezję teolo
gji. List ks. Prymasa jednak jest do
kumentem, który mógł być napisany 
tylko w obecnej dobie, i który z obecną 
rzeczywistością jest ściśle związany...

, „Rzeczywistość polska występuje w 
liście ks. Prymasa pośrednio. Nie jest 
prawie nazwana. W każdym jednak 
wierszu tego mądrego i głębokiego li
stu czujemy ją, widzimy i słyszymy* 
Gzujemy ją przedewszystkiem w potę
pieniu i w nawoływaniu do zmiany.
I zmiana jest jego celem. Jaka zmia
na? Na jakiej drodze?

„Nie przez nowy jakiś zamach sta
nu, nie przez jakiś nienaturalny kom
promis ognia z wodą. Ale przy pomo
cy jedynie zdrowego i Celowego sposo
bu: przez naprawę poglądów na pań
stwo, na jego obowiązki, na rolę oby
wateli w państwie, na stosunek Ko
ścioła do państwa.

„List pasterski apeluje więc do roz
sądku j do sumienia. Wzywa obywa
teli, tak rządzących, jak i rządzonych, 
do przemyślenia samych zasadniczych 
podstaw teorji państwa. A przede
wszystkiem do przemyślenia naczelnej, 
najgłębszej prawdy:

„Najbardziej stanowczo odrzucę. Kościół

„Kurjera Poznańskiego**)
Zasadnicza idea zbiórki na cele o- 

światowe polega na jej powszechności. 
W tem leży jej siła, walor, znaczenie. 
Nie powinno być nikogo, ktoby nie 
miał swych okien iluminowanych 
znaczkiem 3-ciomajowym, nie powin
no się widzieć na ulicy nikogo, ktoby 
nie nosił na ręku znaczka jako świa
dectwa, że swój grosz na rzecz oświaty 
narodowej złożył. Ten grosz złożony 
winien być legitymacją jego wobec 
swego sumienia, winien być legityma
cją jego uczuć obywatelskich.

Jakże nikle to wypadło w Warsza
wie w tym roku. Na pryncypalnych 
ulicach, w centrum miasta, jakże rzad
ko można było widzieć w oknach na
lepki? A na peryferjach? Jeszcze go
rzej. Nie mówimy już o dzielnicy ży
dowskiej, która z obowiązku (tu grał 
rolę ów policjant!) wywiesiła flagi. Ale 
np. dzielnica polska, jak Wola lub 
Leszno: tam nalepka była bardziej niż 
białym krukiem. I na ulicy nie wszyst
ko było w porządku: zbyt często uchy
lano się od kwestarek i kwestarzy, 
głównie z młodzieży akademickiej, 
chcących ofiarować znaczek.

To są fatalne zaniedbania, które się 
mogą pomścić gwałtownie. Prawda, 
że nie tak dawno, przed miesiącem, 
prezes klubu B. B. na posiedzeniu ple- 
narnem w programowem przemówie
niu, z ironją i przekąsem wspominał o 
czasach przedwojennych, kiedy — je
go zdaniem -— ludzie przóz ofiarowa
nie „typowego“ grosza na Towarzy
stwo Szkoły Ludowej uważali się za 
zwolnionych od innych obowiązków 
społecznych. Przekąs taki mógł wy
niknąć z niedoceniania dorobku insty
tucyj oświatowych dla dzieła odbudo
wania państwa i urabiania psychiki 
społecznej. Przejdzie do porządku nad 
nim historja. Ale społeczeństwo żywe, 
które chce żyć, rozwijać się, potężnieć, 
nie możeobojętnie odnosić się do dzie
ła podniesienia obywatelskiego naj
szerszych mas. Jeśli ono tego nie u- 
czyni, przyjdą inni: podziemnemi 
chodnikami potrafią dotrzeć do tych, 
o których chodzi, i odpowiednio ich 
nastroić. Ale wtedy byłaby to kata
strofa nie tylko dla ludzi, którzy są o- 
bojętni lub roli instytucyj oświatowych 
nie doceniają, lęęz nas wszystkich.

H.W.

rzeczywistość polska
zasadę, że polityka stoi poza dziedziną 
praw moralnych“.

„Polska Niepodległa nie zawsze, 
niestety, stała na tem stanowisku Ko
ścioła. Suwerenność etyki nad życiem 
politycznem nie zawsze była uznawa
na. Zasada: „siła przed moralnością“ 
stanowi źródło wielu poczynań naszej 
władzy wykonawczej; tkwi jednak 
także w niektórych postanowieniach 
naszej władzy ustawodawczej; była 
programem pewnych ruchów politycz
nych* Ks. Prymas uczy, że nie nume
ryczna „większość“ w parlamencie, — 
pie „wola“ jakiejś wybitnej jednostki, 
— nie uzbrojona garść zdecydowanej 
na wszystko grupy, — ale moralność 
chrześcijańska decydować winna o ży
ciu państwa, i akty, tak władzy usta
wodawczej, jak wykonawczej do niej 
się winny stosować; w przeciwnym ra
zie stają się bezprawiem, któremu trze
ba stawić opór, i które się mści fatal
nie na samem państwie.

„Cała nędza i cały zamęt naszego 
życia z zapoznania tego stanowiska, z 
tej pogardy dla moralności, pochodzi.

„Klęską dla idei państwa — pisze ks, 
Prymas — musi się skończyć sprowadze
nie obywatela do roli biernego świadka ży
cia państwowego, do płatnika nie mającego 
wglądu w to, co się z groszem publicznym 
dzieje, do niewolnika zaprzągniętego przy
musowo do państwowego rydwana. Daleko 
gorzej, jeżeli państwo nakłada obywatelom 
nieznośne ciężary, jeżeli ich ciemięży, je
żeli nimi systemem terorystycznym rządzi, 
jeżeli poglądy i przekonania nąrzUcą“.

List pasterski— jak słusznie wyka
zuje „Głos Narodu.“ — jest tak wyraź
ny, że nie wymaga żadnych komenta
rzy. A jednak tych komentarzy, jakie 
wywołał wśród szerokich sfer społe
czeństwa, najwięcej obawia się prasa 
„sanacyjna“, która jest pełna reweren- 
sów dla listu pasterskiego, pisze o nim, 
że jest „głęboki“, „wzniosły“, ale jed
nocześnie przestrzega przed nieodpo- 
wiedniemi komentarzami. Znamienna

ta obawa wyróżnia uwagi prasy „sana
cyjnej“ od uwag prasy narodowej, któ
ra pisze o liście pasterskim bez za
strzeżeń. Wśród prasy „sanacyjnej“ je
dynie lwowskie „Słowo Polskie“ wy
stąpiło szczerze przeciw Prymasowi, 
stwierdzając, że idea państwa, zawarta 
w liście pasterskim, nie zgadza się z 
ideą państwa „sanacyjnego“.

Wzory bolszewickie dla Polski
Prądy potnftjoire

Pismo „Przełom* 1“, wydawane przez 
lewicowo - „sanacyjną“ grupę Związku 
Naprawy Rzplitej, a powołujące się cią
gle na p. Piłsudskiego, jako na jedynego 
wodza, ogłasza następujące, gromkie po
glądy (nr. 5 z I-go b. m.):

„Dziś obchodzi swoje święto naj
większa wspólnota świata: lud roboczy 
wszystkich krajów. Mówić o święcie 
pierwszomajowem w dobie t. zw. kryzy
su znaczy tyle, co snuć refleksje na te
mat tętniących krwią gorącą, żywych 
postulatów proletarjatu Polski i całego 
świata. Jeśli ludzkość przeżywa dziś 
dramat, proletarjat przeżywa tragedję...

„Masy pracujące nie będą jednak 
trwały w bezruchu i beznadziei. Go
rzej, jeśli —- powodowane potworną nę
dzą, głodem i rozpaczą, — rzucą się bez
ładnie na resztki wczorajszego świata, 
dobrze będzie, gdy — zorganizowane i 
wierne nieubłaganej logice jutra — za
żądają udziału w kierownictwie pro
dukcji i sprawiedliwego podziału wy
produkowanych dóbr. Realizacja takich 
żądań będzie dobrem nietylko samych 
mas, ale i dobrem organizacyj prawno
politycznych —- państw, żyjących czy ra
czej wegetujących w ustroju gospodarki 
bezplanowej, w ustroju wyzysku.

„Robotnicy i chłopi Z. S. R. R. dowie
dli, co znaczy zbiorowy, ofiarny i świa

Imieniny ks. Prymasa
Dzisiaj w godzinach popołudnio

wych zgromadzi - się duchowieństwo 
m. Poznania w pałacu prymasowskim, 
aby złożyć J. Eminencji gratulacje 
imieninowe.

Z Wielkopolski i całego kraju na
płyną. od organizacyj kościelnych, spo
łecznych oraz od wiernych liczne i ser
deczne życzenia, wyrazy hołdu i czci 
dla ks. Prymasa, który ż najwyższego 
W kraju stanowiska kościelnego, owia
nego dawną tradycją państwową i na
rodową, sprawuje rząd dusz z głębo- 
kiem poczuciem odpowiedzialności i 
apostolską powagą.

Imieniem własnem i szerokich sfer 
bliskiego nam społeczeństwa składa
my Najprzew. ks. Prymasowi szczere 
życzenia: ad multos — faustosąue an- 
nos!

Przypomnieli sobie
godność ludzką

„Gazeta Polska“ zamieszcza zna
mienne uwagi z powodu zamordowa
nia dyrektora zakładów żyrardow
skich, Koehlera. Czołowy organ „sa
nacji“ wręcz pochwala to zabójstwo, 
dowodząc, że zabójca stanął w obronie 
godności ludzkiej, pomiatanej przez 
Koehlera.

„Koehler — pisze „Gazeta Polska“ 
— pomiatał ludźmi i gardził nimi. Te 
sprawy domagają się gruntownego 
prześwietlenia, bo Źyrardówc stał się 
widownią bezprzykładnego "pomiata
nia człowiekiem i jego godnością.

„Koehler, człowiek bezwzględny, 
brutalny, nadęty pychą, gardził czło
wiekiem. Co było jego celem — nie
wiadomo, bo może nawet nie zysk, 
może poprostu wyładowywanie niena
wiści do ludzi“.

Nie wchodzimy w merytoryczną o- 
cenę działalności Koehlera. Być mo
że, że była ona taka, jak opisuje ją 
„Gazeta Polska“. Zasługiwałaby wów
czas na najwyższe potępienie. Ale nie 
uprawniałaby do pochwalania zbrod
ni.. Zbrodnia zawsze jest zbrodnią. 
W państwie cywilizowanem i unormo- 
wanem samosądy są niedopuszczalne. 
Tylko władza państwowa posiada pra

Stronnictwo Narodowe
Kolo Słare-JUiasto

Zebranie odbędzie się dziś o godiz. 20 w sali p. Pohlowej. Referat poli
tyczny wygłosi p. poseł Witkowski, O liczny udział prosi ZARZĄD.

Kolo Chartów o
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzielę, 8 b. m. o godiz. 16 w dotych

czasowym lokalu zebrań. Na porządku obrad referat p. Antoniego Pawłow
skiego. O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Należy tu nadmienić, że list paster
ski ukazał się bezpośrednio po powro
cie ks. kardynała Prymasa z Rzymu, i 
że jednocześnie nadeszło z Watykanu 
do ks. kardynała Prymasa Hlonda spe
cjalne pismo z błogosławieństwem Oj
ca św., którego treść niedawno poda
waliśmy.

domy celu wysiłek, co znaczy trud zor
ganizowanej zbiorowości, która buduje 
własne jutro własnemi rękami. Trzeba, 
aby proletarjat i masy pracujące państw 
kapitalistycznych zrozumiały najgłębszą 
prawdę, że rewolucji nie dokona się na 
rozkaz obcego rządu, ale rękami wła
snemi i z woli własnej — tak, jak ją —• 
Wielką Społeczną — tworzą proletariu
sze sowieccy! Trzeba, aby wszyscy 
głodni i oszukani, którym zamiast pra
cy, Chleba i nadziei planu dają wyświe
chtany frazes o „przetrwaniu“, nauczyli 
się rozumieć rewolucję, jako sztukę bu
rzenia starych podstaw, ale i jako sztu
kę budowy...

„I nie mówcie tyle o obowiązkach 
wobec dzisiejszej struktury państwowej, 
bo nam dzisiejsze państwo nie wystar
cza. Tyle nam mówiono © Polsce ludo
wej, o Polsce robotniczej i włościań
skiej, —- i my chcemy gorąco Polski ro
botniczej i włościańskiej!

„Niechże się święci dzień Pierwsze
go Maja, dzień wielkiej świadomości i 
wielkiej.nadziei 1“

Jest to, obok programu Legjonu Mło
dych i wileńskiej grupy młodzieży p* 
Dembińskiego i tow., dalszy objaw kie
rowania się wzorami bolszewickiemi w 
obozie pomajowym.

wo karania śmiercią. „Gazeta Pol
ska“, która monopolizuje dla swego 
obozu instynkty państwowe, staje w 
sprawie zabójstwo Koehlera na grun
cie całkowitej anarchji.

Również dziwna jest nagła troska 
o godność ludzką. Po Brześciu i in
nych wyczynach „sanacji“ powoływa
nie się na cześć człowieka brzmi cał
kiem fałszywie.

Uwalniaiace wyroki
Częstochowska „Gazeta Narodowa“ 

donosi, że w ciągu ostatnich tygodni 
odbył się szereg rozpraw sądowych 
przeciw aresztowanym podczas mani- 
festacyj antyżydowskich w listopadzie 
r. ub. uczniom szkół częstochowskich. 
Sąd wydał wyroki uniewinniające z 
powodu braku dowodów winy.

0 transmitowanie 
nabożeństw majowych 

przez radjo
Z kół czytelników naszych w Niem

czech otrzymujemy do zamieszczenia 
poniższą prośbę:

Ludność polska W Niemczech wal
czy od lat o swoje najświętsze prawa, 
to jest o utrzymanie nabożeństw pol
skich w kościołach. W ostatnich cza
sach skasowano znowu w bardzo wie
lu wypadkach nabożeństwa polskie. 
Cierpią z tego powodu najwięcej lu
dzie starsi, którzy nie znają języka 
niemieckiego.

W Polsce jest tył® pięknych nabo
żeństw, tak często płynie przepiękny 
śpiew polski pod stropy świątyń — 
płynie dalej przez głośniki radja i bu
dzi zachwyt i podziw. Mianowicie te
raz w maju, miesiącu Marji, którą 
czci lud nasz, wszędzie, gdziekolwiek 
się znajduje.

Tymczasem tutaj tak mało nabo
żeństw majowych w języku ojczy
stym, w niektórych kościołach już zu
pełnie zanikły. Czy nie możnaby ich 
wobec tego transmitować przez radjo 
z kościołów w Polsce? Jak bardzo lud
ność polska, zamieszkała w Niem
czech, byłaby za to wdzięczna! M. Z.
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„Times” o sprawach polsko-gdańskich
Londyn, 6.5. (PAT). „Times“ 

zamieszcza obszerną depeszę swego 
gdańskiego korespondenta o stosun
kach polsko-gdańskich, przedstawia
jąc je objektywnie i sprawiedliwie.

Dziennik podkreśla, że aczkolwiek 
stosunki te są naprężone, to jednak 
nie są one tak zaognione, jak to nie
które koła przedstawiają.

Inwazję wojska polskiego „Times“ 
uważa za wykluczoną i podkreśla, że 
nikt w Gdańsku o tem nie myśli.

Jedną z przyczyn naprężenia jest, 
zianiem dziennika, działalność orga
nizacji hitlerowskiej, której dotąd nie 
zawieszono. Według „Times“ Gravina 
miał oświadczyć, że dopóki, organiza
cja Hitlera nie zagraża bezpieczeństwu 
publicznemu i nie narusza statutu 
gdańskiego, sprawa ta pozóstaje we
wnętrzną kwestją Gdańska.

Następnie korespondent objektyw- 
nie omawia spór celny pomiędzy Pol
ską a Gdańskiem.

Na Dalekim Wschodzie wciąż wre
Podpisanie umowy chińsko-japońskiej...

Szanghaj, 6. 5. (PAT.) Podpisa
no tu układ w sprawie zawieszenia 
broni między Chinami a Japonją. U- 
kład ten kładzie oficjalnie kres akcji 
nieprzyjacielskiej w okr. Szanghaju, 
rozpoczętej w końcu stycznia. Doku
ment podpisali posłowie angielski i 
francuski, główny delegat chiński

Kwo-Tai-Szi oraz poseł japoński Szige- 
mitsu.

T o k i o, 6. 5. (PAT.) Po podpisaniu 
rozejmu min. marynarki postanowiło 
stopniowo wycofać japońskie okręty 
wojenne. Japońskie siły morskie na 
wodach w Szanghaju składają się ze 
100 jednostek.

...» zapowiedź podjęcia nowej wojny w Chinach
P a r y ż, 6. 5. (PAT.) Z północnych 

Indo-Chin donoszą, że nankiński gene
rał Czen-Tsai-Tong objął dowództwo 
nad marynarką, armją i siłami lotni- 
czemi, powołując na wyższe stanowi
ska swoich mężów zaufania.

Admirał Czen-Czak udał się do 
Hong-Kongu. Krążowniki, które wyru
szyły w niewiadomym kierunku, od
mówiły poddania się rozkazom, pocho
dzącym od rady politycznej rządu nan- 
kińskiego. Pożar, jaki wybuchł w In- 
Tong zniszczył wielką ilość wojsko-

wych materjałów wybuchowych, przy
pisywany jest żołnierzom, wiernym 
rządowi.

W Kantonie ogłoszony został stan 
wojenny. Według krążących pogłosek, 
grozi niebezpieczeństwo nowej wojny. 
Siły zbrojne w Kiang-Si mają połączyć 
się z wojskami nankińskiemi i zaata
kować Kanton. Wpływy Sun-Foo zdają 
się być usunięte. Partja Kuomin roz
toczyła kontrolę nad sytuacją w Nan- 
kinie.

Sowieckie protesty w związku» akcją t. tsw. „białogwar
dzistów“

Moskwa, 6. 5. (PAT.) „Tass“ do
nosi:

Wobec aresztowania przez t. zw. 
białogwardzistów i znęcania się nad o- 
bywateląmi sowieckimi w Charbinie, 
konsul gen. Z. S. R R. w Charbinie 
Sławucki wystosował do komisarza 
dyplomatycznego w Charbinie prote
stacyjne pismo.

Jedynie próbie zagrożenia stosun
ków, istniejących między Z. S. R. R. a

Mandżurją oraz pokojowi na Dalekim 
Wschodzie — głosi p. i. pismo konsula 
— należy szukać motywów podejmo
wania akcji prowokacyjnej, skierowa
nej obecnie bezpośrednio, przeciwko 
konsulowi gen Z. S. R. R. i przedsta
wicielowi Z. S R. R. dyrekcji kolei 
wschodnio-chińskiej.

Konsul w zakończeniu składa odpo
wiedzialność na władze odcinka Dale
kiego Wschodu.

tyczy nie ich charakteru, lecz ich uży
cia podczas wojny. Jednakże po woj
nie nastąpiła zasadnicza zmiana w 
możliwościach użycia łodzi podwod
nych. Część czwarta Traktatu Lon
dyńskiego podporządkowała łodzie 
podwodne tym samym przepisom, jakie 
obowiązują okręty nadwodne. Traktat 
ten podpisało 5 głównych mocarstw 
morskich, które posiadają 80 proc, lo
dzi podwodnych świata. A więc obec
nie nie można już mówić o tem, że 
wszystkie lodzie podwodne mogą być 
użyte przeciwko ludności cywilnej w 
sposób bardziej niebezpieczny niż flota 
nadwodna.

Fakty i cyfry, dotyczące udziału 
Polski w handlu morskim były pra
wdziwą niespodzianką dla wielu 
członków komisji. Dzisiejsze przemó
wienie delegata Polski ma tem więk
sze znaczenie, że pierwszy raz w dysku
sji publ. na forum konferencji rozbro
jeniowej delegacja polska mogła za 
pomocą niezbitych faktów przedstawić 
znaczenie dostępu do morza i zobrazo
wać wartość Gdyni, Gdańska i Pomo
rza oraz udowodnić cyframi, że Pol
ska potrafi znakomicie wykorzystać 
ten dostęp do morza, który stał się dla 
niej zasadniczym warunkiem niepod
ległości gospodarczej i politycznej... ..... . ——■

„Dzień matki“
Komunikują nam, że w dniach 7 i 8 

b. m. odbędą się w Poznaniu uroczysto
ści, poświęcone matce. Miejski Komi
tet obchodu tych uroczystości ustalił w 
tym celu następujący program: W so
botę 7 maja uroczyste obchody uroczy
stości „Dnia matki" w poszczególnych 
szkołach. W niedzielę, 8 maja zbiórka 
dzieci w szkołach, pochód do kościoła i 
uroczyste nabożeństwo z okolicznościo- 
wem kazaniem. O godz. ii tegoż dnia 
defilada dzieci przed zamkiem.

Od godz. 16,40 de godz. 17,30 uroczy
sta akademja radjowa „Dnia matki.“ — 
transmitowana na plac Wolności.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Poł-<
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.75 zł. gotówką 
209.50 zł., za 100 gułd. gd. w dewizach 174.76 
do 175.02 zł., gotówką 174.42 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6. 5. 1932 r.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdew 
wego był nieco żywszy, przyczepi tenden
cja była również nieco mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za. 
5 proc. Poż. konwers. 37 proc., oraz za 4% 
Poż. inwest. 83. W papierach lokacyjnych 
P Z. K. w dalszym ciągu zainteresowanie, 
mianowicie: poszukiwano 8 proc listy doi. 
po 65 proc, oraz 6 proc, listy żytnie po 14 
do liii, przyczem po zamknięciu giełdy 
zrobiono tranzakcję po’ 14%; natomiast 
4 proc, listy zast. konwert. ofiarowano po 
29 proc, bez obrotu i notowania

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych ofiarowano jedynie Bank Polski po 
70.— również bez notowania.

W obrotach nieoficjalnych robiono 
tranzakcję 4 proc Premjówką dolarową 
po 47—48 oraz 3 proc. Poż bud po 36,

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie}, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 37% P.
8% 'dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

65% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

59% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
14.— 14.25 P.

4% Pretnj. Pożyczka Inwestycyjna 83.— P.
Tendencja nieco mocniejsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“
Dziś w piątek, dnia 6 maja b. r. atrakcyjna premjera:

Wielka gwiazda ekranu, ulubiona

NORMA SHEARER
w najświetniejszej swej kreacji, jako

„koku ou men i dli jednego r
w rozglośnem arcydziele filinoweua p. t.

BOZIDODKA
W innych rolach:

Helen Johnson — Chester Morris 
Conrad Nagel—Robert Montgomery

„Rozwódka“ — to ostatnia i najlepsza kreacja Normy Shearer — 
odznaczona złotym medalem na konkursie gry aktorskiej w Ameryce,

Dramatyczna treść! Bogata wystawa! Koncert gry aktorskiej! 
Niezwykle oryginalny konflikt życiowy! Efektowne sceny!

Za zdradę — rozwód, czy przebaczenie? Ew 18147-18.68 
„Sionce" dla wszystkich l i i Wszyscy do „Słońca" fi.’

Gwałtowna burza nad Lidą
Lida, 6. 5. (PAT.) Wczoraj około 

godz. 16 przeszła nad Lidą nadzwy
czaj gwałtowna burza, połączona z 
Piorunami, gradem oraz ulewnym de
szczem.

Piorun wpadl do wnętrza elek
trowni miejskiej i ogłuszył montera o 
raz kierownika elektrowni. Na stacji

telefonicznej kilka linij zostało Uszko
dzonych. W pewnych dzielnicach brak 
światła elektrycznego.

Grad, który padał przez kilka mi
nut, pokrył ziemię warstwą grubości 
przeszło 4 cm„ a ulewny deszcz spo
wodował podwyższenie poziomu wody 
o l i pół m ponad stan normalny.

Znaczenie dostępu do morza dla Polski
Wywody przedstawiciela Polski kom. Solskiego w komisji 

morskiej konferencji rozbrojeniowej
Genewa, 6. 5. (PAT). Podczas 

dyskusji w komisji morskiej przema
wiał dClegat Polski kom. Solski.

Charakteryzując rolę łodzi podwod
nych wyłuszczył potrzeby obrony Pol
ski p jej interesów morskich podkreśla
jąc, że Polska, mając 32 milj. ludności 
Posiada dostęp tylko do jednego mo- 
rza. Cała budowa ekonomiczna Polski

skierowana jest ku morzu. Obecnie 51 
proc, handlu zagr. idzie drogą morską. 
Mówiąc o ruchu, który powstał we
wnątrz kraju w kierunku morza, za
znaczył, że 68 do 80 proc, surowców, 
potrzebnych Polsce przychodzi drogą 
morską.

Jedyny zarzut, jaki stawiali niektó
rzy delegaci łodziom podwodnym do

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

z dnia 6. 5. 1932 r.
Waluty Gotówka

Dolary St, Zj.; tr. 8.85, sp. 3.87, kup, 8.
Dewizy:

kup.trans. sprzed.
Belgja 125,00 125,31 124,69
Gdańsk 174,75 175,18 174,32
Ho! and ja 361.45 362,35 360/55
Londyn 32.80 32,96 32,64
Nowy Jork

czek 8,897 8,917 8,87?
Nowy Jork

kabel 8,902 8,922 8.882
Paryż 35,13 35,22 35,04
Szwajcarja 174,20 174,63 173,77
Berlin 212,20

Tendencja słabsza,,
Papiery wartościowe i obligacje"

3% poż. bud. . . . . E i
poż. inw. . . . « ś »

4% poż. inw. szt. ser. s $ •
4% poż, dolarowa . ■ » s
6% poż. doi. . »■ »
7% poż. stabil. . . s » s 
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . . ... OO’i*2'~
Ostrowieckie serja B . b . 9.00— 20.00

Tendencja słabsza.

87,00
91,09—92,00 
45,75 • 
56,00
51/50—48,25

Poznań, 6 5 1932 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1> żyta poznań
skiego 71,3 kg <121 f w h..; 2/ żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f w h); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg ¡127,' 1 w h.; 
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126,4 f w 
bl; 5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 
kg„ b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom 43.55 
kg. (74,1 f. w. h).

. Ceny franzakcyjne.
Żyto 30 tonn par Poznań . . . 28,90
Żyto 10 tónn par. Poznań . ... 29,00
Pszenica 75 tonn par. Poznań . . 30,00

Ceny orjentacyjne
Żyto

Usposobienie stale. 
Pszenica ... . ,

Usposobienie stale. 
Jęczmień 64-—66 kg. . , , 
Jęczmień 68 kg.........................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy .

Usposobienie spokojne. 
Owies . ...............................

Usposobięńie stałe.
Mąka żytnia 65% wl work

Usposobienie stale.
Mąka pszenna 65 -4 wł. work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie ...,»»
Otręby pszenne........................ ,
Otręby pszenne (grube) » * 
Gorczyca
Wyka latowa
Paluszka , . ;i » •» »" » 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski » » G » 
Łubin żółty . . •*».»»., 
Ziemniaki jadalne . . . , 
Ziemniaki fabr. za kilo % . 
Makuch lniany 36—38% 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

Ogólne usposobienie stałe.

28.50— 28,75 

29.50 — 29,75

22,25 —23,25 
23,25— 24,25 

25,00— 26,00

22.50— 23,00

42/»— 43,00 

44,00- 46,00

18.50- 18,75 
16,00— 17,00 
17,00— 18,00 
30,00— 85,00
21.50- 23,50 
25,00- 27,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,00— 12,00 
14,00— ,15,00
3,50— 3,75 
0,00— 0,17 

26,00— 28,00 
18,00— 19,00
19.50- 20,50

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 120 tonn, pszenicy 30 tonn, owsa 15 t., 
rnąki żytniej 145 tonn, mąki pszennej 15 t.j 
otrąb żytnich 15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, 6. 5. 1932 r.

• Spędzono: wołów 3, buhajów 14, krów
16, świń 448, prosiąt 321, cieląt 250, owiec 4, 
razem 1056 zwierząt.

Z powodu małego rpędu notowań nie 
przeprowadzono.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89 zł,; w Gdańsku na Warszawę 
8.9L zŁ

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 6. 5. 1932; *•, 

Pszenica march 75—76 kg. 274,00 276,00
Tendencja stała. ____

Żyto mdrch. 72—73 kg. . , 200,00—202/»
Tendencja mocna.

Żyto rosyjskie ci* Berlin tr.
i sp . .......
Tendencja mocna.

Jęczmień brow. . _. . ■ • 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny j prre-
mystowy..............................
Tendencja spokojna.

Owies march. . . . , » • 
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . » . » » 
Tendencja stała.

Mąka żytnia 70% . . . » > 
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne. . . . « « 
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie • • » »
Tendencja spokojne.

Groch Victoria . . ., * » » 
Groch drobny jadalny , « » 
Groch , pastewny . , i » » 
Peluszka
Bób . . .
Wyka . . .,«»»■* 
Łubin niebieski "» »• » » . 
Łubin żółty .
Seradela nowa . . . f » . 
Kuchy lniąne 37% •
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielont (mączka) . 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 48%

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . . .
Płatki ziemniaez. w wolnych 

obrotach . ..........................

195,00

187/»—195/»

Ogólna tendencja, mocniejsza.

179/»—186,00 

164,00—169,00

33,00—36/50

25,80—2760

11/»-llr90

9,75—10,25

17,00—2360
21,00—24.00
15,00—17,00
16,00—18,00

. 15,00—17/» 
16,00—18/» 
10,00—11,50 
14.00—15/» 
28,00—34,00 
10,70 
11,40 
11,40 
9,10 

10,60 

11,30

16,25-16^0

Giełdy zbożowo - towarowe
Lwów 4. 5. Jęczmień małopolski prze

miałowy 19.25 — 19.75, owies małop dwor
ski 23 — 23.50, otręby żytnie 14.25 - 14.50, 
otręby pszenne 14 — 14.50. Inne kurśy nie
zmienione.

Tendencja jednolita, usposobienie spo
kojne.
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szczególnie starannego pielęgnowanie

KREMEM NIVEA
Kram Nívm wnika wakułak Mwartoiet EUCERYTU łatwo w gl,b »kóry, odżywia 
» wzmacma. ję . Krem Nivea pobudzę tkanki skórne do intensywnej i ożywczej dziełat- 
no&ci, dzięki której odzyskuje skóra swę naturalnę gładkość i elastyczność, a tern samem 
iwioiy i młodzieńczy wygląd, który wszyscy tak bardzo cenimy. Jedynie Krem Nivea zawiera 
spokrewniony chemicznie a tłuszczem skórnym Euceryti dzięki temu działa jak gdyby na- 
turalny irodek do pielęgnowania i odżywiania skóry. Żadne inne kremy polecane jako rzekomo 
„tak samo dobre" lub szumnie ogłaszane jak „cudotwórcze" nie zastępie Kremu Nivea. 
Krem Nivea po Zł. e.«0 do Ż.fiO Wyrób Krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc, w Poznaniu

Miliardowe oszustwa Kreugera
Sensacyjne szczegóły przynosi dokładny raport 

komisji rewizyjnej — tiulisy fałszerstw
Sztokholm, 6. 5. (Tel. wł.) Ogło

szono szczegółowy raport komisji kon
trolującej i rewizyjnej dokonującej 
przeglądu ksiąg koncernu kreugerow- 
skiego.

Raport omawia wszystkie ujawnio
ne dotychczas fałszerstwa, które do
chodzą wprost do fantastycznych sum, 
a popełniane były już w latach 1925 
i 1926.

M. i. szczegółowo omawiany jest u- 
stalony wg rudniu 1930 r. bilans, który 
w aktywach i pasywach wykazywał 
883 miljonów koron szwedzkich, a jak 
obecnie stwierdziła ścisła rewizja księ
gowano w nim fikcyjne pozycje na 
łączną sumę 330 miljonów.

Liczne braki tego bilansu przy po
mocy machinacyj bratnich towarzystw 
koncernu fikcyjnie wyrównywano, 
skutkiem czego powstawały zmyślone 
pozycje.

Przesłuchiwani w tej sprawie rewi
zorzy ksiąg, których osadzono w are
szcie śledczym, stwierdzają na swoją 
obronę, że w czasie rewizyj dawali 
wiarę zapewnieniom i oświadczeniom 
Kreugera, który opierał się na danych 
liczbowych przy objaśnieniach wątpli
wych pozycyj w książkach, co uważali 
wówczas za wystarczające.

Sensacyjne są opisy przeprowadzo
nych dochodzeń i przesłuchów gen. 
dyr. tow. Kreuger i Toll Holma w spra
wie dokonywanych tranzakcyj giełdo
wych i handlowych na sumy idące w

Zjazd delegatów Tow. Powstańców I Wojaków
Wczoraj odbył się w Poznaniu XI 

zjazd delegatów Towarzystw Powstań
ców i Wojaków, który zarówno pod 
względem poziomu treści obrad jak i 
liczebności był wymownym dowodem 
siły i wartości społecznej tej organi
zacji narodowej.

Obrady poprzedziło nabożeństwo na 
intencję zjazdu, które odbyło się w ko
ściele Przemienienia Pańskiego. Na
stępnie delegaci z orkiestrą na czele 
przemaszerowali przez miasto do sali 
obrad w restauracji „Bouleward“.

Tu wobec imponującej liczby dele
gatów, przybyłych także z okręgów 
północnych województwa i Pomorza, 
otworzył obrady treściwem przemó
wieniem powitalnem prezes Związku 
Tow. Powst. i Woj. adw. dr. St. Celi- 
chowski, wnosząc okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. W go
rących słowach uczcił następnie mów
ca pamięć zmarłych członków, przy- 
czem zebrani powstali z miejsc.

Licznie reprezentowane były orga
nizacje, wchodzące w skład Legjonu 
Wielkopolskiego względnie pokrewne, 
jak Zw. Tow. Uczestników Powstania 
1918/19 (prezes senator dr. Meissner), 
Zw. Hallerczyków (prezes p. Rost), So
kół (prezes Przewodnictwa Dzielnicy 
Wlkp. red. Wolski), Legja Podchorą
żych Rez. (red. Fikus) i Zw. Podofice
rów Rez. Ziem Zachodn.) Owacyjnie 
witano delegatów Zw. Tow. Powst. i 
Woj. na Pomorzu, przybyłych z ko
mendantem związkowym mjr. Niebo
rakiem, ks. posłem kanonikiem Łosiń
skim i posłem Szturmowskim na cze
le. Owacyjnie również przyjęli zebra
ni przybyłego na zjazd b. dowódcę O. 
K. VII gen. broni w st. sp. K. Raszew
skiego.

Wyczerpujące sprawozdanie z dzia
łalności Zw. Tow. Powst. i Wojaków 
przedłożył prezes adw. dr. St. Celi- 
chowski. Sprawozdawca podkreślił, że 
rok miniony był wyjątkowy. Doszło 
do uzgodnienia pracy na terenie okrę
gów północnych województwa i na Po
morzu. Po przebyciu trudności orga
nizacyjnych, rozpoczyna się planowa 
praca w Związku, rokująca jak naj

specjalnej 
Kreugera

setki miljonów. Jak stwierdza raport, 
wymieniany jest często w związku z 
temi trańzakcjami „Bank Gdański“, 
który w tym czasie nie istniał, a na 
którego rzekome konto przelano wów
czas 34 miljony guldenów holender
skich. Raport stwierdza ponadto, że 
jak zdołano ustalić, w holenderskiem 
przedsiębiorstwie Kreuger i Toll nigdy 
nie przeprowadzano rewizyj ksiąg.

Aresztowany rewizor Wendler o- 
świadczył, że w roku 1926 Kreuger 
przedstawił mu podpisany przez Primo 
de Riverę układ z rządem hiszpań
skim, według którego ten rząd otrzy
mał pożyczkę w wysokości 200 miljo
nów. Jak się okazało, był to sfałszowa
ny przez Kreugera dokument. Wendler 
stwierdza, że w czasie dokonywanych 
przez niego rewizyj, Kreuger zachowy
wał się tak niespokojnie, że nie mógł 
należycie wypełnić swojej funkcji. 
Przypomina sobie jedynie, że domnie
many podpis Primo de Rivery znajdu
jący się na sfałszowanym dokumencie, 
był długości około 10 centymetrów.

W dalszym ciągu raport omawia 
szczegółowo sprawę podrobionych 
przez Kreugera weksli skarbu włoskie
go na sumę 400 miljonów koron. Rów
nież sensacyjne są szczegóły tyczące 
się tajemniczego towarzystwa „Garan
ta“ wciągniętego według ksiąg Kreu
gera do całości koncernu.

Raport komisji wywołał w całym 
świecie finansowym ogólne poruszenie.

lepsze nadzieje. Szczegółowo omówił 
p. dr. St. Celichowski postępy prac w 
okręgach. Podkreślił utrudnienia ze 
strony pewnych czynników wojsko
wych i administracyjnych w niektó
rych środowiskach. Jednak wobec 
rozrostu i żywotności Zw. Tow. Powst. 
i Woj. opór ten niedługo się utrzyma, 
a rzetelną i twórczą pracą pokona się 
trudności. Komitety przysposobienia 
wojskowego i wychowania fizycznego, 
mimo że istnieją dzięki fupduszom 
społecznym, pomijają notorycznie 
Powstańców przy rozdziale pomocy. 
Poprawa nastąpić może tylko w tym 
wypadku, jeżeli sejmiki powiatowe 
tak się do tej sprawy ustosunkują, jak 
sejmiki wojewódzkie Woj. Poznań
skiego i Pomorza. Stosunek do Zw. 
Tow. Powst. i Woj. ze strony innych 
organizacyj jest dwojaki: życzliwy, al
bo wręcz nieżyczliwy. Powstańcy i 
Wojacy współpracują ze Zw. Haller
czyków, Podoficerów Rez. Z. Z. i „So
kołem“. Wielkiej życzliwości i pomo
cy doznaje Związek ze strony prasy 
narodowej, a szczególnie „Kurjera Po
znańskiego“, który wprowadził na 
swych łamach osobny dział, poświęco
ny sprawom Związku.

Z napięciem i uwagą wysłuchane 
sprawozdanie zakończył prezes dr. St. 
Celichowski przypomnieniem zna
miennego fragmentu z obrad Sejmiku 
Wojewódzkiego. Gdy starosta Ka
sprzak twierdził, że ma zastrzeżenia 
co do gotowości bojowej Powstańców, 
wówczas cały Sejmik, z wyjątkiem 
kilku starostów, ujął się za Powstań
cami i „Sokołem“.

Wywody dr, St. Celichowskiego 
przyjęto burzą oklasków.

Szczegółowe sprawozdanie z czyn
ności administracyjnych Związku 
przedłożył sekretarz związkowy p. Je
rzy Kismanowski. Po reorganizacji 
w skład Związku wchodzą 23 okręgi i 
okręg pomorski, skupiając w sobie 
488 towarzystw z ogólną li„zbą 27984 
członków, w tern 2530 młodzieży 
przedpoborowej. Dawne okręgi po
znańskie liczą 206 towarzystw, z licz
bą 12 142 członków, nowe okręgi (pół

g
v-t

3
sSr

noc województwa poznańskiego) mają 
100 towarzystw z 4 662 członkami. — 
Okręg pomorski z siedzibą w Tczewie 
liczy 183 towarzystw z 11180 członka
mi. O rozroście Związku świadczy 
najlepiej fakt, że rok temu, bo 30. 4. 
1931 r. należało do Związku zaledwie 
187 towarzystw, 11843 członków i 
1825 młodzieży przedpoborowej. Te 
cyfry mówią za siebie. A trzeba pa
miętać, że Związek znikąd nie doznał 
pomocy, zewsząd zaś napotykał na 
trudności i szykany.

Sprawozdanie komendanta związ
kowego płk. rez. Thiela z Doruchowa, 
było nietylko sprawozdaniem, ale za
razem nakreśleniem programu pracy 
wychowawczej na przyszłość. Jednem 
z najpoważniejszych zaleceń to ćwi
czenia karabinem małokalibrowym w 
strzelaniu. Są to bodaj najpożytecz
niejsze i najpotrzebniejsze ćwiczenia, 
dla tego też każde towarzystwo powin
no dołożyć starań w kierunku naby
wania karabinów małokalibrowych. 
Szczegółowo, omówił płk. Thiel pracę 
na terenie Poznańskiego i Pomorza. 
Podkreślił konieczność wytrwałej pra
cy narodowej i konieczność prowadze
nia jej od podstaw przez wychowanie 
fizyczne młodzieży przedpoborowej. 
Organizacja, która wykazała zupełną 
swą samodzielność w pracy organiza
cyjnej musi jej się nadal wytrwale po
święcić, a zbierze niewątpliwie wielki 
plon. Sprawozdanie uzupełniające po
parte szczegółami, zdał następnie za
stępca komendanta Związku por. rez. 
Podgórski.

Zkolei prezes Legjonu Wielkopol
skiego senator dr. Meissner, w dluż- 
szem przemówieniu wskazał na cele i 
zadania Legjonu Wielkopolskiego. 
Chodzi m. in. o to, aby jego organiza
cję o zwartym programie ideowym 
rozbudować przez tworzenie organiza
cyj powiatowych, któreby nadawały 
jednolity kierunek pracy miejscowej. 
W ten sposób możliwe będzie wytwo
rzenie jednolitej opinji społecznej.

Dalsze sprawozdania z czynności 
zarządu Związku przedstawili: p. Edm. 
Szwedziński ze stanu kasy, p. Lauren- 
towski z komisji rewizyjnej i p. J. Tyl- 
czyński z sądu honorowego.

Wszystkie sprawozdania były wy
mownym dowodem wytrwałej i celo
wej pracy zarządu Związku, oraz su
miennego przygotowania zjazdu, da
jącego znakomity i jasny pogląd na 
całą działalność. Sprawy były wy
świetlone tak wszechstronnie, że dy
skusja ograniczyła się do kilku zapy- 
tań.

Przewodnictwo zjazdu podczas gło
sowania nad absolutorjum dla zarzą
du, wśród burzy oklasków powierzono 
delegatowi Pomorza ks. posłowi Ło
sińskiemu.

Zarządowi udzielono pełnego abso
lutorjum.

Mimo bardzo bogatego porządku 
obrady szły sprawnie. Zjazd zatwier
dził w dalszym ciągu kooptowanych 
do zarządu Związku Powst. i Woja
ków członków okręgu pomorskiego 
pp.: ks. ppłk. rez. Wryczę, mjr. w st. 
sp. Nieboraka, mjr. rez. dr. Jacobsona, 
oraz prezesa okręgu bydgoskiego por. 
rez. J. Grodzkiego.

W wyborach uzupełniających do 
zarządu Związku wybrano ponownie 
ustępujących z powodu upływu ka
dencji pp.: pik. w st. sp. Bronisława 
Sikorskiego, płk. rez. Stanisława Thie
la, Kazimierza Kujawę i por. rez. Sta
nisława Sójkę. Komisję rewizyjną 
wybrano ponownie w tymsamym skła
dzie z p. Laurę ntowskim na czele., Z 
niewielkiemi zmianami wybrano 
członków sądu honorowego z p. J. Tyl- 
czyńskim jako przewodniczącym.

Z uwagi na konieczność reorgani
zacji, zjazd przyjął uchwałę, w myśl 
której utworzono okręg rawicki, po
wstały przez wydzielenie powiatu ra- 
wickiego z okręgu leszczyńsko-ra- 
wickiego.

Bardzo przychylnie przyjął zarząd 
projekt ustanowienia kapelanów. Za
twierdzono odnośny regulamin. Spra

wę wyboru kapelana związkowego, 
powierzono zarządowi.

Obszerniejszą dyskusję wywołała 
sprawa utworzenia kas pośmiertnych. 
Zjazd wyraził zgodę na utworzeni« 
tego rodzaju instytucyj zasiłkowych. 
W sprawie ilości członków, gotowych 
do przystąpienia, zarząd przeprowadzi 
ankietę w towarzystwach.

W wolnych głosach i podczas debat 
nad budżetem, oraz wnioskami na wal
ny zjazd zabierali głos m. in. pp.: Ast 
z Ostrowa, Gołaszewski ze Żnina, 
Strzyżowski z Bydgoszczy, por. Grodz
ki z Bydgoszczy, Witkowski z Obornik, 
Roszczok z Pomorza, poseł Szturmów- 
ski z Pomorza, por. rez .Barczak i in.

Wśród podniosłego nastroju prezes 
Związku dr. St. Celichowski zamknął 
zjazd. (k)

Odciski i palenie 
pod stopami

sprawiają dużo bólu. Celem wyleczenia 
trzeba podczas następującej kuracji nosić 
wygodne obuwie. — Kąpać nogi 3 razy 
na tydzień przez 20 minut w gorącej wo
dzie, w której się rozpuściło 2 łyżki sto
łowe Soli Sudoral Chemergon zmiękcza
jącej, — Przy odciskach nałożyć po zu- 
pelnem osuszeniu Cornoplast, Chemergon. 
Pudełko oryginalne po 5 mniejszych pla
sterków lub 4 większe. Także luzem, każ
dy plasterek nosi nazwę „Cornoplast“. 1 
żądać wyraźnie wyroby „Chemergon**» 
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Rodzina p. Mühlsteina
Jak już donosiliśmy, w Paryżu od

był się ślub attache ambasady polskiej 
p. Anatola Mühlsteina z córką Rober
ta Rotschilda. Ślubu udzielił wielki 
rabin Paryża, Levy.

Wiadomość o tem małżeństwie wy
wołała wśród Żydów warszawskich 
wielką sensację, największą jednak 
na Solcu, tam bowiem urodził się i 
wychował Anatol Mühlstein. Tam —» 
jak podaje jeden z dzienników żydow
skich — uczęszczał on do „bethami
draszu“, ufundowanego przez rodzinę 
Mühlsteinöw, należącą do starych ro
dzin chasydzkich Warszawy. Mühl- 
steinowie oddawna trudnią się hatt- 
dlem drzewa, a ojciec Anatola ma 
trzech synów. Najstarszy, Wolf, mie
szka w Tomaszowie, drugi syn, znany 
na Solcu jako Szmul, przeszedł na ka
tolicyzm, nazywa się obecnie Stani
sław Milewski, mieszka w Warszawie 
i, jak podnosi wspomniany dziennik, 
ożenił się z panną z hrabiowskiego do
mu polskiego. Anatol był trzecim 
synem, a jego imię po żydowsku 
brzmi Naftali.

Wolf, Szmul i Naftali byli typowy
mi chłopcami z rodziny chasydzkiej. 
Nosili długie kapoty, aksamitne czap
ki pejsy.

Po śmierci matki Szmul i Naftali, 
nie mogąc pogodzić się z macochą, o- 
puścili dom ojca. Najstarszy brat 
Wolf był już człowiekiem żonatym i 
samodzielnie pracował na siebie. — 
Młodsi bracia od wczesnych lat wyka
zywali zdolności zwłaszcza do języ
ków obcych. Przed dziesięciu laty oj
ciec Anatola Mühlsteina wyjechał 
wraz z żoną do Palestyny, zamie
szkawszy tam na stałe.

Według „Naszego Przeglądu“ obec
ny zięć barona Rotschilda ożenił 
się z córką burmistrza Brukseli, a na 
jego weselu „podobno tańczył król 
belgijski“.

Na uroczystość obecnych zaślubin 
Anatola Mühlsteina zaprószono 2 000 
osób. Drużbami byli stryj panny mło
dej Edmund Rotschild i ambasador 
polski w Paryżu, Chłapowski. Młoda 
para otrzymuje na własność jeden z 
pięknych pałaców rotschildowskich, 5 
miljonów franków i rentę roczną w 
wysokości jednego miljona.

„Nasz Przegląd“ twierdzi, że Ana
tol Mühlstein ma być delegowany 
do Ligi Narodów na stanowisko o- 
próżnione przez zmarłego ministra 
Sokala.

WYKWINTNY
a jednak przystępny dla każdego krem 
sportowy „Ultrasol“ Dra Lustra, naświet- 
tlony ultrafioletowemi promieniami. Chro
ni przed zapaleniem skóry u uprawiają
cych sporty, tudzież podczas naświetlania 
twarzy i ciała słońcem, przyspiesza piękne 
ściemnienie skóry oraz ożywia i wygładza 
nieświeżą, szorstką cerę. Ńadaje się zatem 
też i w pochmurnych dniach do codzien
nego użytku. Małe pudełko 40 groszy, 
średnie 75 gr. i duże 1 zŁ 40 gr,

Tw 1030
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ulgi w podatku obrotowym

Rozporządzenie min. skarbu z 9-go 
kwietnia b. r. umożliwia spłaty zale
głości w podatku obrotowym, powsta
łych do 1 kwietnia 1931 r. z bonifikatą. 
50 proc, usmy wpłaconej v/ maju, 35 
proc, w czerwcu i lipcu i 25 proc, w 
sierpniu, przy skreśleniu wszelkich 
kar za zwlokę i odsetek za odroczenie. 
Obecnie okólnikiem z 27 kwietnia b. r. 
N. D. V. 17912/1/32 min. skarbu ulgi te 
rozszerza w następujący sposób:

1) Za zaległości, które można spła
cać z bonifikatą uznaj e się kwartalne 
zaliczki przypisane na 1930 r. oraz za
liczki miesięczne za styczeń i luty 
1931 r. Nie korzysta z bonifikat róż
nica pomiędzy zaliczkami kwartalne
mu i deiinytywnym wymiarem za rok 
1930. Wpłacać zaległości z bonifikatą 
mogą także podatnicy, którzy korzy
stają z indywidualnych ulg w spłacie 
zaległości powstałych po 31 marca 
1931 r., jak również i ci, którym te o- 
statnie zaległości ściąga się obecnie w 
drodze egzekucji.

2) Płatnikom, którzy do dnia 1-go 
kwietnia 1931 r. dobrowolnie wpłacali 
wszystkie przypadające od nich należ
ności z tytułu podatku przemysłowego 
i których zaległości w tym podatku 
dotyczą wyłącznie okresu po 31 marca 
1931 r. — przyznaje się wstrzymanie 
egzekucji tych zaległości, o ile przy 
całkowitej terminowej spłacie należ
ności bieżących (zaliczek miesięcz
nych, kwartalnych, różnicy wymiaru i 
rat podatku zryczałtowanego), po
wstałych po 31 marca 1932 r., będzie 
również uiszczana dodatkowo % część 
tych sum na poczet wspomnianych za
ległości powstałych po 31 marca 1931 
roku, — z tem jednak, że całkowita 
zaległość zostanie spłacona do 31 grud- 
dnia 1932 r. Przy uiszczaniu powyż
szych wpłat pobrane będą odsetki za 
odroczenie w wysokości 6 proc, w sto
sunku rocznym za czasokres od usta
wowego terminu płatności odnośnych 
zaległości do dnia ich uiszczenia. W 
razie nieuiszczenia w sposób wyżej 
wskazany wpłat na poczet zaległości 
powstałych po 31 marca 1932 r., za
ległości te zostaną ściągnięte w drodze 
egzekucyjnej z doliczeniem normal
nych kar za zwłokę oraz 5 proc, kosz
tów egzekucyjnych.

Po ostatniem prawnem uregulowa
niu spłaty zaległości w podatku obro
towym, winna przyjść kolej na za
ległości w innych podatkach państwo
wych, jak również komunalnych i 
świadczeniach socjalnych. Sam poda- 
dek obrotowy nie rozwiązuje wszyst
kich trudności w tej dziedzinie.

Z ZAGRANICY
(z) Ograniczenie przywozu do Austrii.

Zgodnie z naszemi przewidywaniami na
stąpiło wydanie rozporządzenia w sprawie 
ograniczenia przywozu do Austrji. Rozpo
rządzenie obejmuje 67 pozycyj celnych na 
towary, których dotychczasowy przywóz 
przedstawiał wartość 350 milj. szyi, rocz
nie. Odnośnie do pozycyj bydła rzeźnego, 
cieląt, świń i mięsa — co szczególnie ob
chodzi Polskę — rozporządzenie orzeka, że 
towary ekspediowane przed wejściem w ży
cie rozporządzenia, nie będą wymagały po
zwolenia przywozowego, jeśli zostały dosta
wione koleją do dworców, położonych w 
miejscowościach, ochronionych ustawą o 
obrocie bydłem. Takie prawa obecnie mają 
Wiedeń, Wiener Neuśtadt, Linz, Graz, Salz
burg i Innsbruck. Prasa wiedeńska wyraża 
obawę, że zakazy wwozowe wywołają re
presje ze strony zagranicy. Wielkie wzbu
rzenie panuje wśród kupiectwa wiedeń
skiego, które przewiduje podrożenie zarów- 
notowarów zagranicznych jak i krajowych, 
a ponadto osłabienie siły kupczej szylinga.

(z) Z Banku Angielskiego. Ze sprawo
zdania Banku Angielskiego wynika, że 
Wysokość obiegu banknotów wynosiła 
20 kwietnia b. r. S54.300.000 Ł, wobec 
348500.000 Ł w rok uzeszłym. Złote pokry; 
cie wynosiło obecnie 120.800.000 Ł, czyli 
34 proc., zaś przed rokiem 145.900.000 Ł, 
czyli prawie 42 proc.

(z) Podwyżka cel w Belgii. Król podpi
sał dekret, upoważniający ministra finan
sów do podniesienia stawek celnych o 50 
proc, na przywóz wełny surowej lub tkane, 
oraz mebli wszelkiego rodzaju. Podwyżka 
ceł wprowadzona zostaje natychmiast.

Krótkie informacje gospodarcze
— Przy Pomorskiej Izbie Rzemieślnicze, 

utworzono specjalny Instytut Rzemieślni
czy. ,

— Narodowy Bank Włoski zniżył stopę 
dyskontową z 6 do 5 proc.

— Zawieszenie parytetu złota w Finlan- 
dji'przedłużone zostało do końca 1932 r.

— Nieoficjalnie szacują tegoroczne zbio
ry pszenicy w Indjach na 44 miljony kwar- 
terów, podczas gdy przed rokiem zbiór wy
nosił 435 milj. kw.

XI Międzynarodowe Targi Poznańskie
Maszyny rolnicze

Dział maszyn rolniczych umieszczo
no pod golem niebem na podwórzu Tar
gów Poznańskich. Dwa duże stoiska za
jęte są przez Związkową Centralę Ma
szyn oraz firmę Nitsche i S-ka w Po
znaniu. Na obu stoiskach widzimy całą 
skalę maszyn i przyrządów, używanych 
w rolnictwie, a więc przedewszystkiem 
wszelkie odmiany pługów, kultywato- 
rów, bron i innych maszyn do uprawy 
gleby. Przyrządy te są bez wyjątku po
chodzenia krajowego. Dalej widzimy 
krajowe siewnikd rzędlowe o różnych 
szerokościach oraz siewniki do nawozów 
sztucznych. Do maszyn plantatorskich 
zaliczyć należy również dołowniki do 
sadzenia ziemniaków. I tu panuje wy
łącznie produkt krajowy, którego hege- 
monja kończy się jednak przy maszy
nach żniwnych, młocarniach i lokomo- 
bilach, i tak widzimy na każdem stoisku 
po jednej zagranicznej żniwiarce, dalej 
spotykamy u firmy Nitsche i S-ka dwie 
lokomobile angielskie ora.z kilka mło- 
carń niemieckich. Związkowa Centrala 
Maszyn i w tym zakresie umiała poka
zać nam wyroby polskie, wystawiając 
lokomobile i młocarnie firmy H. Cegiel
ski - Poznań. W dziale ciągówek (trak
torów) rolniczych dominuje dla odmia
ny znów zagranica, czekając napróżno 
na polską konkurencję. Dział maszyn 
rolniczych uzupełniają maszyny i przy
rządy gospodarstwa podwórzowego, a 
więc wialnie, triery, parowniki, siecz
karnie itd.

Eksponaty na obu stoiskach rozmie
szczone są przejrzyście, przyczem nale
ży podkreślić, że Związkowa Centrala 
Maszyn starała się — poza wirówkami, 
Przyborami mleczarskiemi i nieliczne- 
mi drobiazgami pochodzenia zagranicz
nego — pokazać w jaknajszerszej mie
rze wyroby krajowe.

W trzeciem, niepozornem zupełnie 
stoisku, spotykamy jeszcze eksponat no
wy i nader ciekawy, a mianowicie ma
szynę do kopania drenów na gruntach 
torfistych, wynalezioną i opatentowaną 
przez p. Jana Martenka z Morzewa pod 
Chodzieżą. Przyrząd ten, który jest wy
nikiem długoletnich prób wynalazcy i 
obecnie ma za sobą przeszło dwuletnią 
pracę, pozwala na zakładanie drenów 
bez zastosowania sączków gliniastych, 
gdyż wyrabia on sączki bezpośrednio z 
wykopanego torfu, przyczem specjalny 
Łrzywarsbwowy układ zakrycia drenów’ 
umożliwia przejeżdżanie przez teren 
drenowany nawet najcięższym walcom 
rolniczym. Cała ta metoda, niezwykle 
pomysłowa, a jednak prosta, posiada du
żą doniosłość, już z tego chociażby 
względu, że w glebach torfowych za
warty jest tak znaczny procent azotu i 
jego przydatnych związków, że gleby te 
są niezmierzoną kopalnią bogactwa rol
niczego. Przyrząd p. Martenka będzie 
niezawodnie powołany do odegrania do
niosłej roli przy osuszaniu i kultywo
waniu rozległych obszarów torfowych i 
bagnistych na naszych kresach, & więc 
na Wołyniu i Polesiu. Należy podkre
ślić, że olbrzymią zaletą przyrządu p. 
Martenka jest znaczne obniżenie wyso
kich zazwyczaj kosztów drenowania.

Łodzie użytkowe i sportowe
W hali zajętej prze® samochody ob

szerne stoisko obłożyła obecnie bodaj 
największa w Polsce stocznia łodzi W. 
Urbaniak z Poznania, zdumiewając róż
norodnością swej wytwórczości. Wi
dzimy tam rasowe i wysmukłe łodzie 
sportowe i wyścigowe, od wąziutkiej je
dynki do największych ósemek. Dalej 
przedstawiona jest cała skala łodzi nor
malnych na wiosła lub też przystosowa
nych do żaglowania. 3-cią wreszcie gru
pę tw’orzą łodzie motorowe, począwszy 
od małych płaskodennych ślizgaczy po
przez płaskodenne łodzie turystyczne 
dwu-, cztero- i więcej osobowe, aż do 
wielkich 20 osobowych motorówek wy
cieczkowych i komunikacyjnych do sil
ników stałych i przyczepnych.

Przy wszystkich łodziach rzuca się 
w oczy niezwykle staranne wykończenie 
przy troskliwym doborze najlepszych 
materjałów. Ogromna ilość typów, któ- 
remi dysponuje Stocznia Łodzi W. Ur
baniak, pozwala pokryć cały zakres na
szego zapotrzebowania dla wszelkich 
celów. Warto przypomnieć, że Stocznia 
wykonuje w swych warsztatach nietylko 
kadłuby, lecz także wszystkie okucia 
metalowe, uzyskując temsamem ideal
ne przystosowanie wszystkich części do

- ieh właściwego celu.

W -podwórzu Targów wystawiono po
nadto dwa składaki (kajaki składane) 
zagraniczne, jeden czeski, drugi au
striacki. Szkoda, że i tu nie pokazał 
się przemysł rodzimy, który, jak to pa
miętamy z P. W. łĆ i Kombura, prze
cież istnieje, wytwarzając modele bar
dzo dobre, a ponadto niedrogie.

Transakcje na Targach Poznańskich
Ruch na Targach Poznańskich jest 

znacznie większy, niż w roku ubiegłym. 
W dziale maszyn rolniczych jedna z wy
stawiających firm zrobiła obrotu prze
szło trzy razy więcej niż w całym tygod
niu targowym roku ubiegłego. Repre
zentacja samochodów sprzedała kilka 
wozów z krajową karoserją. Zostało 
również sprzedanych parę motocykli 
belgijskich. Maszyna do zmywania ta
lerzy dla zakładów gastronomicznych 
została sprzedana 4-krotnie.

Do Widzewskiej Manufak
tury zgłosili się kupcy belgijscy z pro
pozycją objęcia przedstawicielstwa, po

KRONIKA
Kalendarzyk podatkowy

Ministerstwo skarbu przypomina płat
nikom podatków bezpośrednich, że w ma
ju płatne są następujące podatki:

W ciągu maja r. b. — państwowy po
datek od nieruchomości miejskich i nie
których wiejskich za kwartał I-szy r. b. 
tudzież podatek od lokali i placów budow
lanych za II kwartał r. b..

Do 15 maja r. b. — państwowy podatek 
przemysłowy od obrotu, osiągniętego w 
kwietniu r. b. przez przedsięborstwa han
dlowe I i II kategorji i przedsiębiorstwa 
przemysłowe I—V kategorji, prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe oraz przez 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

Do 15 maja r. b. — państwowy podatek 
przemysłowy od obrotu za rok 1931 (róż
nica pomiędzy kwotą wymierzonego po
datku za r. 1931 a kwotą przypisanych za
liczek za tenże rok) przez wszystkie przed
siębiorstwa handlowe i przemysłowe w wy
sokości kwot wymienionych w doręczo
nych tym przedsiębiorstwom nakazach 
płatniczych.

Do 7 maja r. b. — podatek dochodowy 
od uposażeń służbowych, emerytur i wy
nagrodzeń za najemną pracę wraz z do
datkiem kryzysowym, potrącony w ciągu 
miesiąca kwietnia r. b.

Do dnia 15 maja r. b. — zaliczka mie
sięczna na poczet nadzwyczajnego podatku 
od dochodu, osiągniętego przez notarjuszy 
,i komorników w kwietniu r. b.

Nadto płatne są zaległości odroczone i 
rozłożone na raty z terminem płatności w 
maju, tudzież podatki, na które płatnicy 
otrzymali nakazy płatnicze również z ter
minem płatności w tym miesiącu.

1 KRAJU
(k) Postępowanie przv wywozie za zwro

tem cła bekonów, szynek itd. W „Mo
nitorze Polskim“ z 2 maja 1932 r., ogłoszo
ne zostało obszerne rozporządzenie mini
stra skarbu z 3 kwietnia 1932 r. o trybie 
postępowania przy wywozie za zwrotem 
cła bekonów, szynek, niektórych przetwo
rów mięsnych oraz mięsa wieprzowego, 
wołowego, cielęcego i baraniego. Rozpo
rządzenie ustala rodzaj towaru, podlega
jącego zwrotowi cła przy wywozie. Tylko 
ci eksporterzy ubiegać się mogą o zwrot 
cła, którzy wykażą się posiadaniem odpo
wiednich zaświadczeń min. przemysłu i 
handlu. Rozporządzenie reguluje zagad
nienie odprawy i wystanienie kwitów wy
wozowych, wylicza punkty grańićzńe cel
ne, gdzie kwity wywozowe w przeciągu 9 
miesięcy od daty ich wystawienia mogą 
być przyjmowane i wreszcie szczegółowo 
określa datę wejścia w życie rozporządze
nia i ważność kwitów na zwrot cel, które 
wystawione zostały na podstawie poprzed
nich zarządzeń.

(k) III Targi Katowickie. W czasie od 
14-go maja do 5-go czerwca 1932 r. odbędą 
się trzecie Targi Katowickie na terenach 
wystawowych przy parku Kościuszki, 
urządzane staraniem śląskiego Tow. wy
staw i propagandy gospodarczej. Śląski 
okręg przemysłowy pomimo chwilowego 
przesilenia gospodarczego, jest ciągle wiel
kim rynkiem zbytu dla towarów krajowe
go pochodzenia. Niestety konsumenci tut. 
terenów zaopatrują się w dużej mierze w 
produkty zagraniczne, które w tej samej 
a czasami w lepszej jakości wytwarzane 
są w kraju. Szkody w tym wypadku po

Chcesz być członkiem
Obozu Wielkiej Polski

zgłoś się w sekretarjacie — św. Marcin 85. front, mieszkanie 6 
Godziny urzędowania od 13 do 15-eJ 1 od 19 do 21-ej

nadto cały szereg reflektantów krajo
wych skierowano do przedstawiciela 
poznańskiego. Dużem powodzeniem 
cieszyła się konfekcja; zwracano rów- 
niem uwagę na wyżymaczki wyrobu 
Widz. Manufaktury. Jedna z firm e- 
lektrotechnicznych pozyskała 
nowych klientów na żyrandole. Zawar
to cały szereg definitywnych transakcyj 
na lodówki i meble.

Na Targach Poznańskich wełnę kra
jową zakupiły fabryki sukna w Bielsku, 
w Kętach koło Bielska oraz z ramienia 
firm łódzkich przedstawiciel tychże w 
Bydgoszczy. Pozostała znikoma ilość 
wełny, której złe sortowanie i przygoto
wanie uniemożliwiło ulokowanie po 
cenie limitu. Ceny osiągnięte są zado- 
walniające i w przeważnej mierze po
wyżej limitu. W związku z powyższem 
pierwsza próba urządzenia jarmarku 
wełny na Targach Poznańskich udała 
się lepiej, -niż tego nawet oczekiwano. 
Na następny jarmark, który się odbędzie 
pod koniec czerwca, już obecnie napły
wają liczne zgłoszenia producentów. W 
ten sposób Poznań staje się ośrodkiem 
sprzedaży wełny, odzyskując swoje tra- 

1 dycyjne w tym względzie stanowisko.

GOSPODARCZA
nosi poniekąd sam producent krajowy, 
który nie stara się dotrzeć do rynku i od
biorców śląskich. Apelować przeto nale
ży usilnie do naszych wytwórców i ku
piectwa, aby wzięły udział w tegorocznych 
Targach Katowickich. O bliższe informa
cje zwracać się należy do Tow. wystaw i 
propagandy gospodarczej w Katowicach, 
ul. Stawowa 14.

(k) Amortyzacja 4-proc. premiowej po
życzki inwestycyjnej. W „Monitorze Pol
skim“ z 2 maja 1932 r. ogłoszone zostało 
obwieszczenie ministra skarbu z 21 kwiet
nia w sprawie emisji 4-proc. pręmjowęj 
pożyczki inwestycyjnej oraz w sprawie ilo
ści i wysokości premij tejże pożyczki oraz 
sposobu ich losowania w dniu 1 kwietnia 
1932 r. zgodnie z czem zostały zamortyzo
wane 500 seryj pożyczki tej w ilości 25 
tys. sztuk obligacyj na sumę 2 500 000 zł 
w zlocie oraz zgodnie z planem losowania 
premji załączonym do § 1 rozporządzenia 
min. skarbu z 15 lutego 1928 r. wylosowa
ne premje tejże pożyczki na sumę 539 500 
zl w złocie. Numery seryj wylosowanych 
do amortyzacji i uczestniczenia w pre- 
mjach oraz numery obligacyj, na które wy
losowane premje z wyszczególnieniem wy-' 
sokości premij, jakie padły na poszczegól
ne obligacje, podane są w załączniku do 
tego obwieszczenia.

(k) Tow. budowli i oszczędności dla kole
jowców, spółdzielnia z odp, udział, w Po
znaniu. Dnia 24 kwietnia b. r. odbyło się 
w kasynie gł. warsztatów kolejowych 40 
walne zgromadzenie członków Tow. bu
dowli i oszczędności dla kolejowców, pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
p. Zdz. Skarżyńskiego. Sprawozdania z 
działalności Tow. za rok administracyjny 
1931 przedstawił członek zarządu p. Stefan 
Zdun. Liczba członków na 31. 12. 31 r. wy
nosiła 421 z 489 udziałami w kwocie 146.700 
zł. Obroty na poszczególnych rachunkach 
księgi głównej, wykazują w dochodzie 
158.930,03 zł, a w rozchodzie 158.425,76 zł- 
Spółdzielnia posiada obecnie 9 domów i 
grunt przy ul. św. Czesława, 14 domów z 
gruntem oraz 44 domków 1-familijnych i 
plac pod budowę przy ul. Górna Wilda i 
Wspólnej o łącznej wartości bilansowej 
1.411.449,35 zl. Faktyczna zaś wartość sza
cunkowa wynosi 3.410.000 zl. W roku spra
wozdawczym poczyniła Spółdzielnia szereg 
napraw przy budynkach i t. d. Przedłożony 
przez członka zarządu p. Jana Krantza bi
lans oraz rach. zysków i strat na 31. 12. 31 
r. zamykający się w aktywach i pasywach 
sumą 1.415.648,64 zł zatwierdzono i udzie
lono absolutorjum zarządowi i radzie nad
zorczej. Rachunek zysków i strat zamyka 
się kwotą 128.262,45 zł i wykazuje zysk 
31.274,58 zł, z którego uchwalono udzielić 
dywidendę w wysokości 9 proc. W najbliż
szym czasie przystąpi Tow. do budowy do
mów przy ul. Wspólnej, w których mieścić 
się będzie 108 mieszkań 2-pokojowych. 
Ustępujących członków zarządu pp. L. Ra- 
daczyńskiego i Fr. Paetzolda, wybrano 
jednogłośnie ponownie. W miejsce ustępu
jących członków rady nadzorczej wybrano 
pp. Frankowskiego i Derezińskiego, zaś p. 
Surdyka wybrano ponownie. Zarząd Tow. 
tworzą pp. Radaezyński, Krantż, Zdun i 
Paetzold. (P. A. T.)

KTO
KUPUJE TOWARY ZAGRANICZNE, 

ODBIERA CHLEB 
ROBOTNIKOM POLSKIM!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Targi na kwiaty w Poznaniu

Nawozy sztuczne dla... doniczek
Otwarte w dniu wczorajszym na 

terenie Targów Międzynarodowych 
targi na kwiaty cieszyły się wielkiem 
zainteresowaniem publiczności.

Tegoroczny targ na kwiaty i rośli
ny ma inny charakter, niż znane po
wszechnie publiczności poznańskiej 
wystawy i pokazy ogrodnicze. Niema 
tych efektów dekoracyjnych. Jest tyl
ko zestawienie pięknych i zdrowych 
roślin i kwiatów, nadających się do 
ogrodów i do obsadzenia balkonów. —• 
Na targach można zamawiać całkowi
te dekoracje balkonów łącznie ze 
skrzynkami i kwiatami. Wystawiono 
szczególniej dużo pelargonij, bratków, 
hortensyj, bedunij i prymulek. Po
nadto są palmy, paprocie, bzy, kłącze 
dalij, wysadki warzyw i kwiatów. — 
Licznie reprezentowane są drzewka i 
krzewy ozdobne: konifery, bukszpany, 
rododendrony, wreszcie byliny, czyli

Znów samobójstwo kupca
Kronika wypadków notuje w ostat

nim czasie niezwykle wielką ilość za
machów samobójczych. Wczoraj wie
czorem targnął się na życie właściciel 
składu cukierków przy ul. Wodnej 
nr. 17/18, 41-letni Ludwik Śpiączka, (ul. 
Wszystkich Świętych 6). Motywy roz
paczliwego kroku nie są jeszcze wy
jaśnione. Tragicznie zmarły wrócił 
wczoraj z wycieczki z Puszczykowa i 
zamknął się w swym pokoju przy skła
dzie. Po chwili usłyszano strzał. Wy
łamano drzwi i znaleziono broczącego 
we krwi śpiączkę, który już dogory

Napad rabunkowy 
czy nieszczęśliwy wypadek?

Pogotowie Ratunkowe udziela pomocy choremu na „niepa- 
mi^ć wsteczną“ — 'Tajemnicze okoliczności towarzyszą rzad

kiemu wypadkowi
-32-letni robotnik Michał Zadnie- 

prowski zamieszkały w Poznaniu przy 
ul. Mostowej 13 wrócił wczoraj wie
czorem o godz. 6 rowerem do domu. 
Żona p. Z. była zaskoczona zachowa
niem się męża, który słaniał się na 
nogach, robiąc wrażenie zupełnie nie
przytomnego. Przestraszona niewiasta 
zawołała czemprędzej Pogotowie Ra
tunkowe.

Przybyły na miejsce wypadku le
karz dyżurny stwierdził, że p. Z. zo
stał zraniony tępem narzędziem w 
głowę i wskutek tego cierpi na tak

Największa 
katastrofa świata

Wybuch wulkanu, który po
chłonął 28 tysięcy żyć ludzkich,

Ztoto Bałtyku
barwny feljeton o skarbach 

naszego morza.

W pustyni Arabji
Niezwykle ciekawa korespon
dencja polskiego podróżnika 

z nieznanych krain Azji

już w najnowszym (19-łym) 
numerze tygodnika Jlustracja 

Polska.

(Największe i najtańsze pismo ilustro 
wane dla szerokich kól publiczności. Po 
jedyńczy eczemplsrz tylko 45 prószy 
Nabyć można u kolporterów ulicznych 
w kioskach iworcowych .Rucha" w 
księgarń,ach oraz w agenturach na 
szych M.eseezny abonament 1.50 »1 
kwartalnie 4.— zl bez kosztów przesył 
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy zadać wprost od administracji - 
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rośliny zimotrwałe, jak piwonje, flok- 
sy, astry, maki oraz różne pnącze, na
dające się do zacienienia balkonów, 
okien, altan itp. Zwraca uwagę stoi
sko „Tesp“ Sp. Akc. we Lwowie, re
prezentowane przez Kredytową Spół
dzielnię Ogrodniczą w Poznaniu. Jest 
to nowy dział produkcji polskiej. — 
Spółka „Tesp" wyrabia odpowiednie 
nawozy do zasilania kwiatów i roślin 
doniczkowych, skoncentrowane w pa
stylkach. Należy podkreślić, że są to 
nawozy już wypróbowane w doświad
czeniach. Zawierają one składniki, 
które rośliny przyjąć mogą całkowi
cie.

Targi ogrodnicze mają zapewnione 
powodzenie i dadzą wystawcom nie
wątpliwą korzyść, a publiczności dają 
możność przeglądu nietylko roślin ale 
i cen rynkowych, (k)

wał. Rana postrzałowa w głowę była 
śmiertelna. Zwłoki przewieziono do 
zakładu medycyny sądowej. Samobój
stwo znanego w tej dzielnicy Poznania 
kupca wywołało wielkie zbiegowisko. 
Przywołane pogotowie ratunkowe 
stwierdziło już tylko zgon.

Według zasiągniętych informacyj, 
p. Ludwik Śpiączka targnął się na ży
cie prawdopodobnie pod wpływem 
choroby nerwowej, której objawy, wy
wołujące głęboką depresję u młodego 
jeszcze stosunkowo kupca, obserwowa
no w ostatnim czasie. ćk)

zwaną niepamięć wsteczną. Po nało
żonym opatrunku p. Z. po dłuższym 
dopiero czasie począł odzyskiwać po
czucie świadomości.

Dochodzenia wykazały, że Z. był w 
Krzyżownikach. gdzie obejrzał swój 
budujący się dom, poczem wrócił wie
czorem do Poznania.

Co się dalej stało Z. nie wie. Pa
mięta tylko, że się w pewnym mo
mencie ocknął w rowie, gdzie mu za
kładano opatrunek. Świadczyły o tem 
zresztą szczątki gazy, jakie się znaj
dowały w ranie. P. Z. przywiózł z so
bą starą teczkę skórzaną, której po
chodzenia nie umie sobie wyjaśnić.

Prowadzone dochodzenia mają wy
kazać czy* zachodzi tu nieszczęśliwy 
wypadek czy też ewentualny napad 
rabunkowy, (z)

Za fałszowanie paszportów
Przed sądem w Poznaniu stanął dziś 

Alfred Grun oskarżony o fałszowanie 
paszportów. Grun otrzymał swego cza
su na podstawie sfałszowanego pisma 
Z intendentury województwa 100 blan
kietów oasżportowych, które następnie 
wypełniał i sprzedawał różnym intere
sentom, chcącym tańszym kosztem 
zdobyć paszport. Sprawa ta ciągnie się 
od 6 zgórą lat.

Grun skazany został na łączną karę 
13 miesięcy więzienia. (z)

KALENDARZYK
Piątek, 6 maja 1932.

Słońce: wschód 4.12 — zachód 19,26 — 
długość dnia 15 godzin 7 min.

Księżyc: wschód 3,58 — zachód 20,54 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 9 st. C„ 
pogodnie, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 748 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 21 st. C„ najniższa -j- 8 st. 
Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę; Po
chmurno z przelotnemi opadami.

Kai. rzk.: Jan w Oleju — jutro Domicela. 
Kai. slow.. Gościwit bł. — jutro Ludomił.

OSOBISTE
— * Odznaczenie orderem ezeskosło- 

wackim. W imieniu prezydenta Republi
ki Czeskosłowackiej udekorował w dniu 
4 maja br. konsul czeskosłowacki dr, Ja- 
raz prezydenta honorowego bydgoskiej 
Izby Przemysłowo-Handlowej, Bolesława 
Kasprowicza komandorią czeskosłowac
kiego orderu Białego Lwa za wielkie za
sługi, położone przez tego wypróbowane
go przyjaciela narodu czeskosłowackiego 
oraz krzewiciela wzajemnych stosunków 
handlowych od czasów dawnych.

— * Złote gody. Pp. Stanisław' i Sewe
ryna z Kawiczów-Pruszyńskich Majewi- 
czowie obchodzą dnia 8 bm. złote gody 
małżeństwa. Na intencję Jubilatów od
prawi się tegoż dnia nabożeństwo o godz. 
10-tej w kaplicy Karmelitanek Bosych.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Panien Urzędniczek. —

Nabożeństwo, połączone z uroczystem 
przyjęciem aspirantek odbędzie się w nie
dzielę, 8 maja rano o godz 8 w kaplicy 
sodalicyjnej przy kościele OO. Jezuitów. 
Po południu wycieczka do Puszczykowa 
do willi „Ostoi". Zbiórka o godz. 2,45 
przed pawilonem wycieczkowym.

WYKŁADY
—. »Wrażenia i studja z podróży po 

drogiej półkuli“. Na ten ciekawy temat, 
który niewątpliwie zainteresuje szerokie 
sfery naszej inteligencji, mówić będzie ks. 
Cieszyński, w środę, 11 maja o godz. 20 
na sali p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8. 
Dochód z odczytu przeznacza się na ubra
nie biednych dzieci do pierwszej komunji 
św. Mając na względzie ciężkie i stale po
garszające się położenie szerokich w'arstw 
prosi Stów Pań Miłosierdzia a Paulo przy 
Farze o jak najliczniejsze poparcie.

Głową o mur

Mój przyjaciel kucharz
Miałem przyjaciela.
Trzeba przyznać, że był to najlepszy 

przyjaciel, jakiego w życiu znałem. Nie 
palił papierosów, a więc nie wypalał 
mi moich., nie pil, a więc nie wyciągał 
mnie wieczorami z. domu. Był milczący, 
nie nudził, nie pożyczał odemnie pienię
dzy, nie nosił moich krawatów, nie ob
gadywał mnie. Poprostu ideał przyja
ciela.

Stał sobie spokojnie przy ulicy Fo
cha, u wylotu Gąsiorowśkich, w białym 
kitlu kucharza i w białej czapie, z ol
brzymią warzęchą w ręku i zaprasza! 
przechodniów do środka, do siebie, na 
kiełbasę białą z kapustą, na nogę, na 
boczek.

Stał tak dni cale i noce, niestrudzo
ny, pogodny i zawsze uśmiechnięty. Po
prostu ideał człowieka i przyjaciela. 
I założyć się mogę, że p od białą farbą, 
którą go pomalowano, pod dyktą, z któ
rej był zrobiony, biło prawdziwe, po
czciwe serce.

Zaznajomiliśmy się raz, kiedy tamtę
dy przechodziłem, i od tej pory nie było 
dnia, żebym mu nie poświęcił choć je
dnego spojrzenia, rzuconego z platfor
my tramwaju. Odpowiadał zawsze tym 
samym uśmiechem i zapraszającym ru
chem warzęchy.

Aż wreszcie zły' los zabrał mi go. 
Pewnego dnia, przejeżdżając tamtędy, 
dojrzałem wóz komornika, wypełniony 
meblami. A na samym wierzchu pira
midy, złożonej ze stołów, krzeseł i szaf,

Uczennice/Szkoły powszechnej w Gdyni sadzę, drzewka na Skwerze Kościu- 
, szki. Patrz korespondencja z Gdyni na stronie 7.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“, nw 10323

— * W ostatniej chwili przypomina^
my, że dzisiaj, w piątek, o godz 20 odbę
dzie się w sali 17 Coli. Minus wykład dr. 
B. Stelmachowskiej na tem.: „Katolicyzm 
w życiu umystowem".

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wycieczka O. W. P. Grodzki i Pow. 

Wydział O. W. P. urządza w niedzielę, dn, 
8 maja br. pierwszą w tym roku wyciecz
kę i to do Radojewa. Zbiórka punktual
nie o godz. 7,30 rano przy dworcu Tama 
Garbarska.’ Wycieczkę prowadzi kot 
Knypiński. Uprasza się członków o za
branie instrumentów muzycznych. Sym
patycy mile widziani.

— * Kolo Historyków St. U. P. urządza 
w sobotę, 7 bm. wycieczkę do Gniezna. —• 
Koszta przejazdu w obie strony 3,80 żł,—i 
Zbiórka o godz. 10,20 w hallu dworca 
głównego.

— * Akademia literacka. Grupa hu- 
manistów sekcji historycznej U. P. urzą
dza w niedzielę 8 maja o godz. 12 w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego wielką aka- 
demję z udziałem Władysława Kiepury. 
Dochód przeznaczony na odbudowę Bł- 
bljotek Jagiellońskiej i Uniwersyteckiej. 
Protektorat akademji przyjął J. M. rek- 
tor U. P., prof dr. Śajdak.

— * Tow. Młodych Przemysłowców. — 
Wycieczka krajoznawcza do Gniezna od
będzie się w niedzielę, 8 bm Wyjazd ra
no o godz. 6,30 z dworca głównego. Każdy 
uczestnik wycieczki wykupuje dla siebie 
przed odjazdem na głównym dworcu wy
cieczkowy bilet zwrotny III klasy (cena 6 
zł). W wycieczce mogą również brać u- 
dział dotychczas niezgłoszeni członkowie

leżał jak symbol, jak ręka wołająca o 
pomstę, zrobiony z pomalowanej na bia
ło dykty mój przyjaciel kucharz.

Leży teraz w składnicy zafantowa- 
nych przedmiotów, między setkami in
nych rzeczy, przysypuje go powoli pył 
ii zapomnienie.

Kiedy powiedziałem o tem Lutowi, 
pokiwał smutnie głową, a potem rzekł, 
patrząc w przestrzeń:

— Tak, tak. Schodzimy na psy. 
W końcu ze wszystkimi i ze wszystkiem 
stanie się to samo. Składy pozamykają, 
meble pofantują, miasto opustoszeje. 
Szyny tramwajowe zarosną trawą, a na 
pustych płacach wilki będą wyły zgło
dniałe. Ludzie staną się sobie obcy i nie
nawiść zamieszka w sercach ...

Złość mnie wzięła na te jego proro
ctwa, więc powiadam:

— Cóż ty tu kraczesz.. <
— Jedna jest tylko pociecha: kryzys, 

czasy ciężkie, pieniędzy na inwestycje 
niema, budować nic nowego nie moż
na...

— Cóż mii za pociecha?!
— Więc i nowych składów na za- 

fantowane przedmioty nie zbudują. Do 
licha, kiedyś w końcu wypełnią im się 
po brzegi, a wtedy ... Chyba nie posu
ną się do tego, żeby fantować prywatne 
mieszkania na składy zabranych gdzie
indziej przedmiotów.. .

Urwał, ą potem dodał jeszcze:
— A zresztą kto ich tam wie ... Po 

takim komorniku wszystkiego się moż
na spodziewać...

Pierwszy raz w życiu przyznałem 
Lutowi rację. II i r e k.
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względnie ich rodziny. Program wyciecz
ki jest następujący: Przyjazd do Gniezna 
o godz. 7,44; pochód przed pomnik pole
głych w Parku Kościuszki, śniadanie w 
Hotelu Francuskim. O godz. 9 msza Św. 
przy grobie św Wojciecha, o 10 złożenie 
wieńca przed pomnikiem Boi. Chrobrego, 
potem zwiedzenie parku miejskiego. O 
godz. 12 zwiedzenie Bazyliki św. Wojcie
cha pod przewodnictwem ks. kan. Sty
czyńskiego, poczem wspólny obiad w Ho
telu Francuskim i zwiedzanie osobliwości 
gnieźnieńskich. Odjazd z Gniezna o godz. 
7 wieczorem.

— * Poznański Klub Wioślarek. W nie
dzielę, 8 bm. odbędzie się otwarcie sezonu 
wioślarskiego. Gospodarzem jest w tym 
roku Poznański Klub Wioślarek. Wszyst
kie członkinie uprasza się do wzięcia u- 
działu w uroczystościach, których program 
jest następujący: godz. 9: uroczysta msza 
św. w kościele 00. Salezjanów, ulica Ma- 
sztalarska; godz. 10: pochód wszystkich 
klubów przez miasto do przystani Poznań
skiego Klubu Wioślarek; godz. 11: uro
czyste podniesienie flagi i przemówienia 
okolicznościowe i defilada łodzi przed 
władzami.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcia cukierni. Wczoraj otwar

tą została przy Al. Marcinkowskiego w 
dawnych lokalach „Warszawianki“ no
wa cukiernia Właścicielem cukierni jest 
znany cukiernik p. Fangrat, który z oka
zji otwarcia przeznaczył po 50 zł na bied
nych i „Caritas“, (tr.)

— ’ Z targa. Dnia 6. b, m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—3,60 zł; masła mle
czarskiego 3,60—3,80 zł; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 1,20—1,30 zt; litr śmietany 
1,50—1,80 zł; litr mleka pełnego 22—26 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do 
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 140—2,00 zł; wołowiny 1,20 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1,40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2,50

Nasi Korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Borek. (Wiec w sprawie podat
ków.) Z powodu nadmiernego obarczenia 
podatkami obywatelstwo tutejsze urządzi
ło wiec, po którym wysłano rezolucje pro
testacyjne do Izby Skarbowej w Poznaniu 
i Urzędu Skarbowego w Krotoszynie. — 
Rozgoryczenie jest tem większe, ponie
waż żaden przedstawiciel miasta Borku 
nie byl przy wymiarze, gdyż jednego na 
8 dni przed posiedzeniem odwołano, dru
giemu przysłano wezwanie na dzień przed 
posiedzeniem, tak, że nie mógł pojechać 
do Koźmina, (oz.)

-= “ zjanświoe« (Z Banku Ludowęgo.) 
Dnia 30 ub. mieś, odbyło się w sali Domu 
Towarowego walne zebranie tutejszego 
Banku Ludowego Bilans za rok ubiegły 
zamknięto sumą 1628 646 zł i stratą w 
wysokości 7 265 zł. Tutejsze bank, jak 
wszystkie inne, przechodził z powodu ka
tastrofalnego położenia gospodarczego 
ciężkie chwile, które w części zażegnano, 
a jak wynika ze sprawozdania p. Śebła, 
dyrektora banku, sytuacja banku zmieni 
się po żniwach, kiedy to bank zamierza 
ściągnąć od dłużników swoich 25 proc, 
należności. Tu zaznaczyć należy, że dłuż
nicy rekrutują się przeważnie z drobnych 
rolników, których położenie materjalne 
jest dostatecznie znane, p.)

— * Krobia. (Ku czci Moniuszki.) W 
dniu 1 bm. odbył się tu obchód Moniu
szkowski. Mszę celebrował ks. proboszcz 
Hundt. Chór seminarjum z Rawicza 
śpiewał pieśni chóralne i solowe Moniu
szki. Wieczorem odbyła się akademja. 
Koncert rozpoczął się występem chóru 
dzieci szkolnych. Dobrze zgrana orkie
stra i chór semin. pod batutą prof. Dru- 
sia wykonał szereg pieśni. Licznie zgro
madzona publiczność stojąc, wysłuchała 
pieśni „Ojcze z niebios*' połączonych chó
rów z orkiestrą.

Zakłócenie święta narodowego we Wrześni
Incydent w czasie pochodu — Zdecydowana postawa 

społeczeństwa
Z Wrześni donoszę, nam:
Patriotyczna ludność Wrześni tra

dycyjnym zwyczajem obchodziła uro
czyście rocznicę Konstytucji 3 Maja i 
bitwy pod Sokołowem, stoczonę w dniu 
2 maja 1848 r. Niestety podczas uro
czystości w poniedziałek, 2 maja, za
szedł incydént, spowodowany zarzą- 
dzeniem tut. władz policyjnych. *

Kiedy pochód, w którym udział 
wzięło wojsko, organizacje społeczne i 
uczelnie wyruszył z rynku do pomnika 
sokołowskiego, policía starała się usu
nąć z pochodu oddziały O. W. P., od
prowadzając 3 członków Obozu z „mie
czami Chrobrego“ na urząd policyjny.

Stowarzyszenia, idące w pochodzie 
reagując na powyższy czyn policji, za
trzymały się na ulicy Poznańskiej i 
pochód został przerwany. Wszczął się 
zamęt, trwający przeszło pół godziny. 
Stowarzyszenia domagały się uwolnie
nia zatrzymanych członków O. W. P.

do 4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,40 zl; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3,50 do 6,50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 3,00—3,20 zł; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 1 kg. le
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2.40; 1 kg szczu
paka 3,00—3,20 zt; 1 kilogram węgorza 
4,00—4,40 złotych; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0,40 złotych; 
szpinaku 0,50—1,00 zł; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy, owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg. rabarberu 
0,80—1,00 zl; 1 pęczek rzodkiewek 20—35 
gr; główka zielonej sałaty 15—20 gr; 1 kg. 
szparagów 1,60—3,00 zł. — Ruch duży — 
Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże. — 
Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie tramwajn z wozem. Na

Wielkich Garbarach przy narożniku ul. 
Szyperskiej zderzył się tramwaj linji 6 z 
wozem rzeźnickim p. Stanisława Alankie- 
wicza (ul. Półwiejska. 8). Podczas zderze
nia wóz został poważnie uszkodzony, (k.)

JARMARKI
— * Pleszew. Odbędzie się tu w dniu 

12 bm. jarmark na bydło i konie.
— * Mogilno. Jarmark na konie i by

dło odbędzie się we wtorek, 10 maja — 
Spęd bydła rogatego i zwierząt racicowych 
jest dozwolony.

— * Września. Dnia 10 bm. odbędzie 
się jarmark na konie i bydło.

— * Zaniemyśl. Jarmark ogólny odbę
dzie się we wtorek, 10 bm.

— * Kępno. (Z „Sokoła“.) Towarzy
stwa sokole z pow. kępińskiego urządziły 
w niedzielę tradycyjną wycieczkę rowero
wą, w której brało udział 130 członków. 
Trasa wiodła przez Podzamcze do Wieru
szowa, gdzie na intencję sokolstwa ks. 
mgr. Lipa odprawił mszę św. Na Rynku 
w Wieruszewie odbyła się wspólna foto- 
grafja, poczem wyruszono w dalszą drogę 
poprzez Świbę. Kierzno, Ostrówiec, Myjo- 
mice, Rzetnię, Parzynów, Mielęcin, Tabor 
i Bralin do Kępna.

— ' Ostrów. (Z kroniki sądowej.) — 
Przed tutejszym sądem okręgowym to
czyła się rozprawa przeciwko Wiktorowi 
Wdjtćżakowi, zamieszkałemu upfzednjó 
-w Szczygliezce pod Óstrowefn. Przewód 
sądowy wykazał, że oskarżony uprawiał 
szpiegostwo na rzecz państwa ościennego. 
Sąd wymierzył mu karę więzienia przez 
5 miesięcy z zaliczeniem aresztu śledcze
go.

— (Krwawa bójka.) W nocy z soboty

...... Wronki------
Agencję Iiurjera Poznańskiego prze- 

go przejął z dniem 1 maja r. b.

P. Zofjn BiMsłra
Wronki, ul. Strzelecka 2.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
maj i dalsze miesiące, prosimy usku
teczniać odtąd tylko u p. Budzyńskiej. 
Powyższa agencja przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

W trakcie zajścia odśpiewano „Rotę“ 
i wznoszono okrzyki na cześć Polski 
narodowej i katolickiej. Policja osta
tecznie wypuściła zatrzymanych człon
ków O. W. P. i Stowarzyszenia konty
nuowały pochód do pomnika, gdzie od
była się uroczystość według nakreślo
nego programu.

Incydent ten wywarł jak najgorsze 
wrażenie i wśród tut. obywatelstwa 
jest szeroko komentowany.

Rozgoryczenie jest tem większe, że 
te same władze, które nie chciały do
puścić do niesienia w pochodzie w 
dniu święta narodowego „mieczy Chro
brego“, spokojnie patrzały na prowo
kujący pochód socjalistów w dniu 
1 maja.

Uroczystość 3 Maja odbyła się bez 
żadnych zajść. W pochodzie wzięły u- 
dział oddziały O. W. P. w sile blisko 
200 ludzi, wywołując powszechny en
tuzjazm wśród publiczności.

na niedzielę doszło na ulicy Zdunowskiej 
przed restauracją p. Koteckiego do bójki 
między właścicielem restauracji a poste
runkowym p. Jankowskim. Posterunko
wy ta kciężko zranił p. Koteckiego, że mu
siano go odwieźć do szpitala powiatowe
go. Jak się dowiadujemy, p. Kotecki ma 
złamaną nogę w dwóch miejscach. Do 
zajścia doszło podobno z tego powodu, że 
p. Ii. miał w swoim lokalu gości poza go
dzinami policyjnemi. Po wypadku zjecha
ły na miejsce władze śledcze i sądowe.

— (Święto socjalistyczne.) Święto so
cjalistyczne w Ostrowie wypadło w roku 
bieżącym bardzo blado. Na zwołanym 
wiecu przemówił w sposób demagogiczny 
radny socjalistyczny p. Szczepanek. Za
powiedziany plakatami pochód przez mia
sto nie odbył się, gdyż władze nie zezwo
liły na urządzenie pochodu.

— (Uroczyste otwarcie wystawy rucho
mej.) W dniu 1 maja o godz, 15 dokona
no w gmachu Teatru Miejskiego w Ostro
wie otwarcia wystawy ruchomej przemy
słu krajowego. Otwarcia wystawy doko
nał starosta miejscowy p. Łobos. W uro

Pod znakiem XII Ziazdu Katolickiego w Kępnie
Obywatelstwo miasta Kępna, świado

me zaszczytnego wyróżnienia, jakiem 
jest urządzenie w Kępnie XII. zjazdu 
katolickiego, zabrało się rączo do pracy, 
by zjazd był okazały. Podkreślić wy
pada, że w zjeździe zapowiedzieli swój 
udział wybitni dostojnicy kościelni, z 
J. Em. Ks. Prymasem na czele, oraz sze
reg osobistości, znanych z pracy w Akcji 
Katolickiej. Zjazd — jak wiadomo — 
odbędzie się w dii. 2 i 3 liipca r. b. i po
łączony będzie ze zlotem Okręgowym 
Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej i zjaz
dem okręgowym Związku Katolickich 
Robotników Polskich. Obradować będą 
4 sekcje: duszpasterska, Akcji Katolic
kiej, Stowarzyszeń Młodzieży i Związku 
Robotników. W zjeździe katolickim w 
Kępnie, który odbędzie się pod hasłem: 
„parafja — ośrodkiem życia katolickie
go“, wezmą udział liczne rzesze wier
nych z sąsiednich powiatów.

466 tysięcy kary za przemyt tytoniu
Rolnik Arnold Kromwej, optant 

niemiecki, zamieszkały w Kosze le
wach pod Działdowem, uprawiał 
wspólnie z niejakim Laddą, zamie
szkałym po drugiej stronie granicy, 
przemytnictwo tytoniem na szeroką 
skalę- W zimie ub. roku obaj prze- 
szmuglowali z Niemiec do Polski oko
ło 6 ctr. tytoniu, przyczem wpadli w 
ręce straży granicznej.

Kromwej zaraz się przyznał, że 
pracował wspólnie z szajką przemyt

Z Gdyni
Prsed procesem „Białej ręki“ — Z działalności „Opieki ’Pol

skiej“ — Młodzież sadzi drzewa
W sobotę, dnia 14 b. m., rozpoczy

na się tutaj proces przeciwko Leono
wi Falkowskiemu i Henrykowi Cio- 
skowi, oskarżonym o zbrodnię wymu
szenia, której dokonali przy pomocy 
listów i rozmów telefonicznych na o- 
sobie kap. Stefana Schmidta, właści
ciela kina „Morskie Oko“, grożąc mu 
zemstą „Białej ręki“, jeżeli nie okupi 
się sumą tysiąca z.łotych.

„Biała ręka“ teroryzowała Gdynię 
przez dobry tydzień miesiąca marca. 
Leon Falkowski, liczy lat 20, urodził 
się w Homlu i jest z zawodu monte
rem. Zbrodnię którą mu się zarzuca, 
popełnił jako stróż nocny w stacji o- 
czyszczania ścieków, skąd, w imieniu 
„Białej Ręki“, niepokoił telefonicznie 
pp. Schmidtów. Henryk Ciosk, lat 28, 
z zawodu buchalter, prowadził przed 
aresztowaniem biuro pisania próśb i 
podań. Pochodzi z powiatu jędrzejow
skiego.

Na rozprawę powołano następują
cych świadków: Maksymiljana Stellę, 
Antoniego Bubacza, Stefana Schmidta, 
Jana Poiła, posterunkowego P. P. Jó
zefa Komolkę, Wacława Formellę, Ja
na Śliwińskiego, Marcina Pola, star
szego przodownika służby śledczej 
Lasska, Jadwigę Pleszczyńską i Roma
na Pytla. Ostatni dwaj świadkowie 
powołani są na wniosek oskarżonego 
Cioska i zeznać mają, że Ciosk od 19 
do 23 marca b. r. leżał w domu chory 
na grypę. Wogóle Ciosk, przebywający 
w więzieniu w Starogardzie, odwołał 
obecnie swoje zeznania, złożone na po
licji i przed sędzią śledczym, twier
dząc, iż pierwotne zeznania zostały na 
nim wymuszone przy pomocy bicia i 
znęcania się nad nim, przyczem szcze
gółowo podaje katusze, które rzekomo 
miał przechodzić.

Proces „Białej Ręki“, zawiązanej 
j jak wiadomo pod wpływem lektury

czystości wzięli udział przedstawiciele 
władz miejskich i organizacyj miejsco
wych Wystawa przedstawia się imponu
jąco, to też winne się nią zainteresować 
okoliczne wsie. (Or.)

-— ' Puszczykowo. (Z Żeńskiego Tow, 
Gimn. „Sokół“). Niedawno założone a 
bardzo ruchliwe Żeńskie Tow. Gimn. „So
kół“ urządza w niedzielę, 8 maja o godz. 
17 w sali p. Mandlowej herbatkę zapo
znawczą, urozmaiconą niespodziankami.

— « Koźmin. (Z magistratu.) Po wy
gaśnięciu w ub. roku kadencji członka 
magistratu p. Michała Jacka, rada miej
ska wybrała p. Szymona Kaczmarka, lecz 
z niewiadomych przyczyn województwo 
wyboru nie zatwierdziło. W drugich wy
borach rada miejska wybrała p. Leona 
Wydubę, niestety województwo i tego wy
boru nie zatwierdziło, mianując nato
miast komisarycznego członka magistra
tu w osobie p. Hugona Schneidra. (s. a.)

Celem sprężystej pracy przygoto
wawczej, wyłoniono komitet lokalny, w 
skład którego wchodzą przedstawiciele 
władz świeckich i duchownych, społe
czeństwa miasta Kępna i powiatu, oraz 
organizacyj, należących do Akcji Kato
lickiej. Na czele komisji głównej, sta
nął ks. prób. Nowacki. Zastępcą jego 
wybrano p. burmistrza Kokocińskiego, 
sekretarzem p. dyr. Piewcewicza, a 
skarbnikiem p. Boguckiego. W dalszym 
ciągu stają na czele: komisji nabożeń
stwa ks. wik. Blelerzewski, komisji 
przyjęć pp. lek. wet., dr. Kaliński i dyr. 
Hącia, dekoracyjnej p. budowniczy Wi- 
laszek, propagandy p. Depczyński, kole
jowej naczelnik stacji kol. p. Kubiak, 
kwaterunkowej p. aptekarzowa Karłów*- 
ska, pogotowia ratunkowego p. dr. Ka
sprzak, wystawy książek ks. prefekt So
becki, oraz aprowizacyjnej p. Adam Ka
rolewski. tek.)

niczą, a tytoń przewoził do Zielunia, 
pow. mławskiego, do składu Żyda A- 
brahama Makowskiego, którego wła
dze sądowe poszukują. Na rozprawie 
sądowej w Brodnicy K. odwołał swe 
zeznania, obwiniając teraz osoby, któ
re zbiegły do Niemiec. Współoskarżo 
ny Ladda przyznaje się do winy. Sąd 
skazał K. na karę pieniężną w kwocie 
193625 zł, L. na 272 000 zł, a w razie 
nieściągalności tych kwot każdego na 
więzienie, licząc 500 zł na jeden dzień.

„Tajnego Detektywa", budzi w Gdyni 
zrozumiałe zainteresowanie.

♦ • . ♦
Ostatnio odbyło się tutaj walne 

zgromadzenie stowarzyszenia „Opieka 
Polska nad Rodakami na obczyźnie“, 
odział w Gdyni. Ze sprawozdania za 
rok 1931/32 wynika, że placówka w 
Gdyni, powstałą w dniu 15 kwietnia r. 
z., powołana do życia z inicjatywy J, 
Em. ks. kardynała Hlonda, referenta 
dla spraw wychodztwa ks. dr. Janie 
kiego i miejscowego proboszcza ks 
Turzyńskiego.

Obecnie zarząd organizacji przygo
towuje uruchomienie misji portowej, 
która opiekowałaby się rodakami, któ 
rzy wyjeżdżają z Polski morzem, 
wzgl. morzem do Polski przyjeżdżają. 
Projektowane są pożegnania z nabo
żeństwem, przemówienia, rozdawnic
two pamiątek ulotek z adresami od
działów „Opieki*“ zagranicą. Dalej jest 
w programie opieka nad reemigranta
mi i akcja oświatowa wśród wychodź
ców.

Na czele gdyńskiego oddziału „0- 
pieki Polskiej“ stoi p. inż. St. Łęgow- 
ski. Funkcje I. wiceprezesa pełni ks. 
prob. Turzyński, II. wiceprezesa p. dy- 
rektorowa Poznańska, sekretarza p. 
Kaczmarek i skarbnika p. Kalkstein.♦ • •

Kilka dni temu, gdy wiosenne słoń
ce parło do możliwie pionowej pozy
cji, na Skwer Kościuszki wybiegła 
gromada młodzieży — dzieci. Chłopcy 
w granatowych mundurkach gimna
zjalnych i dziewczynki ze szkoły po
wszechnej. Była radość, ale nie' było 
niesfornej wrzawy .Młodzież w dużem 
skupieniu wzięła się do sadzenia drze
wek. Akt symboliczny i bardzo piękny. 
Kiedy drzewka zostały umocowane, 
wyryły dzieci na palikach przytwier
dzonych do drzewek swoje inicjały.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNETRAGEDJA LUDWIKOWA

Nowe zniszczenie piękna przyrody — Pompy za kilkaset tysięcy, w okresie kryzysu 
— Zagrożone jezioro — Zdewastowane brzegi — Zapowietrzona okolica — A w la
sach? — Wygolone — Chaos parcelacyjny — Co władze powinny uczynić i czy co

uczynią? — Apel do nich i jego poparcie.
Jakby fatum jakiej zawisło nad 

perłą krajobrazu wielkopolskiego — o- 
kolicą Ludwikowa. Każdy rok przyno
si nowe ciosy, mimo że czynniki tury
styczne i ochrony przyrody od lat do
magają się trwałego zabezpieczenia te
go terenu jako Wielkopolskiego Parku 
Natury.

Gdy w r. b. pierwsze letnie pociągi 
dowiozą rzesze spragnionych odpo
czynku na łonie przyrody wycieczkow- 
ców, oczom ich przedstawi się ogrom 
zniszczenia, jakiego dokonuje Okręgo
wy Związek Kas Chorych.

Sanatorium gruźlicze, założone 
przed 3 laty, wbrew głosom całej opi
nii publicznej, na wzgórzu przy stacji 
kolejowej, zajęło nie tylko szczyt 
wzgórza i przyznaną mu część lasów 
państwowych, ale stopniowo rozszerza 
coraz dalej swe niszczycielskie działa
nie. Oto architekci Kasy Chorych po
stawili budynki na wzgórzu bez wody 
tak niefortunnie, że dziś w okresie 
kryzysu wyrzucają kilkaset tysięcy 
złotych na budowę olbrzymich pomp, 
aby tłoczyć wodę w górę z leżącego u 
stóp wzgórza jeziora Kociołka.

Na brzegu tego uroczego jeziorka, 
otoczonego pięknym lasem miesza
nym, powstaje szpetny bundynek z 
czarnej cegły, rzucający się w oczy 
każdemu, kto zdąża z dworca kolejo
wego do lasu. Przez nasypy i niwela
cje terenu zniszczono w tem miejscu 
piękny i krajobrazowo cenny zabytek 
geologiczny, wał usypany przez lodo
wiec (t. zw. „oz“) i towarzyszącą mu 
dolinkę. Szczególnie zdewastowano 
pierwotne dotychczas brzegi jeziora! 
Od stacji pomp usypano jego brzegiem 
wysoki wał ziemny, prowadzący rury 
do betonowej studni, całe zaś jeziorko 
(wykupione jako enklawę w lasach 
państwowych przez Związek Kas Cho
rych), otoczono gęsto prawie na metr 
wysokiemi kopcami granicznemi. O- 
czywiście roboty te zniszczyły pierwo
tną nadbrzeżną szatę roślinną, a za
mierzone pobieranie wody zakłóci ci
szę lasu i biologiczną równowagę w 
jeziorze. Ulegnie zniszczeniu bardzo 
osobliwy i ciekawy świat roślinny i 
zwierzęcy jeziora, a w nim liczne za
bytki przyrody ojczystej, jak relikto
we arktyczne mikroorganizmy, rzad
kie rośliny wodne jak jezierza morska 
(Najas morina), niepospolite w Polsce 
grzyby (Balsamia vulgaris) i inne. 
Dopełnią zniszczenia ścieki z sanato
rium, które odprowadzone do- sąsie
dniego jeziora Budzyńskiego, choćby 
zdezynfekowane, wytrują całą florę i 
faunę i zapowietrzą okolicę przy sa
mym wstępie do lasu.

Nie lepiej dzieje się lasom Ludwi
kowa, _

Na przyległym do jezior ludwikow
skich terenie lasów Trzebawskich' 
(własność Fundacji Kórnickiej), widzi
my w najpiękniejszych partjach ol
brzymie czyste wyręby, gdzie roślin
ność dosłownie wygolono. Pokolenia 
miną, nim obszary te będą mogły słu
żyć celom wycieczkowym. Ten fałszy
wy szablonowy typ gospodarki leśnej 
zniszczył bezpowrotnie piękne zespoły 
roślinne, kryjące niejedną osobliwość 
botaniczną. Przylegające od strony 
Krosinka lasy prywatne również ni
szczone są przez chaotyczną parcela
cję. Na ustroniu, przy rynnie lodow
cowej prowadzącej ku Górce, jakiś 
Krezus poznański wystawił nielicują- 
cą z otoczeniem nowoczesną kubistycz- 
ną wilę („maszynę do mieszkania“), a 
sąsiednie pokryte lasem parcele sprze
dawane są na cele budowlana,

Oto jak szybko postępuje niszcze
ni© resztek pierwotnej przyrody Lu
dwikowa!

W pierwszym czasie po umieszcze
niu” sanatorjum gruźliczego w „Staszy- 
cówce“ można się było jeszcze spo
dziewać, że zostanie ono ograniczone 
do samego tylko wzniesienia, otrzyma 
szczelne ogrodzenie i że chorzy do
jeżdżać będą autobusami, a nie pocią
gami wycieczkowemi, co swego czasu 
przyobiecywał przeprowadzić poprze
dni wojewoda poznański. Tymczasem 
Okręgowy Związek Kas Chorych nie 
tylko nie wykonał żadnego z tych ele
mentarnych postulatów higjeny spo
łecznej, ale wyrządził nową niepoweto
waną szkodę, niszcząc bezpowrotnie 
dwa urocze jeziora, z pośród czterech 
leżących na projektowanym na rezer
wat terenie.

Oto są skutki braku ustawy o o- 
chronie przyrody, której przygotowa
nia ostatnio jednomyślnie domagał się 
Sejm od rządu, i następstwa tego, to 
władze nie występują przeciw niszczy
cielskim praktykom Związku Kas 
Chorych, godzącym w warunki, które 
zapewniają utrzymanie zdrowia pu
blicznego.

Aby ratować ostatnie szczątki przy
rody Ludwikowa, Komitet Ochrony 
Przyrody zwraca się do Urzędu Woje
wódzkiego, aby w myśl wielokrotnie 
wyrażanych postulatów rozciągnął nad 
terenem tym ochronę krajobrazową 
(na podstawie ustawy o zabudowaniu 
osiedli) i aby zamknął zupełnie eks
ploatację wszystkich lasów, zanim 
ni© będzie ustalony plan regulacyjny 
tej najcenniejszej dla Poznania okoli
cy.

Należy spodziewać się, że postulaty 
te poprą wszyscy rozumiejący ko
nieczność, znaczenie, dążność, aby za
chować resztki pierwotnej przyrody w 
tym najpiękniejszym zakątku Wielko
polski, dla celów naukowych, zdro
wotnych i wychowawczych.

Postulaty te mają zasadnicze zna
czenie dla celów naukowych, zdrowot
nych i wychowawczych, jakim służy 
zachowanie resztek pierwotnej przyro
dy w tym najpiękniejszym zakątku 
Wielkopolski. Należy się spodziewać, 
ż© poprą j© wszyscy, którzy rozumie
ją, jak te cele są doniosłe i jaką mają 
wagę.

Adam Wodziczko,
Poznań.

Pisma nadesłane
„Śpiewak“. Nr. 4. Treść: St. M. Stoiński: 

„Józef Haydn — Pierwiastek słowiański w 
jego twórczości“. — St. M. Stoiński: „Słoń
ce“ oratorjum Stan. Kazury“. — M. Asan- 
ka Japołł: „Ciekawa autobiografia Eugen
iusza D'Alberta“. — St. M. St.: „W 15-lecie 
rocznicy istnienia zespołu ¿Motet et Ma
drigal“. — Kronika muzyczna. — W. F.: 
„Wielcy śpiewacy na płytach gramofono
wych“. — Sprawozdanie z działalności 
Związku Śl. Kół Śpiewaczych za rok 1931. 
— Z i?a.^y Naczelnej Zjednoczenia Polskich 
Zw. Śpiew, i Muz. — Kronika chóralna — 
Komunikaty i wiadomości z Polskich 
Związków Śpiewaczych. Adr. Red. uL Ks. 
Damrota 4.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 8. Treść: W, Tu 
ros: „Uwagi na temat ćwiczeń stylistycz- 
nychw szkole powszechnej“. — St. Wiącek: 
„Z dziedziny ćwiczeń językowych w szko
le". — Dr. Â. Klęsk: „Jak dzieci zapatrują 
się na swoje zdrowie?“ — B. Wytrążek; 
„Szkoła a gwara ludowa“. — R. Gorgolew- 
ski: „Jak zapobiegać błędom ortograficz
nym na terenie szkolnym?“ — A. Friedma- 
nówna: „Dyktanda". — E. Marchewka: 
„Słownik ortograficzny". — Lekcje. — Wy
cinki. Adres Red.: Poznań, Wielka 18.

„Wiadomości Geograficzne“. Zeszyt 3—5. 
Treść: Sprawy Polskiego T-wa Geograficz
nego. — W. Stolfówna: „Tarasy górnej Ra
by". — Załucki Z.: „W sprawie historji 
doliny Prutu na przedpolu Karpat Pokuc- 
kich". — Ormicki W.: „Regjonalizm demo- 
geograficzny Polski". — Recenzje. — Bi
bliograf ja. Adres Redakcji: Kraków, ulica Grodzką fri.

JUTRO W WILNIE PIĘKNE ŚWIĘTO
Jutro, w sobotę, 7 maja, obchodzi Wil

no ważną rocznicę kulturalną. Jest nią 
ćwierćwiecze sceny polskiej, która przez 
długie lata po powstaniu była zamknięta 
i odrodziła się dopiero po roku 1905, dzięki 
staraniom miejscowego społeczeństwa pol
skiego. Był to pod względem narodowo- 
politycznym fakt wielkiej doniosłości. Te
atr polski w Wilnie stal się ośrodkiem 
utrzymania i odrodzenia polskości w tem 
mieście kresowem i spełnił misję ogromnej 
wagi.

Program uroczystości — jak nam z Wil
na donoszą — obejmuje na wstępie nabo
żeństwo w kościele po-bernardyńskim (10 
rano), wieczorem 20-tej uroczyste przedsta
wienie „Zemsty" w teatrze na Pohulance, 
oraz o godz. 23 raut w sali miejskiej.

Z uroczystościami wileńskiemi, które 
święci duchem cala kulturalna Polska, jest 
Poznań złączony silniej, niż inne miasta, 
a to dla tego, że kierownictwo sceny wileń
skiej, po jej odrodzeniu, spoczęło przez 
pierwsze lata w rękach p. Nuny Młodzie- 
jowskiej - Szczurkiewiczowej oraz p. Bole
sława Szczurkiewicza, dzisiaj od lat prawie 
20-stu dyrektora Teatru Polskiego w Po
znaniu. To też na zaproszeniach rozesła
nych przez komitet jubileuszowy jest za
znaczone, iż przedstawienie „Zemsty" od
będzie się z udziałem p. Nuny Młodziejow- 
skiej, wskrzesicielki Teatru Polskiego w 
Wilnie". P. Mlodziejowska-Szczurkiewi- 
czowa odegra Podstolinę, zaś dyr. Szczur
kiewicz jest zaproszony do odtworzenia 
Rejenta Milczka.

Dyr. Szczurkiewicz z małżonką wyje
chali już we środę do Wilna, aby wziąć 
udział w ostatnich przygotowaniach.

NAUKA
Odznaczenie uczonego poznańskiego.

Profesor Uniwersytetu Poznańskiego dr. 
Adam Karwowski został odznaczony krzy
żem komandorskim jugosłowiańskiego or
deru Korony za zasługi na polu zbliżenia 
naukowego Polski i Jugosławji.

Zjazd Asystentów uniwersyteckich. W 
Krakowie odbył się Zjazd Asystentów uni
wersyteckich, który obradował nad popra
wą bytu asystentów i nad warunkami pra
cy naukowej na wyższych uczelniach. 
Przygotowuje się nowa ustawa w tym 
przedmiocie. Prezesem Związku został o- 
brany dr. Jan. K. Słotwiński z Poznania. 
W zarządzie reprezentuje Poznań dr. Kuc- 
nęrowicz. W zjeździe brał udział rektor U. 
J ks. dr. Konst. Michalski. W prezydjum 
zjazdu zasiadali reprezentanci Warszawy, 
Krakowa i Lwowa.

Z Tow. Przyrodników im. Kopernika.
Oddział krakowski odbył posiedzenie z, od
czytem dr. A. Skąpskiego pt. „Ewolucja 
wszechświata“.

Z Towarzystwa lekarskiego. Oddział wi
leński odbył posiedzenie naukowe z refe
ratami: prof. dr. M. Seńkowskiego p. t.: 
„Kultury bakteryj ultrawidzialnych" i doc. 
dr. S. Bagińskiego p. t.: „3 lata szczepień 
przeciwgruźliczych w Wilnie".

LITERATURA
Odkryta Ameryka. Gdy Upton Sinclair 

zaczął bombardować swemi powieściami- 
dokumentami kulturę dolara, nie chciano 
mu wierzyć w Europie. „Dżungla" (rzecz 
o rzeźniach chicagowskich) spotkała się z 
zarzutem przesady i tendencyjności, pod
sycanym przez amerykańską prasę, która 
brała krocie od chicagowskich „kró
lów słoniny" za obronę ich interesu. Była 
to obrona w najdosłowniejszem znaczeniu, 
mianowicie po opisach Sinclaira przestano 
w Europie zamawiać chicagowskie konser
wy, w których obok wieprzowiny trafiało 
się często gęsto ludzkie mięso, gdy robotnik 
przez nieostrożność wpadł między rzezane 
bezrogi. Potem takich samych środków 
chwytali się potentaci nafty i węgla, przez 
Sinclaira zdemaskowani. Najłatwiejszą 
drogą było okrzyczeć go komunistą, do 
czego swym radykalizmem (zresztą nie 
komunistycznym) dostarczał okazji. Dzi
siaj jest proponowany na nagrodę Nobla, 
a między podpisami na międzynarodowej 
odezwie uczonych w tej sprawie znajduje 
się także nazwisko jednego z profesorów 
katolickiego Uniwersytetu w Lublinie. 
Dzisiaj odkryliśmy już Amerykę, i znamy 
fakty stwierdzone, a wiele straszniejsze 
od tych, jakie opisuje Sinclair. Wiemy że 
Chicago jest pod dyktaturą bandytów, zna
my korupcję waszyngtońską, dowiedzie
liśmy się, że prezydent Harding był mane
kinem w ręku pospolitych zbodniarzy i 
Stanami rządził tak, jak oni dla swych 
spekulacyj mu nakazywali, aż wreszcie 
został zamordowany. Wobec tych i tym 
podobnych „Stolica“ i „Spekulanci" Sincla
ira (dwie łączące się z sobą opowieści, wy 
dane przez „Rój"), wyglądają niemal idy- 
Iicznie. Prawda, że są to dzieła wczesne, 
dobrze przedwojenne, Sinclair opisuje ży
cie miljarderów i ich satelitów loraz paso-
rzytów, kreśląc oszustwa giełdowe i gryń- 
derskie, z któremi usiłuje walczyć jedyny' 
uczciwy człowiek w tem kotłowisku, młody 
adwokat. Od tamtych czasów Ameryka 
zrobiła ogromny postęp, takiemi drobiazga
mi nikt by się za bardzo nieprzejmował. 
Wstępne niejako rewelacje Sinclaire‘a, 
wprowadzają wszakżą pouczająco w ten 
świat pełen? grozy, J

CZEGO DOWIEMY SIĘ O BELGJI
Z „PRZEGLĄDU WSPÓŁCZESNEGO“
Wydawany w Krakowie a przez prof. 

dr. Wędkiewicza redagowany „Przegląd 
współczesny" występuje co pewien czas, 
w obrębie swych zeszytów miesięcznych, z 
rodzajem prac zbiorowych, które są jakby 
monografjami pewnych narodów i państw. 
Wzmiankowaliśmy swego czasu o takim 
zeszycie, dającym obraz Włoch faszystow
skich, oraz o zeszycie szwajcarskim. Obec
nie ukazał się zeszyt belgijski, nie ustępu
jący poprzednim w bogactwie materjału 
i w jego znakomicie wszechstronnym do
borze.

Istotą tych zbiorowych monografij jest 
to, że poszczególne działy kultury i cywili
zacji opracowują najwybitniejsi ich przed
stawiciele w danym kraju. I tym razem 
tak się stało. Polak, który chce nabrać 
wyobrażenia o tem, czem jest Belgja współ
czesna i jakie zajmuje stanowisko w świę
cie cywilizowanym, dowie się tego z ust 
jej znakomitych polityków, uczonych, eko
nomistów, artystów i działaczy społecz
nych. Słowo wstępne napisał król Albert 
I a znajdujemy je jako facsímile zaraz po 
karcie tytułowej. Międz., współpracowni
kami znajdują się nazwiska tak głośne 
jak z polityków Pawła Hymańsa i Henry
ka Jaspara, licznych profesorów Uniwersy
tetu jak H. Gregoire, F. van Kalken, Ćh. 
Terłinden, J. Pirenne, A. Vermeylen i w. 
iri. Dowiadujemy się w rzeczowem ale 
barwnem ujęciu wszystkiego, co trzeba o 
Belgji wiedzieć — od kolonizacji w Kongo 
do dziejów muzyki w ostatniem stuleciu 
i od problemu flamandzkiego (który jest 
tak ważną kwestją wewnętrzną Belgji) do 
spraw literackich i społecznych.

Osobno jest potraktowana emigracja 
polska w Belgji po powstaniu listopado- 
wem, o której pisze pułkownik armji bel
gijskiej Merzbach, syn właśnie polskiego 
powstańca - emigranta. Na zakończenie 
dwaj profesorowie Uniwersytetu Jagielloń
skiego, prof. dr. Wędkiewicz i prof. dr. 
Lednicki, piszą: pierwszy o trzech naj
ważniejszych problemach belgijskich 
(kwestja języka, konflikty narodowościowe 
i rola międzynarodowa Belgji), drugi opi
suje swe wspomnienia z czasu, gdy był 
wykładał jako profesor na Uniwersytecie 
brukselskim.

Belgijski zeszyt „Przeglądu współcze
snego" będzie na miejscu w bibljotece każ
dego kulturalnego Polaka, jako niezbędne 
vademécum i rodzaj encykiopedji specjal
nej, Mieści ona nieocenione informacje 
o państwie, od którego nic nas nie dzieli, 
a z którem łączą nas najżywsze uczucia 
sympatji, łączności kulturalnej i brater
stwa ideowego z czasów Wielkiej Wojny.

KRAKÓW — ROSTWOROWSKIEMU
Z Krakowa donoszą nam:
Właśnie w chwili, gdy doszły nas pierw

szo echa tryumfu, odniesionego w Pozna
niu w Teatrze Polskim przez Rostworow
skiego najnowszem jego dziełem: „U mety", 
kończyły się przygotowania do uroczystych 
obchodów, jakiemi Kraków literacki i ar
tystyczny zamierzał uczcić poetę, z okazji 
że odznaczono go państwową nagrodą li
teracką.

Były to dwie akademje. Pierwszą urzą
dziło Akademickie Koło Miłośników Dra
matu Klasycznego, drugą — Związek Za
wodowy Literatów Polskich w Krakowie. 
Słowo wstępne na pierwszej wygłosił prof. 
Skoczylas, poczem artyści teatru miejskie
go p. Józef Karbowski i p. Żmijewska ode
grali fragment z „Judasza", a p. Szymań
ski recytował przypowieść ze „Zmartwych
wstania“. Na akademji Związku Litera
tów wystąpiły połączone chóry: Akademic
ki i „Echo" pod batutą dyr. Wallek-Wa- 
lewskiego. Imieniem Związku przemówił 
,p B. Pochmarski, charakteryzując Rostwo
rowskiego, jako dramaturga związanego 
swą twórczością z Krakowem i sceną kra
kowską i składając hołd laureatowi. J. A 
Gałuszka wygłosił własny wiersz pt. „Ro
stworowski", poczem artyści teatru miej
skiego pp. Nowakowski i Modrzewski de
klamowali wiersze Rostworowskiego. Na 
zakończenie ukazał się na trybunie sam 
laureat. Przedstawiciele Związku Zawodo
wego Literatów wręczyli mu wieniec lauro
wy z biało - amarantowemi wstęgami, po
czem Rostworowski wygłosił [rzemówie- 
nie, w którem podniósł pełny gorącego po
parcia stosunek społeczeństwa krakowskie
go do twórczości i wysiłków artystycznych.

(kt)

POLONICAWŁOSKIE
Łegjony polskie we Włoszech. Pod

tym tytułem ogłosiła rzymska Tribuna 
artykuł prof. G. Mayera. Autor przebiegł 
krótko dzieje różnych formacyj polskich 
na ziemi włoskiej poczynając od legjonów 
Dąbrowskiego aż po r. 1914. Szkoda że 
pominął organizację oddziałów „armji błę
kitnej" w r. 1918. Nie wiedział też zapewne 
o fakcie, i u nas zupełnie bodaj niezna
nym, źa gdy w r. 1917 austrjacka dwuna
sta dywizja piechoty, złożona nrzeWażnie 
z Polaków, była na froncie włoskim, pow
stał w jej łonie spisek, mający na celu 
przejście całej dywizji na stronę włoską. 
Przychwycenie nici organizacji udaremni
ło cały plan. Ą wartoby o tem coś obszer
niej usłyszał ‘ (P.)
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Przed wyborami do rady miejskiej w Kórniku
W Kórniku odbędą się w niedzielę 

wybory do rady miejskiej, bowiem 
stara rada o obliczu wyraźnie narodo
wym została rozwiązana. W czwartek 
odbył się wiec listy narodowej w wy
pełnionej do ostatniego miejsca sali p. 
Ellmanna. Przed rozpoczęciem obrad 
zgłosił się sekretarz miejski, który za
powiedział natychmiastowe rozwiąza
nie wiecu, gdyby mówcy krytykowali 
osobę burmistrza. Wiec zagaił prezes 
miejscowego koła Stronnictwa Naro
dowego p. T. Hakowski, udzielając 
głosu posłowi p. Lasocie, który w o- 
parciu o konstytucję marcową scha
rakteryzował znaczenie i zadania sa
morządu. Druzgocącej krytyce pod
dał zamysły „sanacji“ w dziedzinie 
samorządowej, których nigdy społe
czeństwo ziem zachodnich nie przyj- 
mie, gdyż muszą one doprowadzić do 
zniszczenia samorządu. Drugi refe
rent, członek zarządu Stron. Nar. na 
miasto Poznań, p. Stanisław' Jeske o- 
mówil krytycznie poczyniania „sana
cji“ w dziedzinie politycznej i gospo
darczej, dając dosadne przykłady roz
rzutności z ery radosnej twórczości i 
niezaradności w chwili obecnej. Tyl
ko oszczędna gospodarka może zmie
nić dzisiejszy stan rzeczy. Mówca ape
lował do poparcia listy narodowej, 
której kandydaci w oparciu o pro
gram Stronnictwa Narodowego dają 
pełną rękojmę oszczędnej gospodarki 
miejskiej z korzyścią dla obywateli.

Kandydat z listy narodowej p. Jan 
Laube poruszył program listy narodo
wej w odniesieniu do zagadnień go
spodarki miejskiej, poruszając wszyst
kie bolączki, trapiące organizm admi
nistracji miejskiej. Kandydaci z listy 
narodowej zobowiązują się wykony

Doroczny zjazd Pracown. 
Kupieckich, Przemysłowych,

Bankowych i Biurowych
W niedzielę, 1 maja odbył się w 

Poznaniu doroczny zjazd przedstawi
cieli oddziałów Zw. Zawód. Pracowni
ków Kupieckich, Przemysłowych, 
Bankowych i Biurowych w Polsce. Na 
zjazd przybyli liczni delegaci z Byd
goszczy, Gdyni, Grudziądza, Tczewa, 
Starogardu, Ostrowa, Inowrocławia, 
Leszna, Kępna i t. d.

Na intencję pomyślnych obrad od
była się w kościele oo. Franciszkanów 
msza św., po której udano się na salę 
„Strzechy“. Zjazd zagaił prezes związ
ku p. St. Cofta. Uczczono zkolei pa
mięć zmarłych członków, a zwłaszcza 
honorowego członka prezesa rady 
miejskiej śp. Hedingera.

Dalsze przewodnictwo objął p. Jan 
Pawlak z Kępna. Na zastępcę przewo
dniczącego powołano p. St. Komorow
skiego z Tczewa, na sekretarza p. W. 
Pawlickiego z Poznania. Na ławników 
powołano pp.: Jurkiewicza z Torunia 
i Jałeckiego z Kościana. Do pióra po
proszono jeszcze pp.: Barańską i Potu- 
ralskiego.

Osobno uczczono owocną dla związ
ku działalność prezesa Cofty, któremu 
wręczył przewodniczący zjazdu spe
cjalny dyplom.

Następnie sekretarz p. J. Stambrow- 
ski odczytał protokół z ostatniego zja
zdu w Gdyni. Po komunikatach zarzą
du wygłosili kolejno sprawozdania, 
ilustrujące owocną działalność związ- 

>ku prezes Cofta, generalny sekretarz 
związku Gregorowicz, skarbnik Spi- 
żewski. O funduszu budowy „Domu 
Prac. Kupieckiego“ referował p. Fr. 
Sparty.

Prezes w swem sprawozdaniu pod
kreślił, iż skutki kryzysu, które zary
ły się głęboko w społeczeństwo, m. in. 
dotknęły również. boleśnie warstwę 
pracowników kupieckich, bankowych, 
przemysłowych i biurowych. Rezulta
tem tych skutków jest niebywała do
tąd liczba bezrobotnych: W roku spra
wozdawczym związek liczył 32 oddzia
ły, przyrost członków wynosił 208. 
Najważniejszem zagadnieniem związ
ku, jest stworzenie wielkiej, silnej or
ganizacji. Skutki kryzysu gospodar
czego wpłynęły na intensywną pracę 
w kierunku obrony mas pracowni
czych przed częstem obcinaniem. płac 
i falą redukcji. Rozwinięto energiczną 
akcję protestacyjną w sprawie projek
tu rządowego o przedłużeniu godzin w 
handlu. Rząd wskutek tego stanowi
ska prpjekt swój wycofał. Przy współ
udziale związku opracowano i uchwa
lono w poznańskiej Izbie Przemysło
wo-Handlowej regulamin egzamina
cyjny dla uczniów kupieckich, zawar
to urnowe ubezpieczeniową z Rzeszą 
uiem i t. d.

wać ściśle program oszczędnościowy, 
sprzeciwiając się wszelkim poczyna
niom, mogącym pogrążyć miasto w 
długi, i przyrzekają ukrócić swawolę 
jednostek. Powtórnie zabierali głos 
referenci uzupełniając wywody pana 
Laubego. W dyskusji zabierali głos 
pp. aptekarz Denizot i St. Szaroleta. 
Pierwszy scharakteryzował kandyda
tów innych list, kończąc apelem o po
parcie listy narodowe! nr. 2, drugi po
ruszył los różnych memorjałów wy
słanych do województwa i minister
stwa, zaopatrzonych w setki podpisów 
a zawierających ciężkie zarzuty pod 
adresem miejscowego burmistrza.

W późniejszych godzinach popo
łudniowych odbył się w tej samej sali 
wiec, zwołany przez miejscową „sana
cję“. Przemawiali pp. dr. Surzyński 
i dr. Machowski. Ten ostatni zwła
szcza, licząc widocznie na krótką pa
mięć miejscowego obywatelstwa, wy
kładał iedologję Narodowej Demokra
cji z czasów wojny, to jest tych cza
sów, gdy dzisiejsza „sanacja“ wysłu
giwała się Niemcom, pobudzając swe- 
mi wywodami słuchaczy do śmiechu. 
Odpowiedź dadzą niewątpliwie wy
borcy w niedzielę, gdyż w Kórniku nie 
zamarł i przetrwa dzisiejszą „sanację“ 
tak jak przetrwał niewolę pruską, 
duch tych dzisiaj tak przez „sanację“ 
wzgardzonych endeków, tych samych, 
którzy w pamiętny wieczór 27 grud
nia 1918 roku jako pierwsi pospieszyli 
w pomoc Poznaniowi, następnie do 
Śremu i pod Zbąszyń, pod wodzą czło
wieka, który wówczas był im nietylko 
dowódcą ale i przyjacielem, a którego 
dziś w wolnej Polsce pozbawia się no- 
tarjatu.

Społeczne biuro pośrednictwa pracy 
ma dziś szczególnie ciężkie zadanie, 
albowiem fala bezrobotnych stale 
wzrasta, a pracy jest mało. Specjalny 
wydział porad prawnych załatwił sze
reg ważnych spraw'. Praca kulturalno- 
oświatowa w związku nie jest łatwą 
i często napotyka na trudności. Przy 
związku istnieją również kasy zapo
mogowe i kasa pośmiertna. Suma wy
płaconych zapomóg wynosi 4 328 zł a 
przez cały czas istnienia kasy wypła
cono 225 członkom 19.228 zł zapomóg. 
Dochody i rozchody zamykają się su
mą 23.591,99 zł.

Imieniem komisji rewizyjnej prze
mawiał p. Rozmarynowicz, który 
wniósł o udzielenie pokwitowania za
rządowi, co też uczyniono.

O ruchu zawodowym referował se
kretarz generalny p. Gregorowicz, po- 
czem po dyskusji i uchwaleniu budże
tu, uwzględniono szereg przedłożonych 
wniosków. Uchwalono też rezolucję w 
sprawie ubezpieczeń społecznych, ak
cji pomocy bezrobotnym, socjalnych i 
gospodarczych, egzaminów dla uczni 
kupieckich i t. p. Na tem zamknięto 
obrady, (z)

Echa radjowe
Dwa razy IX symfonja.

Orkiestry symfoniczne o ustalonej tra
dycji wykonują zwykle co sezon dziewiątą 
symfonję Beethovena. Że koncerty te sta
ją się także wyjątkowem wydarzeniem w 
programach ra.djowych rozumie się samo 
przetz się. Radjosluchacze mają więc moż
ność kilka razy w roku usłyszenia Beetho- 
venowskiego arcydzieła, lecz przestaje to 
być atrakcją, gdy — jak w tym roku — wy
pada usłyszeć tę symfonję trzy razy w cią
gu jednego tygodnia. Zaciekawia chyba 
możność bezpośredniego porównania, a na
suwało się to przedewszystkiem między 
wykonaniem berlińskiem pod dyrekcją 
Furtwanglera a wykonaniem warszaw
ski em pod batutą Oskara Frieda. Berlińska 
Filharmonia grała „Dziewiątą“ z okazji 
swego jubileuszu pięćdziesięciolecia zało
żenia, obchodzonego w tych dniach bardzo 
uroczyście. Świetna ta orkiestra, zbierają
ca teraz laury zagranicą, poświęciła oczy
wiście maximum wysiłku artystycznego 
dla wykonania tego arcydzieła, to też każ
dy, najdrobniejszy znak dynamiczny, czy 
inny przepis interpretacji „wyszedł“ z nie
słychaną plastyką. Brzmienie orkiestry 
było wprost idealne. Ujęcie dzieła przez 
Furtwanglera odznaczało się tą zwartością 
i logiką budowy, która nie dopuszcza do 
rozproszenia skupienia słuchacza. Tempe
ramentowi polskiemu ' niezupełnie może 
odpowiada szerokie ujęcie tempa w „Dzie
wiątej“, że nie jest ono jednak typowo nie
mieckie dowiódł tego kapelmistrz także 
niemiecki Oskar Fried, prowadząc dzieło 
w Warszawie (w ub. piątek) w tempach 
dwukrotnie prędszych. Kto zna partyturę 
„Dziewiątej“ zrozumie, że to było źle i to 
bardzo źle, bo o plastyce w wykonaniu or
kiestry Filharmonji Warszawskiej mowy 
by ćnie mogło. Nasuwa się tylko pytanie, 
po co sprowadza się kapelmistrza obcego, 
skoro n p. Młynarski pod każdym wzglę
dem niezmiernie przewyższa Frieda, cie- 

l szącego się niezrozumiałym (sądząc z in-

terpretacji Dziewiątej) rozgłosem. Partje 
chórowe wykonał w Warszawie chór ope
rowy, liczebnie słaby, lecz o ładnej barwie 
brzmienia Także soliści warszawscy od
znaczali się ładnemi głośami, choć z tru
dem dawali sobie radę z instrumentalnemi 
zwojami beethovenowskiej linji wokalnej. 

Młynarski przed mikrofonem.
Znakomity dyrygent warszawski, b. dy

rektor opery Emil Młynarski, po dłuższym 
okresie rekonwalescencji zjawił się obecnie 
przy pulpicie Filharmonji Warszawskiej. 
Dyrygował niedawno koncertem beethove- 
nowskim, świetnie ujmując symfonję VII 
oraz ostatnim wtorkowym popołudniowym 
koncertem symfonicznym w studjo. Typ 
tych koncertów wtorkowych nie jest usta
lony, bo raz nazywają się popularnemi (gdy 
grano zupełnie niepopularną muzykę fla
mandzką), inny raz opuszcza się słowo 
„popularny“ i wtedy program zawiera tak 
popularne utwory jak Schuberta „Niedo
kończoną“, Moniuszki „Hrabinę“ itp. W 
programie ostatnim dyr. Młynarski przy
pomniał się doskonałą interpretacją uwer
tury „Śpiewacy norymberscy i Dworzaka 
„Karnawałem“. Mniej znana jest suita 
Czajkowskiego op. 43, będąca jakby echem 
opery „Dama Pikowa“. Miejmy nadzieję, 
że w układzie wtorkowych programów 
symfonicznych z Warszawy nastąpi jakiś 
ład i że będą one miały swoją fizognomję 
różniącą je od innych koncertów Filharmo
nji Warszawskiej. Emila Młynarskiego 
przy pulpicie naszej doskonałej orkiestry 
powitają zapewne wszyscy radiosłuchacze 
zawsze z prawdziwem zadowoleniem. Z. L.

Przypadek ojcem fortuny
Jak Danja otrzymała od Liberji olbrzymie 

koncesje
Pewne konsorcjum duńskie otrzymało 

od republiki afrykańskiej Liberji koncesje 
olbrzymiej wartości. Chodzi mianowicie o 
budowę linji kolejowych i portów, których 
eksploatacja zostanie oddana konsorcjum 
duńskiemu na przeciąg 100 lat. Prócz tego 
szczęśliwi koncesjonariusze otrzymają od 
rządu Liberji przywilej eksploatowania 
bogactw naturalnych na terenach, przyle
gających do trasy kolejowej i osiedli.

A było to tak. Rok temu mniej więcej 
przybył do Monrowji, stolicy Liberji, mło
dy Duńczyk, globetrotter, z zawodu dzien
nikarz. Duńczyk wędrował po kraju tam 
i sam, nawiązując przy okazji różne zna
jomości. Liberja jest republiką murzyńską, 
w której biali nie mogą nabyć praw oby
watelskich. Duńczykowi udało się zjednać 
sobie znajomych i przyjaciół śród czarnych 
posłów, bankierów, a nawet w kołach rzą
dowych. Obdarzony bogatą fantazją dzien
nikarz powiadał swym czarnym przyjacio
łom rozmaite historje na temat swych 
wielkich stosunków śród finansjery euro
pejskiej i obiecywał różne dobrodziejstwa, 
np. przeprowadzenie pożyczki dla Liberji.

Liberyjczycy słuchali chętnie opowieści 
Duńczyka i wreszcie wysłali go, zaopa
trzywszy szczodrze w pieniądze, do Euro
py, aby wystarał się u swych możnych 
przyjaciół białych o pożyczki dla Liberji. 
Duńczyk obiecał przeprowadzić wszystko, 
o co go proszono, wrócił do Danji i... za
pomniał oczywiście o swoich obietnicach.

Tymczasem po kilku miesiącach zaczę
ły napływać do Kopenhagi listy naglące z 
Monrowji. Wkońcu nadeszło zawiadomie
nie o przyjeździe w najbliższych dniach 
delegata rządu ¡iberyjskiego, czarnego mr. 
Buchanana. To już zaniepokoiło dzienni
karza i zwierzył się ze swoim kłopotem 
jednem uze swoich przyjaciół. Trzeba tra
fu, iż ten ostatni posiadał znajomości w 

. duńskich kołach finansowych. Zaczął cho
dzić od bankiera do bankiera, od przemy
słowca do przemysłowca. Wreszcie obaj 
urządzili konferencję z gronem przedsię
biorców, armatorów i finansistów, którym 
przedstawiono w różowych kolorach bo
gactwa naturalne Liberji.

Zrobili tyle, iż gdy faktycznie pewnego 
dnia czarny) delegat niemniej czarnej Li
berji, mr. Buchanan przybył do Kopenha
gi, przedstawili go konsorcjum duńskiemu, 
które, po dłuższych debatach, wyraziło 
chęć wysłania specjalnej komisji do Libe
rji w celu zbadania warunków na miejscu.

Wszystko szło dalej jak po maśle. No
woutworzony syndykat traktował dzienni
karza, jako męża zaufania Liberji, zaś de
legat liberyjski rozpływał się z zachwytu 
nad zdolnościami swego przyjaciela białe
go, który potrafił zjednać dla spraw Libe
rji syndykat złożony z ludzi bogatych i 
wpływowych.

Po tygodniu udała się do Afryki komi
sja złożona z kilku członków syndykatu, z 
pp. Rasmussena, bankiera Axeła Monber- 
ga, inżyniera Rescha etc. w towarzystwie 
Buchanana i — oczywiście — inicjatora 
tej całej sprawy, młodego dziennikarza. Po 
przybyciu do Liberji, komisja rozpoczęła ; 
badania na miejscu, zakończone pomyśl
nym rezultatem w postaci złotodajnej kon
cesji, o której mówiliśmy na wstępie.

Koncesja ta, która obejmuje między in- 
nemi prawo monopolu na wywóz kawy, 
drzewa, rud mineralnych, okazała się tak 
ponętną, iż do syndykatu zgłosiły swój 
udział największe banki duńskie. Jedno
cześnie zaś rząd duński, widząc w tem 
wielką korzyść dla kraju, przystąpił do ro
kowań z rządem Liberji o zawarcie umo
wy handlowej między obu krajami Umo
wa ta ma być podpisana 4 maja r. b. w Ko
penhadze, a rząd Liberji wysłał jako swych 
delegatów, prócz mr. Buchanana jeszcze p. 
Denisa, ministra finansów oraz p. Gra- 
mer‘a, ministra, spraw zagranicznych...

W taki to sposób, dzięki przypadkowi, 
zrobił fortunę i karjerę młody, nieznany 
nikomu dziennikarz, a Danja zyskała 
pierwszorzędnej wartości koncesje afry-

P. Jadwiga Zaklicka.
znakomita artystka teatru krakow
skiego, doskonale znana Poznaniowi 
jako Roxy, przybyła obecnie ponownie 
na szereg występów gościnnych w 
Teatrze Polskim. W środę publiczność, 
zgromadzona tłumnie na wybornej far
sie „Dziewczyna i hippopotam“, zgoto
wała artystce żywiołową, wręcz owa
cję. Dziś p. Zaklicka wystąpi znowu 

jako niezapomniana Roxy.

P. Wanda Warmińska,
znakomita śpiewaczka, wystąpi jutro, 
w sobotę z koncertem w auli uniwer

syteckiej.

kańskie, które budzą zazdrość u konkuren
tów. Or.

Gaz oświetlający z kawy
Brazylja ma kłopot ze swym nadmia

rem kawy.
Nasamprzód dla utrzymania na pew

nym poziomie wciąż spadających cen ka
wy, część olbrzymich jej zapasów, nagro
madzonych w składach portu Santos, za
topiono w morzu, a część spalono.

Ktoś wreszcie zwrócił uwagę na to mar
nowanie aromatycznego surowca i zapro
ponował wyrabianie z kawy cegiełek ta
kich, jakie wyrabia się z miału węglowego 
i opalanie niemi lokomotywy kolei brazy
lijskich Gdy jednak plan ten zawiódł, za
brano się do prób w innym kierunku, mia
nowicie do wyrabiania z kawy gazu oświet
lającego. Okazało się bowiem, że poddana 
pewnym operacjom kawa, wydaje gaz lek
ki i jasno świecący. Nowym tym gazem 
ma być oświetlonych kilka głównych miast 
brazylijskich.

Zreformowana walka byków w HiszpanjL
Reforma, jaką wprowadził rząd hiszpań

ski w sposobie prowadzenia walk byków, 
ocaliła życie 18 000 koni w ciągu 1931 roku. 
Reforma polega na tem, że odtąd pikado- 
rom wolno dosiadać koni, których boki i 
brzuch zabezpieczone są materacykami od 
uderzeń rogów byka. Na reformę narze
kają jednak handlarze starymi końmi, któ
rzy zbywali masowo niezdatne do użytku 
szkapy aranżerom walk byków.
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Gotów
Z hasłem „Gotów" pospieszę na we

zwanie Związki Młodzieży Polskiej de
legaci wszystkich Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej w sile około 1000 u- 
czestników do Poznania, aby brać u- 
dział w Zjeżdzie Delegatów, który się 
odbędzie w sobotę i niedzielę, 7 i 8-go 
maja b. r.

Młodzież S. M. P., stojąca w służbie 
świętych i wielkich haseł „Bóg i Oj
czyzna“, zrzeszona w organizacji o sze
rokim programie ideowym i wycho
wawczym, w której urabia się ją na 
światłych i dzielnych obywateli Rze
czypospolitej, przejętych duchem ka
tolickim i narodowym, skupi się, aby 
wysłuchać sprawozdania z przebytej 
już chlubnie drogi i nabrać nowego za
pału i siły do dalszego zwycięskiego 
pochodu.

Mimo kryzysu moralnego i gospo
darczego, młodzież S. M. P., silna w o- 
parciu i niespożyte hasła, trwa wier
nie pod sztandarem swoim świadoma, 
że obowiązkiem jej jest wytrwać w 
służbie dla sprawy katolickiej i pol
skiej i trwać w gotowości, by jako 
„przyszłość narodu“ spełnić mogła na
dzieje, jakie społeczeństwo w niej po
kłada.

‘ Zjazd będzie również manifestację 
siły S. M. P., dlatego druhowie udadżą 
się w zwartych szeregach na obrady 
do Domu Rzemieślniczego, które roz- 
poęznę się w. sobotę 7 maja o godz. 
14 min. 30.
; W niedzielę rano o godz. 8,30 ruszy 

pochód z sztandarami z pl. Nowomiej- 
skiego ulicami: 3 Maja, pl. Wolności, 
Ul. Nową, Starym Rynkiem, ul. Je
zuicką do Kościoła Farnego na uroczy
ste nabożeństwo, skąd znowu pocho
dem udadzą się delegaci: Starym Ryn
kiem, Pocztowę, Al. Marcinkowskiego, 
pl. Wolności, 27 Grudnia, ul. Fredry, 
Wałami Wazów, Wjazdową, św. Mar
cinem i ul. Ratajczaka przy dźwię
kach własnych orkiestr na uroczyste 
zebranie do Domu Rzemieślniczego.

. Dzielna młodzież S. M. P zapewne 
pozyska sobie jeszcze większą sympa
tię wśród warstw społeczeństwa i po
ciągnie dalsze zastępy młodzieży pód 
pwe zwycięskie sztandary.

Msza św.
słuchana przez rad jo

(KAP.) Prasa zagraniczna poświę
ca’ostatnio dużo uwagi sprawie trans- 
mdtowania mszy św, przez radjo. Do- 
t^ćhćżas spravva ta właściwie nie 
została jeszcze ostatecznie rozstrzy
gnięta przez najwyższe sfery kościel
ne. Pierwsza Holandja zaczęła trans
mitować mszę św. przez radjo. Za nią 
poszła Czechosłowacja, a następnie 
Polska, Węgry, Jugosławja, Włochy, 
Ąustrja i Irlandja. Gdy z punktu wi
dzenia kościelnego zaczęto kwestiono
wać słuszność tej inowacji, koła hie- 
rarchji kościelnej w Czechosłowacji 
zwróciły się do św. Kongregacji z za
pytaniem o jej opinję w tej sprawie. 
Aczkolwiek fakt nadawania nabo
żeństw z Bazyliki św. Piotra wyjaśnia 
poniekąd stanowisko Stolicy św., do
tąd jednak nie pojawiła się oficjalna 
enuncjacja Watykanu.

Z TEATRU
TEATR NOWY: „Pierwsza pani

Prazer**, komedja w 3 aktach St. J. 
Ervine‘a. Gościnne występy p, Przy
był ko -Potockiej.

W naszym powojennym, wybitnie 
demokratycznym okresie wyszły zupeł
nie z mody t. zw. salonowe komedje, 
stanowiące jeszcze nie tak dawno pod
stawę repertuarową każdego niemal te
atru. Na pierwszy plan wybijał się w 
nich djalog, decydując o powodzeniu i 
wartości utworu. To też aktorzy i wy
konawcy starali się szlifować go jak 
.najstaranniej.

Doszli oni do nielada doskonałości 
w tym zakresie, a nawet do... absurdu, 
bowiem przy pomocy słownych ogni 

^bengalskich zręcznie ukrywali przera
źliwą pustkę treści. Musieli jednak 
wczuć się równocześnie w specyficzne 
cechy salonu, jako środowiska, w jego 
atmosferę, swoiste tętno i odrębny ton
— słowem musieli dać djalogowi od
powiednią oprawę, bez której straciłby 
ogromnie. Publiczność calemi1 godzina
mi słuchała takiego — w gruncie rzeczy
— przelewania z pustego w próżne i
bawiła się znakomicie, zapominając zu
pełnie o istotnej wartości danej sztuki, 
czy komedji. Dopiero kiedy wypadko
wo widziała ją w wykonaniu gorszych 
sił, wówczas — ziewano dyskretnie, dzi
wiąc. się niepomiernie, jak można było 
wogóle oklaskiwać tak beznadziejną 
miernotę... / ■ ,

„Pierwsza pani Frazer“ nie zasługuje 
na podobne określenie. Jest to odmiana 
komedji salonowej w lepszym stylu. 
Nie opiera się wyłącznie na djalogu, ale 
również i na subtelnie zarysowanym 
podkładzie psychologicznym, oraz pe
wnej oryginalności treści. Dzięki temu, 
że autor nie operuje szablonem, nie u- 
praszcza sobie zadania — komedja może 
zainteresować i stanowi wdzięczne, ale 
zarazem trudne pole popisu dla wyko
nawców.

Tu przedewszystkiem trzeba mieć 
czas na gruntowne przygotowanie. Nie 
wystarczy nauczyć się ról, opanować sy
tuacje i szkicować typy, operując ruty
ną, przy mniejszej lub Większej pomo
cy talentu. Nic z tego nie wyjdzie w 
takich warunkach, bowiem każde już 
nie zdanie, lecz wprost słowo wymaga 
odpowiedniej interpretacji, a każdy dy
sonans — nawet najdrobniejszy pozor
nie — wywiera fatalne wrażenie. Zwła
szcza w naszych warunkach, kiedy ak
torzy odwykli od zwodniczej, najeżonej 
zasadzkami konwersacji salonowej na 
scenie j są przemęczeni — trudno wy
magać, aby opanowali gruntownie jej 
tajniki po ograniczonej z musu ilości 
prób.

To też w Teati'ze Nowym mieliśmy 
właściwie solowy popis p. Przybylko- 
Potockiej. Ponieważ djalog wymaga już 
z natury rzeczy partnera i jest uzależ
niony od niego częściowo — dlatego p. 
Przybyłko nie zdołała w całej pełni roz
winąć swego mistrzostwa w tej dziedzi
nie. Zwłaszcza w pierwszym akcie nie
jedno się rwało i powstawały wspo
mniane powyżej dysonanse. W następ
nych — szło lepiej i wówczas wirtuoz- 
ka słowa była w swoim żywiole: mogła 
rzeźbić djalog kunsztownie, budząc co
raz większy podziw. Doszedł on do ze
nitu w kulminacyjnej scenie ostatniego 
aktu, zagranej z taką maestr ją, wobec 
której wszelkie superlatywy na nic się 
zdadzą. Każdy ruch, każde niemal 
drgnienie miało swą głęboką wymowę, 
a zarazem było tak naturalne, że widz 
pojmował je odrazu bez pomocy słowa.

. J. H.

KRONIKA FILMOWA
Kino „Sfinks“ wyświetla film pt. „A- 

rab“. Gdzieś niedaleko Bizerty w miastecz
ku arabskiem szykuje się rzeź niewiernych. 
Szlachetny syn szeika imieniem Jamil, 
kochając się w ładnej córce protestanckie
go misjonarza, bohatersko Ocala od rzezi 
Ąziecj uczące się w Szkółce misyjnej, a 
wezwawszy na pomoc Beduinów ze swego 
szczepu powstrzymuje rzeź niewiernych. 
Jahail, mimo że ojciec wzyiva go do objęcia 
rządów, z miłości do córki misjonarza po
stanawia opuścić Afrykę i wyjeżdża wraz 
ze swą ukochaną do Stanów Zjednoczo
nych.

Scenarjusz „Araba“ pozostaje na po
ziomie przeciętnych i często oglądanych 
filmów egzotycznych. Ód innych tego ro
dzaju filmów różni się „Arab“ starannością 
w doborze i charakterystyce tła oraz kolo
rytu środowiska. Na czoło filmu w roli ty
tułowej wysuwa się Ramon Novarro. Part
nerką jego jest Alice Terry. (Ga)

Kino „Wilsona" wyświetla obecnie film 
pt. „Trędowata“. Niezwykła popularność 
powieści pani Mniszkówny pod tym tytu
łom sprawiła i sprawia, że film ten cieszy 
się powodzeniem. Powodzenie filmu jest 
jednak tylko rezultatem poczytności po
wieści, gdyż walory artystyczne tego fil
mu nie są wybitne. Któraż jednak z czytel
niczek „Trędowatej“ będzie się mogła o- 
przeć chęci ujrzenia dramatu swej ukocha
nej bohaterki na ekranie? Dlatego wodow- 
nia kina jest zapełniona. (Ga)

Kino „Corso“ wyświetla film pt „Na za
chodzie bez zmian“, który niedawno oglą
daliśmy na ekranie kina „Apollo“, a póź
niej kina „Odeon“. O filmie tym pisaliśmy 
już w „kronice filmowej“ dwukrotnie. Nie 
chcąc powtarzać naszych recenzyj ograni
czamy się do twierdzenia, że film na wzno
wienie zasługuje w całej pełni. Film „Na 
zachodzie bez zmian“ należy bowiem do 
tej najwyższej klasy filmów wojennych, 
filmów tej miary, co „J‘accuse“ Gancea lub 
„Ż dymem pożarów“. (Ga)

SPORT
Hippika

W trzecim dniu wyścigów konnych zgło
szenia do gonitw pomimo, że koni na 
torze jest przeszło 100 wypadły słabo. Pierw 
szy wyścig rozpoczął się walkowerem 
„Gazimur“ por Czcheidzego po wyłamaniu 
dwa razy, ukończył gonitwę w 7:04 min. 
Drugi wyścig po wycofaniu „Mroka“ biegł 
sam „Gargaron“ gr. ofic. 16 p. ułanów pod 
j. Kończalem. W trzeciej płaskiej udział 
wzięły 4 konie — wygrał „Mameluk“ St. 
hr. Korzbok - Łąckiego pod j. Kawalcem — 
„Antypka“ na którą liczono,przyszła druga. 
Czwartą z płotkami wygrała faworytka 
„Bibiella“ E. Rachwalskiego pod Własiu- 
kiem, „Sternhlume“ pomimo wysiłków 
jeźdźca Lipowicza była druga. Piątą z prze- 
szkodami wygrała „Balsamina“'por. Rości- 
szewskiego pod właścicielem — „Falanga“ 
kpt. Antropowa nie skończyła gonitwy z

powodu zerwania strzemienia. Płaską 
sprzedażną przy udziale 5 koni wygrała 
„Cinia“ St hr. Korzbok - Łąckiego. Po o- 
żywionej licytacji koń został przy właści
cielu za 1.950 zł. Ostatnią z płotami przy 
udziale 3 koni — wygrał „Dagobert“ pod j. 
Chomiczem.

Lekka atletyka
„Warta** i „Cracovia** 67:57 pkt Szcze

gółowe wyniki z powodu braku miejsca 
podamy jutro.

Treningi sekcji lekkoatletycznej kola 
sportowego WSH odbywają się we wtorki 
i soboty od godz. 17 do 18. na stadjonie 
przy ul. Grunwaldzkiej (wejście z ul, Mar- 
celińskiej). Obecność wszystkich członków 
konieczna ze względu na zbliżające się e- 
liminacje do zawodów Uniwersytet i Wyż
sza Szkoła Handlowa.

Bieg na przełaj w Zakopanem na dy
stansie około 2.700 m wygrał Modzelewski 
w czasie 9:02 przed Górskim i Skupieniem.

(tel. wł. — ts)
Mecz w szczypiorniaka pomiędzy „Cra- 

covią“ a mistrzem Polski Chorzowem ro
zegrany w Krakowie w ramach uroczysto
ści jubileuszowych gospodarzy przyniósł 
niespodziewanie wysokie zwycięstwo go
spodarzom w stosunku 9:2.

0 puhar Davisa
Węgry i Flnlandja 3:0. W Budapeszcie 

po pierwszych dwóch dniach gospodarze 
zdołali sobie zapewnić ostateczne zwycię
stwo!. W grze pojedÿûczej Kehrling (W) po
konał Biaudeta (Fin) 6:1, 6:1, 6:2, oraz Gńr- 
bovits (W) — Grotenfelsa (F) 6:0, 6:2, 6:1. 
W grze podwójnej para gospodarzy Kehr
ling i Garbovits pokonał parę Biaudet i 
Grotenfels (Fin) bez Wysiłku 6:4, 6:3, 6:3.

Szwajcarja i Belgja 3:0. Również w Bru
kseli już pierwsze dwa dni rozgrywek wy
łoniły zwycięzcę. Goście bowiem zdołali 
wygrać wszystkie spotkania. W grze poje- 
dyûczèj Aeshliman (Szw.) zwyciężył La
croix (B) 7:5, 6:4, 6:0, a Fisher (Szw.) po
konał Ewbanka (B) 6:1, 6:1, 6:2. W grze po
dwójnej Szwajcarzy Aeshlinman i Fisher 
pokonali parę gospodarzy Lacroix i Ew- 
bank 6:1, 6:1, 6:4. (tel, wł.)

Pięściarstwo
FZB organizuje w niedzielę zawody 

pięściarskie na rzecz funduszu olimpij
skiego. W tym celu sprowadza POZB zna
ną z ostatnich rewelacyjnych zwycięstw 
drużynę bokserską K. S. „Goplanja“ z Ino
wrocławia i przeciwstawia jej reprezenta
cję, miasta Poznania. Mecz odbędzie się o 
godz. .12 w kinie Metropolie.

„Goplanja“ — „Zjednoczeni“ (Łódź) 12:4. 
Goplanja zrewanżowała się z nawiązką za 
wynik w Łodzi, gdzie przegrała w stosunku 
10:6, a straciła swoje pkt. przez rezerwo
wych zawodników. Wyniki poszczególnych 
Spotkań były następujące: w muszej: Ro
gowski (Gj pokonał przez k. o. w 2 starciu 
Woźniakowskiego (Zj), który miał dwa ki
lo nadwagi; W koguciej: rezerwowy Pachol
ski (G) przegrał przez k. o. w 1 rundzie 
z Brzęczkiem (Zj); w piórkowej: Lelewski 
(G) zwyciężył przez k, o. w 1 starciu. Bogu
szewskiego (Zj.) oraz Marcysiak (G) prze
grał walkowerem wskutek nadwagi, a w 
walce towarzyskiej uległ nieznacznie na 
punkty Fijewskiemu (Zj.); w lekkiej Ra
domski (G) wygrał na pkt. z dobrym Stani- 
kowskim (Zj.); w półśredniej: Lewandow
ski (G) pokonał Marczewskiego (Zj) na 
pkt.; w średniej: Zieliński (G) zwyciężył na 
pkt. Bystrego (Zj). W trzeciem starciu o- 
statni idzie kilkakrotnie na deski do 8, a 
gong ratuje go z ciężkiej opresji; w pół
ciężkiej: Józkowiak (G) wygrał przez k. o. 
w trzeciem starciu z Krejczym (Zj.) któ
ry reklamował foul, jednakże lekarz 
stwierdził zdolność jego do dalszej wałki, 
wobec czego Krejczy rezygnuje. Sędziował 
w ringu p. Kolasiński, który jednakże zu
pełnie nie dopuszczał do walki w zwarciu, 
na pkt sędziowali pp. Kordas i Kubik.

Piłka nożna
„Warta“ i „Warszawianka**. Niedzielne 

zawody powyższych zespołów, które odbę
dą się o godz. 17 na boisku „Warty“, za
powiadają się ze względu na dobrą formę 
gości, bardzo interesująco. „Warta“ mając 
ostatnią okazję do poprawienia swej po
zycji w tabeli,, będzie musiała dołożyć 
wszelkich sil, aby raz wreszcie zwyciężyć.

„Liga“ — „Legia“. Spotkanie powyż
szych drużyn odbędzie się w niedzielę o 
godzinie 11 na boisku „Ligi“ w Dębcu 
(końcowy przystanek linji tramwajowej

niera i wnioskami komisji powołanej prz 
walne zgromadzenie dla przeprowadzeń 
zmian strukturalnych w piłkarstwie i d 
wyraźnego ustosunkowania się wobec 
krytego zawodowstwa. Po długiej dysku: 
uchwalono podziękować komisji za jej d 
tychczasową pracę 1 polecić zwołanie p 
siedzenia plenarnego z udziałem delegatć 
wszystkich OZPN oraz zaproszonych wyb: 
nych działaczy sportowych.

Ostrów — „Warta“ 1 „Ostrovla‘* 3:0 
o. Mecz ten o mistrzostwo kl. A. POZF 
przy stanie 2:1 (1:1) na korzyść gości, ] 
strzeleniu rzekomo nieprawidłowej bra: 
ki wyrównującej przez Ostrovię prze 
wał sędzia p. Papiś który zastąpił nie 
becnego a wyznaczonego przez kolegiu 
sędziów p. Sablika z Jarocina stało się 
z Powodu zajść na boisku. Bramki d 
Warty“ uzyskali Nowacki i Cemhińsi 

dla „Ostrovii“ Błoch
Gniezno -/„Pogoń** t „Stella" 4:2 (2:0). 

„Pogoń" która ¡wystąpiła "z dwoma rezer

wowymi zwyciężyła zasłużenie. Taktycz
nie i technicznie lepsza ustępowała prze 
ciwnikowi pod względem fizycznym i szyb
kością. .Stella" która również grała z 
dwoma rezerwowymi grała w tym dniu sła
biej niż zwykle. Gra naogół wyrównana 
i ciekawa. Bramki zdobyli dla „Pogoni" 
Pawlak i Śmiglak St. po dwie, dla „Stelli“ 
Zamiar i Zgórecki w ostatniej minucie gry 
z karnego za rękę obrońcy. Sędziował sła
bo przygodny sędzia p .Koperski, który po
nadto nie uznał strzelonej przez „Pogoń" 
dalszej prawidłowej bramki.

Obsada niedzielnych zawodów ligowych 
wygląda następująco: „Polonia“ — „ŁKS" 
—- p. kpt, Kuniczak (Lwów), „Cracovia" — 
„Garbarnia" — inż. p. Roseńfeld, „Pogoń" 
— „Wisła" — p. Blahut, „Warta" — „War
szawianka" — p. Rettig, „22. p. p." — „Czar
ni" — p. Walczak.

Tennis
„Racing Club“ i „Legia“ 2:1. Pierwszy 

dzień spotkania międzynarodowego w War
szawie odbył się przy wielkiem zaintereso
waniu publiczności. W pierwszem spotka
niu TłOczyński pó ładnej i skutecznej grze 
pokonał Du Plaix (R) 2:6, 6:1, 6:3, 7:5. Tło- 
czyński grał b. ambitnie i „rozkręcił się" 
po pierwszym secie nie pozwalając prze
ciwnikowi narzucić sobie jego taktyki. Du 
Plaix grał naogół słabo i okazał się gra
czem przeciętnym. W drugiem spotkaniu 
Brugnón zwyciężył M. Stolarowa rozpacz-, 
liwie broniącego się w stosunku 6:4, 5:7, 
6:0, 6:0. Brugnon był wspaniały i zu
pełnym panem na boisku a drugi set oddal 
jak mówią z kurtuazji. Stołarow grał do
brze, nie mógł jednak wskutek świetnej 
taktyki przeciwnika dojść do głosu. W o- 
statniem spotkaniu para Adamoff i Gentien 
pokonała parę polską Jędrzejowska i Je
rzy Stołarow łatwo 6:4, 6:3. Zawiodła tu
taj Jędrzejowska, która miała bodajże swój 
najgorszy dzień. Adamoff okazała się 
świetną tennisistką choć o słabym serwi- 
cie. jednak silnem odbiciu i taktycznie 
przewyższała Polaków. Jej partner nato
miast jest zupełnie przeciętnym gra
jącym słabo. Jerzy Stołarow grał dobrze 
wskutek słabej formy Jędrzejowskiej, 
która psuła bardzo dużo nie mógł sprostać 
zadaniu. (teł. wł — te)

Turniej otwarcia sezonu dostępny także 
dla niezrzeszonych, urządza sekcja tenni- 
sowa AZS w dniach 13 — 16 maja. Za 
względu, że jest to pierwsza tego rodzaju 
impreza w Poznaniu uprasza się wszyst
kich tennisistów do wzięcia udziału. Roze
grane zostaną 1) gra pojedyńcza pań i 
panów, gry podwójne pań i panów oraz 
gry mieszane. Wpisowe wynosi w grach 
ppjedyńezych zł. 2 od osoby, w grach po
dwójnych zł. 3 od pary. Termin zgłoszeń u- 
pływa 11 maja o godz. 18. Informacyj u- 
dziela oraz zgłoszenia przyjmuje sekreta- 
rjat sekcji tennisowej AZS ul. Noskow
skiego .4 codziennie ,od 16 — 19.

Otwarcie kortów „Teapaw** przy ulicy 
Grunwaldzkiej 31 nastąpiło 1 maja. Na do
skonale przygotowanych kórtách, w uro- 
czem ¿Toczeniu można mile spędzić czas. 
Równocześnie podaje się do wiadomości że 
w abonamencie obniża się się ustalone 
ceny. Poza tem jest możliwość zapisywania 
się do klubu tennisowego. Bliższych tofor- 
macyj udziela się w biurze na kortach 
przy ul. Grunwaldzkiej 31 naprzeciw ko
szar 7. pułku Strzelców Konnych. Dojazd 
tramwajem nr. 6 i O. przystanek uL Mar- 
celińska.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

W dalszym ciągu występów gościn
nych p. Jadwigi Zaklickiej wznawia 
dzisiaj Teatr Polski przemiłą, komedję 
Barry Connersa „Roksy“, w której uro
cza artystka sceny krakowskiej w ro
ku zeszłym szturmem zdobyła naszą 
publiczność, stając odrazu w rzędzie 
ulubienic Poznania Jest to, jak po
wszechnie wiadomo, rekordowa krea
cja świetnej artystki, dająca jej moż
ność rozwinięcia wszystkich regestrów 
niepospolitego talentu scenicznego. Nic' 
dziwnego, że sama zapowiedź tego 
wznowienia, wywołała najżywsze zain
teresowanie. „Roksy“ dana będzie w 
ujęciu rężyserskiem zeszłorocznem, na 
podstawie inscenizacji krakowskiej, 
dyr. T. Trzcińskiego, z udziałem pp. 
Sawickiej, Sierskiej, Zarembiny, Krecz
mara, Nowackiego, Kordowskiego, i 
Tylczyńskiego w innych rolach.

Z Teatru Nowego
„Pierwsza pani Frazer**, przemiła 

komedja angielska, w której tytułową 
rolę kreuje p. Marja Przybyłko-Potoc- 
ka, przyjęta została na wczorajszej 
premjerze entuzjastycznie przez szczel
nie wypełnioną widownię. Wspaniała 
gra znakomitej artystki nadaje pełnej 
uroku komedji charakter wręcz „prze
bojowy“, . a niezmiernie interesująca 
treść oświetla nadzwyczaj oryginalnie 
zagadnienie małżeństwa i jego konflik
ty. Pogodny angielski humor i subtel
ny dowcip wywołują na widowni at
mosferę ustawicznej wesołości, co w 
połączeniu z tak niezwykłą atrakcją, 
jak występ p. Przybyłko Potockiej —- 
rokuje tej zajmującej nowości nieco
dzienne powodzenie.



Składki i pokwitowania
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 7 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 15.25 (W); 
godz. 16.20 (W); godz. 16.40 (W); godzina 
17.05 (W); godz. 17.25 transmisja Między
narodowego spotkania tennisowegd: Mer- 
lin — „Racing - Club“ (Paryż) — Tłoćzyń- 
ski — „Legja“ (Warszawa) tr. z Warsza
wy); godz. 18.00 (W); godz. 19.15 odczyt z 
cyklu o dziennikarstwie; godz. 19.30 gawę
da reporterska; godz. 19.45 (W); godz. 20.00 
(W); godz. 20.15 (W); godz. 21.55 (W); godz.
22.10 (W); godz 22.40 (W); godz. 22.45 ko
munikaty; godz. 23.00 muzyka taneczna z 
cukierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 poranek 
szkolny ze Lwowa; godz. 12.45 muzyka lek
ka (płyty); godz. 13.20 kom. meteorologicz
ny; godz. 13.35 arje w wyk. Mercedes Ca- 
psir (płyty); godz. 14.45 piosenki rewjowe 
(płyty); godz. 15.O5 kom. gosp. Oraz giełda 
pień.; gódz. 15.15 wiadomości wojskowe dla 
wszystkich omówi i odpowiedzi udzieli red. 
J. I. Targ; godz. 15.25 odczyt; godz. 15.50 
audycja dla chorych ze Lwowa; godzina
16.20 odczyt z cyklu dla maturzystów 
(dział „Polska współczesna“) „Struktura 
państwa polskiego“, wygł. dr. W. Lipiński; 
godz. 16.40 słuchowisko dla dzieci młod
szych pt. „Jak wędrował promyk słońca“ 
pióra Ewy Zarembiny; godz. 17.05 odczyt 
pt. „O powołaniu oficera“ — wygł. red. J. 
I. Targ; godz. 17.25 tr. międzynar. spotka
nia tennisowego: Merlin — „Racing - Club“ 
(Paryż) i Tloczyński — „Legja“ (Warsza
wa); godz. 18.00 nabożeństwo z Wilna; go
dzina 19.25 skrzynka pocztowa rołn.; godz.
19.40 wiadomości sportowe; godz. 19.45 pra
sowy dziennik radjowy; godz. 20.00 w ru
bryce „Na widnokręgu"; godz. 20.15 muzy
ka lekka; wyk.: ork. P. R. pod dyr. St. Na
wrota, M. Korska (piosenki); godz.. 21.55 
feljeton pt. „Złoty mniej — złoty więcej“, 
wygł. p. B. Hertz; godz. 22.10 utwory Cho
pina w wyk. Z. Rabcewiczowej; godzina
22.40 dodatek do prasowego dziennika ra- 
djowego; godz. 22,50 muzyka taneczna z 
hotelu Polonia - Pałace.

Niedziela, dnia 8 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeństwo 

z katedry pozn.; kazanie wygłosi X. red. 
Cieszyński; godz. 12.05 akademja literacka 
urządzona staraniem korp. akadem. „Histó
rica“ (na ratunek Bibljoteki Jagiellońskiej) 
(tr. z Auli U. P.); godz. 13.30 odczyt rolni
czy pt. „Wyniki konkursu mleczności krów 
włościańskich“ (wygł. p. Michał Próclinic- 
ki); godz. 13.50 „Przysposobienie rolnicze 
w Wiélkopolsce“ (wygi. p. Józef Rzadkow- 
ski); godz. 14.10 wykład dla gospodyń pt. 
„Pieczenie w domu“ (wygi. p. Marja Hin- 
zówna); godz. 15.55 (W); godz. 16.20 chór 
XXIII Szkoły Powszechnej (dyr. p. Maty
siak); godz. 16,40 akademja z Okazji „Dnia 
Matki“; godz. 17.30 (W); godz. 18.00 kon
cert solistów; wykonawcy: Łucja Pie- 
przówna (sopran), prof. Witold Both 
(skrzypce); godz. 19.25 „Uroczystości Goe- 
towskie w Wejmarze“ (wygł. dr. Adam 
Kleczkowski prof. U. P.); godz. 19.45 (W); 
godz. 20.15 (W); godz. 21.55 (W); godzina
22.10 (W); godz. 22.40 komunikaty; godzina 
22.55 muzyka taneczna z kawiarni „Espla- 
nada“.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 nabożeń
stwo ze Lwowa; godz. 12.15 poranek sym
foniczny z Filh. Warsz.; wyk.: Ork. Filh. 
pod dyr. Milana Zuny, Janina Orłowska 
(sopran), Zofja Rabcewiczowa (fort..); go- 
godzina 14.00 „Młodzież Przysposobienia 
Rolniczego w walce z chwastami“, wygi, 
prof. J. Mikułowski - Pomorski; godzina
34.20 Ork. Romana Asza i Michał Piksa 
(gra na listku i harmonja); godz. 14.40 „Co 
słychać, o czem wiedzieć trzeba“, wygłosi 
dyr. S. Mędrzecki; godz. 15.00 dalszy ciąg 
koncertu; godz. 15,55 program dla dzieci; 
godz. 16.20 muzyka lekka w wyk. ork. Bar- 
nabasa Geczy (płyty); godz. 16.40 „Pomoc 
domowa“, wygł. p. M. Ulani cka; godz. 16.55 
melodje rewjowe (płyty); godz 17.15 „Kącik 
językowy“, prel. prof. S. Słoński; g. 17.30 
odczyt; godz. 17.45 koncert popołudniowy; 
godz. 19.25 piosenki w wyk. T. Bocheńskie
go; godz. 19.45 słuchowisko Z. Marynow- 
skiego pt. „Nowe prawa kobiety“; godzina 
29.15 koncert popularny; wyk. orkiestra; 
godz. 21.55 kwadrans literacki J. Kasper
ski: „Spacer nad rzeką“, nowela; godzina
22.10 recital śpiew. Haliny Leskiej (mso- 
pran); godz. 22.45 wiadomości sportowe; 
godz. 23.00 muzyka taneczna.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z eon y:

Dnia 4 maja zgłoszono: Czesław Plon 
czyński, drogerzysta, 25 1. Antonina Mi 
chalkówna, nauczycielka, 34 1. Wanda 
Rafalska, z domu Kośmińska, wdowa 77 
1. Franciszek Konieczny, robotnik, 66 1. 
Marcin Ratajczak, robotnik, 86 1, Małgo 
rzata Widerska, służąca, 82 1. Aniela Dob- 
kowa, z domu Zielińska. 47 1. Marja Bo
gusławska. urzędniczka, 24 1. Jan Szwed, 
sierżant zawodowy, 33 1. Józef Marci
niak, rekrut. 21 1. Stefanja Skorlińska, 9 
JniĘs. 11 dni, Jerzy Owczarzak, l m 14 
dni. Maksymiljan Weise, bankowiec, 50 1. 
Stanisław Śmigielski, 11 dni. Tadeusz 
Lubawy, uczeń gimn„ 12 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Agentura Wągrowiec, Ustawowych 

przeszkód niema, jednak prawdopodobnie 
członkowie spółdzielni nie wybiorą go po
nownie, gdy się o tern dowiedzą. (aK.)

W administracji pisma naszego złożo
no w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: Bole
sławowie Szperkowscy, 5 zł. — J. A., La
sek z podziękowaniem za otrzymane ła
ski, z prośbą o nowe, 20 zł. — Wł. Patek, 
Skarszewy, 2 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemł 35 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Szczepąnkie- 
wicz 20 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanęmi 35 zł.

Na Tanie Kuchnie: Zrzeszenie pra
cowników Banku Polskiego Koło w Po
znaniu, ku uczczeniu p. dyr. Wardejna z 
okazji 10-lecia kierownictwa Banku Pol
skiego oddziału w Poznaniu na wyraźne 
polecenie Jubilata kwotę, którą złożyli 
pracownicy do jego dyspozycji, 100 zł. —- 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 157 
złotych.

Pokwitowanie: Zamiast wieńca na 
trumnę śp. Wiktora Brodniewicza złożyli 
pp. Kazimierzostwo Putzowie z Rucewka, 
na biednych parafji św. Wojciecha 12 zł. 
„Bóg zapłać!" — Wydział parafjalDV „Ca
ritas“.

„POLSKA JERITZA"
WANDA WERMIŃSKA

koncertuje jutro, w sobotę, w auli 
Uniwersytetu.

Wielkie zainteresowanie koncertem zna
komitej artystkil

WANDA WERMIŃSKA, znakomita 
nasza śpiewaczka, po swych niebywa
łych, triumfalnych wprost "sukcesach we 
Wiedniu i w Polsce, przybywa na jedyny 
koncert do Poznania i wystąpi jedyny raz 
jutro, w sobotę, dnia 7 maja r, b., w auli 
Uniwersytetui

Wanda Wermińska w Poznaniu re
klamy nie potrzebuje! Zresztą cóż ino- 
żnaby o Wermińskiej napisać nowego! 
Wystarczy wziąć do ręki ostatnie polskie 
łub wiedeńskie dzienniki, pełne entuzja
stycznych zachwytów, wywiadów, wystar
czy przeczytać entuzjastyczne recenzje 
prasy poznańskiej po triumfach Wermiń
skiej w Operze Poznańskiej w „Carmen“ 
i w „Żydówce“ a sami osądzimy, że już 
dziś na firmamencie światowej sztuki 
jest Wermińska obok Kiepury drugą pol
ską gwiazdą pierwszej wielkości. Wer
mińska jest pierwszą polską śpiewaczką, 
która po raz pierwszy śpiewała i to z nie
bywałym sukcesem w Państwowej Ope
rze Wiedeńskiej i to razem z Piccaverem! 
Ostatni raz w Operze Wiedeńskiej śpie
wała Zboińska . Ruszkowska przed 25 la
ty! Nic dziwnego, że skoro po swych 
triumfach zagranicznych Wermińska po
wróciła do kraju — to występy jej w 
Operze Warszawskiej stały się prawdzi
wą sensacją dnia a przedstawienie „Car
meny“ zaszczycił swą obecnością Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej, który w antr
akcie poprosił znakomitą artystkę do 
swej loży i serdecznie gratulował jej wiel
kiego sukcesu!

Wanda Wermińska na koncercie po
znańskim wykona ten sam program, któ
ry we Wiedniu przyniósł jej tak oszała
miający sukces!

Jutrzejszy koncert znakomitej artystki 
wywołał kolosalne zainteresowanie w naj
szerszych sferach naszego miasta i zgro
madzi niewątpliwie w komplecie wszyst
kich wielbicieli wielkiej artystki!

Bilety po cenach najniższych: od 
1 do 4,50 zł są do nabycia wcześniej w 
składzie cygar p Szrejbrowskiego. ulica 
Gwarna 20. Tei. 56-38. zw 14565

Koncert a cappella
POZNAŃSK. CHÓRU KATEDRALNEGO.

Pod dyrekcją X. Dr. Gieburow- 
s k i e g o, wystąpi w środę, dnia 11 maja, 
wieczorem o godz. 8, w auli uniwersytec
kiej „Poznański Chór Katedralny“, skła
dający się z chóru chłopców oraz chóru 
męskiego.

Zalety artystyczne Chóru Katedralnego 
są szerokiej rzeszy wiernych, którzy ma
ją sposobność każdą niedzielę j święta 
chór ten w naszej katedrze podziwiać, — 
dobrze znane. Z tego też powodu spodzie
wać się należy, że miłośnicy śpiewu sko
rzystają z tak rzadkiej sposobności usły
szenia naszego świetnego' chóru na estra
dzie koncertowej i tłumnie podążą w śro
dę do auli uniwersyteckiej.

Współudział w koncercie bierze organi
sta katedralny p. Józef Pawlak i odegra 
kilka utworów na organy.

Bilety w cenie 1 do 3 zł. do nabycia 
w składzie cygar A Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. Kształcąca się 
młodzież otrzyma bilety zniżkowe w cenie 
0,75 zł. w dzień koncertu prży kasie wie
czornej. zwp 14539

Imre Ungar
genjałny pianista, ociemniały Węgier, 

grać będzie w Poznaniu.
Obecny sezon koncertowy zakończy się 

ucztą artystyczną na, niezwykłą miarę. 
Nic ż tern, ani mierzyć, ani równać się 
nie może! Koncert, o którym podajemy 
tę wiadomość, tak w swojej oryginalnej 
niezwykłości, jak i atrakcyjnej sensacyj- 
ności, przechodzi dosłownie i bez wyjątku 
wszystko!

Oto sygnalizujemy jedyny w swoim ro
dzaju w naszem mieście koncert: we wto
rek, 10 maja r. b., o godz. 8.15, w auli 
uniwersyteckiej wystąpi genjałny piani
sta, ociemniały Węgier, IMRE UNGAR, 
II-gi laureat I-ej nagrody na Międzyna
rodowym Konkursie Chopinowskim. Q grze 
tego artysty tyle już pisała prasa całej 
Polski, nazywając ją „namaszczoną“ „na
tchnioną“ i „genjainą“, że ograniczymy się

MAJZDROWSZY i HAJTANSZy Q)VP0CZVi1EK.
Wycieczki morskie Linji Gdynia — Ameryka:

1) NA FJORDY NORWEGJI (poza krąg polarny) od 16 lipea do 31 iipca r. b.
Ceny od zł 425,—

2) DO ANGLJI, BELGJI i HOLANDJI (plaże nadmorskie) od 23 Iipca do
11 sierpnia r. b. Ceny od zł 480,—

3) PO MORZU PÓŁNOCNEM (Danja, Norwegja, Szkocja, Anglja i Belgja) od
5 sierpnia do 19 sierpnia r. b. Ceny od zł 400,—

Sprzedaż biletów i informacje w biurach LINJI GDYNIA—AMERYKA 
w Warszawie, ul. Marszałkowska 116, 

w GDYNI — ul. Waszyngtona, we LWOWIE - ul. Na Błonie 2,
w KRAKOWIE—ui. Lubicz 3, w RZESZOWIE — ul. Grottgera 1004,

nw 10324 oraz agencjach turystycznych.
BEZ PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH i WIZ.

tylko do tego, co o grze tego z „Bożej ła
ski“ artysty powiedział najznakomitszy 
dziś w Europie (a kto wie czy nie na ca
łym świecie) szopenista Aleksander Micha
łowski: „Tak pięknie i głęboko odczutego 
Chopina — jak długo żyję — nie słysza
łem“. Roma locuła! Zatem mamy do czy
nienia z rewelacją dotąd jeszcze niebywa
łą. Fenomenem natury i fenomenem ta
lentu! Bilety w Księgarni Uniwersytec
kiej (Jana lachowskiego) ul. Gwarna 19, 
tel. 24-48. zw 14572

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Żeń
skiej przy parafji Matki Boskie] Bolesnej 
na św. Łazarzu urządza dnia 8-go b. m, 
o godzinie 20-tej, na sali Dworu Huggera 
(wejście z ul. Śniadeckich 12) WIECZOR
NICĘ z bardzo urozmaiconym programem, 
na który składają się m. in.: uwertury do 
oper „Cavalleria Rusticana“ i „Poeta 
i Wieśniak“, wykona orkiestra symfonicz
na, Koncert Jankiela (wyjątek z „Pana 
Tadeusza) wygłosi artysta Teatru Naro
dowego i dramat religijny w 5 aktach p. t. 
„Marja Magdalena“ w reżyserji p Drewi- 
cza, artysty Teatru Narodowego. W cza
sie przerw koncert.

Bilety w cenie: loże 2 zł, 1 miejsce 1 50 
zł II miejsce 1.— zł, III miejsce 0 50 zł. 
Dla młodzieży szkolnej wstęp 0.20 zi na, 
miejsce HI, na inne miejsca 50% zniżki. 
Wszystkie miejsca siedzące i numerowane. 
Dochód przeznacza się na kolonje .dla nie
zamożnych dziewcząt. zw 14549/50

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. b. żołnierzy 86 pułku piechoty.

Zebranie plenarne odbędzie się w piątek,
6 bm. o godz. 20 na sali p. Jarockiej, ul. 
Masztalarśka 8.

— Tow, Powstańców i Wojaków Po- 
znań-Dębie’c, Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę, 7 bm. o godz. 20 w. lokalu p. 
Grzesiaka przy ul. Wspólnej 15.

— Tow. b. Żołnierzy 1. pułku strzelców 
Wielkopolskich. Zebranie plenarne od
będzie się w sobotę, 7 bm. o godz. 20 w 
świetlicy strzelnicy maiokalobrowej przy 
ul. Fr. Ratajczaka 21 (naprzeciw Muzeum 
Wojskowego). Wszelką korespondencję 
oraz zmiany adresów do sekretarza W. 
Treumana. ul. Stroma 6.

— Stów. Porządku Publicznego, Ze
branie plenarne odbędzie się w sobotę, 7 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Pohl, Chwal.i- 
szewo 37. Na porządku obrad referat, o 
„Konstytucji 3 Maja“. W niedzielę, 8 bm. 
wycieczka o godz. 14 do ogrodu p. Godur- 
kiewicza w Szelągu.

— Tow, „Braterstwo“ Poznań-Wilda, — 
Zebranie plenarne odbędzie się w sobotę,
7 bm. o godz. 19 u druha Grotowskiego, 
Dolna Wilda. 71.

— Zrzeszenie Związków Zawodowych 
Automobilistów Ziem Zachodnich RzpHtej 
Polskiej zwołuje zebranie plenarne na so
botę. 7 bm o godz. 20 w sali posiedzeń p. 
Jaszyka przy ul. Kraszewskiego 16.

— I. Pozn. Zjedn. Amat. Towarzystwo 
Hodowli Kanarków Poznań. Zebranie 
miesięczne odbędzie się w sobotę, .7 bm. o 
godz. 19 w kawiarni „Pawilon“, ulica Pod
górna 13.

— Kat Tow, Robotników Polskich Po* 
znań-Tum urządza w niedzielę. 8 bm, o 
godz. 15 wycieczkę familijną do ogrodu 
st.arostrzeleckiego na Miasteczku.

Pracę daje różnym zawodom, 
kto składa ofiarę na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa, 

wpłacono do kasy komitetu do dnia 2. 5. 1932.224
P. Sch., Poznań z podz.. za 

odebrane laski z prośba o 
dalsza opieko 10,—

M. Kierzkowska, Swarzędz z 
prośba o zdrowie iblog. dla . 
całej rodziny 5,—

W. Salmóński, Podgórz.Pom. 5,—
J. Szlachta. Ostrów 1-50
R. Kłecko 3,—
Majcherkiewicz, Poznań 5.—
Tetzlaffowa, Poznań 2,—
Zw. Narodowy Polski. Chica

go, Ameryka dolarów 10,—
Wt. M„ z podz. za odzyskane 

zdrowie 5,—
M. M.. z prośba o dalsza 

opieke 5,—
Ili Zakon przy Kościele św. 

Jakóba. Wilno 30,—
Jan Stanik, Ujście 10,—
J. Nowakowa. Pleszew . -5,—
M. Nowacki. Wielowieś na

podz. S. J. za odebr. laski 10.—
Ki. Koterowa. Gosławice 3.—
J. Kurek; Kraków 5,—
F. Nowakowska. Góra 3,—
X. Fr. Zakrzewski, Skiernie

wice 10,—

2,—
10,—
2.—
2.50

M. Sporna, Kościan
W. Rutkowska, Kobylin 
M. Buczma, Opalenica 
Por. Fr. Pawlak. Lublin 
X J. Tyma. Kiszewo 
H Chwałkowska. Bydgoszcz

z prośba o biog. dla domu 20,- 
J. Gabzdylowie, Dusina 
I Ballhauzowie. Leszno 
U. Radomska. Budzyń 
Z. Trapczyńska, Poznań
X. W. Błażejczyk, Gniezno 
B Całka. Poznań 
J Szwaja. Kraków 
Magistrat ni. Janowca L. Stepezyński Bydgoszcz 
J. Wruhówna. Sosnowiec 
Z. Żelazna GniewoWo 
St. Flis, Wadowice 
J. Grzybek. Okocim 
St. Tarnowska, Król. Huta 
J. Najewsbi. Herby Nowe
Al. Jezierski. Mogilno z podz,

za odebr. łaski z prośba o
dalsze js_

T. Nowah Mut. Goślina 5)—
A. B 114 Ostrów, z prośba o 

pomoc 2 —

10 — 
10.—2_
10,'—
10,—
10.—
2.50

100.—
10.—
2,—

50,—
10.—2_
10.'—“•i,—

Konto F. K. O. 207 470. Selcretarjat Sw. Marcin 69.
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy nierwszt'' piątek mie
siąca u OO. Jezuitów msza, św. o godz. 7-mej, na intencję wszystkich żyjących

i zmarłych ofiarodawców na pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.

— Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskiej.
Zebranie odbędzie się 8 bm. o godz. 14 w 
lokalu p. Majewskiego przy ul. Woźnej 13.

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu,
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 8. b. 
m., o godz. 10-tej przed pot, w lokalu p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich w Poznaniu. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się w niedzielę, 8 bm. o godz. 
11 w lokalu p. Koniecznego, ulica Maszta
larska 2.

— „Jutrzenka“, Stów. Absolwentek 
Szkoły Dokształcającej. Wycieczka do 
Lednogóry odbędzie się dnia 8 bm. Zbiór
ka o godz. 6 rano na dużym dworcu. Ko
szta podróży 3 zi w obie strony. W razie 
niepogody odbędzie się wycieczka w dru
gie święto Zielonych Świąt.

— Tow, Zjednoczonych Malarzy, La
kierników i Pozłotników. Wycieczka do 
ogrodu „Polonja“ w Starołęce odbędzie się 
w niedzielę, 8 bm. Zbiórka o gódz. 7 na 
miejscu.

— Centralny Związek Zawodowych O*
grodników. Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 8 bm. o godz. 18 w lokalu 
p. Jarockiej.

— Zjednoczenie Zawodowe Polskie. —
Wiec gospodarczy odbędzie się 8 bm. o 
godz, łl w lokalu p. Grotowskiego, Dolna 
Wilda 71.

— Związek Podoficerów Rezerwy Ziem 
Zach. Rz. P. — Koło Poznań. W niedzie
lę, 8 bm. urządza Koło wycieczki towa
rzyską do ogrodu p. Kempfa w Starołęce. 
Spotkanie na miejscu o godz. 7 rano.

— Tow. Powstańców i Wojaków im, 
gen. J. Hallera Poznań-Jeżyce. Pierwsza 
tegoroczna wycieczka odbędzie się w nie
dzielę, 8 bm. do ogrodu „Polonja“ w Sta
rołęce. Zbiórka na miejscu o godz, 9 ra
no.

— Koło Tow. Rękodzielników urządza
w niedzielę. 8 bm. wycieczkę ranną, do o- 
grodu’ p. Kowalskiego na Przepadku; — 
Zbiórka o godz. 6 rano przy Nowym Ryn
ku 4.

— Poznański Okręg S, M. P. Stowa
rzyszenia biorą udział w zjeździe delega
tów. Zbiórka w niedzielę, 8 bm. o godz- 
7.45 rano na dziedzińcu Związku, płac 
Nowomiejski 5.

— Tow, Przemysłowców św. Łazarz. —
W niedzielę, 8 bm. zwiedzamy gremjalnie 
Targi. Zbiórka o godz. 10 przed połudn. 
przed glównem wejściem. Wstęp dla 
członków bezpłatny. Zebranie plenarne 
odbędzie się 10 bm. o godz. 20 w lokalu 
zebrań przy ul Marsz. Focha 63. .

— Tow. Restauratorów na miasta Po
znań i okolicę. Miesięczne zebranie ple
narne odbędzie się we wtorek. 10 bm. o 
godz 16 w lokalii kol. Grzesiaka, ulica 
Wspólna 5 (Górna Wilda).

— Tow. Przemysłowców Poznań-Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się we wto
rek, 10 bm. o godz. 19 w lokalu p. Zawad
ki przy G. Wildzie 75. W kasie pośmiert
nej płatny jest wypadek 70.

— Tow. Powstańców i Wojaków im ka. 
Ign. Skorupki Poznań-Wilda. Zebranie 
odbędzie się 10 bm. o godz: 20 w lokalu 
„Dwór“ ul. Kilińskiego 15.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

dwSSM
5.—ISO
2.—
2.—

J. Fraczek. Podegrodzie 
B. Kiliszkówna, Józefów- 
.T. Mazur, Skawina 
X. M. Migdai, Morawice 
M. Górna 5Vagrowiec z gorą

cą prośba do S. J. o zdanie 
matury syna i o zdrowie 
matki

Fr. Kempińska, Jarocin
W. Filipczak, Jutrosin 
J, Piotrowski, Opatów Kie

lecki
Ag. Konieczna, Gniezno 
Wt. Glabasowie, Kostrzyn z 

prośba w pewnej intencji 
M, Biernacka- Kościan 
A. Chanerska. Kraków 
G. ,T.. Mo-gilno z podz. za ode

brane laski z prośbę o dalsze 5,—i 
M. Heggenberger. Wadowice 3—1 
St. Lewicki. Radomsko 5,-*
X. J. Tarnowski. Warszawa 10,—
J. Stanik. Ujście 10,—
Adwokat St. Machcibowskł.

Kartuzy 20.—
St Chojnacka. Lopienno 10.— 
Magistrat M. Czarnkowa 100,—

5.—
10,—
t.—
5,—3,—
S.—5»-r*ł
2,—
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Dnia 4 maja 1932 r. zasnął w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach nasz długoletni czło
nek Rady Nadzorczej, ś. p.

Dnia 4 maja 1932, po poi. o godz. 6-tej zasnął w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój' najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, 
wuj, stryj i dziadek, ś. p.

Stanisław Marecki
Gorliwością swoją oraz zaletami charakteru 

zjednał sobie u nas zaufanie, pozostawiając po 
sobie jak najlepszą długotrwałą pamięć.

Bank Ludowy w Pobiedziskach
Rada Nadzorcza i Zarząd*

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8 b. m., 
o godz. 16.30, z domu żałoby. nw 10337

Bielizna marki „FEMINA“ 
z jedwabnego trykotu 
„cóarrueus’e“ nie puszcza» 
jącego oczek, jest cudowna 
a przytem tania!_________

kupiec
w 74 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 8 b. m., 
o godz. 4,30 po poi., z domu żałoby w Pobiedziskach, Rynek 4.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Pobiedziska, Poznań, Kostrzyn, Gniezno, Berlin, Bufallo 
i GhiCagO. Pw 18 137-55.22

przy placu Wolności 3
znany z dobrego gustu i ta» 
niości. dw 3535

W dniu 5 maja 1932 r. zmarł po dłuższej cho
robie mój kochany mąż, nasz najdroższy ojciec, 
brat, szwagier, teść i dziadek, ś. p.

przeżywszy 72 lata. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 8 maja b. r., o godz. 5.15 po pot, z do
mu żałoby na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodziną. 

Nowemiasto n/War tą zw 14563
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. Dnia 5 maja r. b. zasnął w Panu, po długich, cierpliwie 

znoszonych mękach, opatrzony Sakramentami św,, mój naj
droższy mąż, nasz najukochańszy i najtroskliwszy ojciec, ś. p.

obicia na meble i ścia
ny, materjały dekora
cyjne, kretony angiel
skie, narzuty, kapy, ser
wety, kilimy i pasiaki, 
ponieważ dział ten zwi

jamy zupełnie.
w 58 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się 8 maja o godz. 6 po południu z domu 
żałoby, a msza św. za duszę ś. p. Zmarłego nazajutrz o godz. 8, 
o czem zawiadamiają

w nieutulonym żalu pogrążeni
Poznań, Wielkie Garbary 6. żona, córka i syn.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 3537 
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki. Poznań. Klasztorna 11. telefon 27-69

Dnia 4 maja 1932 r., o godzinie 4.30, zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, 
-jatka, siostra, ciotka i szwagierka, ś. p.

Centrala - Dywanów
Poznań — nl. Woźna 12

narożnik W. Garbar
z d. Adamkiewicz

przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 8 b. m., o godz. 5 po południu, z kostnicy 
Szpitala Miejskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 14570 mąż, córka i rodzina. Noże ¡widelce

Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Garnki aluminiowe 
Łńżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Teł. 35-18 i 35-43.
Pw 11 987-8,65

W dniu 4 b. m. rozstała się z tym światem po długiej i ciężkiej
chorobie.

Wszystkim, którzy okazali tyle dowodów współ
czucia i wzięli udział w odprowadzeniu na miej
sce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok ś. p

przeżywszy lat 24. Przewiezienie zwłok do Krobi nastąpi w piątek, 
dnia 6 maja b. r. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8 maja b r„ 
o godzinie 16-tej na cmentarz parafjalny w Krobi.

W ciężkim smutku pozostają

zw 14558 mąż, rodzice i rodzeństwo.
a w szczególności Przewielebnemu Duchowień
stwu, p. Pułkownikowi Lencewiczowi, Dcy i Ofi
cerom 7 p. a. c., p. Pułkownikowi Skąpskiemu, 
Dcy i Oficerom 7 Baonu Sap., p. Pułkownikowi 
Maszadrze, Szefowi Sanitarnemu i Oficerom Kor
pusu Sanitarnego Okręgu Korpusu VII oraz Izbie 
Lekarskiej, Oficerom Służby Sprawiedliwości 
i wszystkim innym oficerom i podoficerom jak 
również Związk. Inwalidów i delegacjom związ
ków i towarzystw, Wielebnym Siostrom Szpitala 
św. Józefa, Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym 
składamy serdeczne

Fabryka cukierków
w pełnym biegu lub urządzenie 
takowej z powodu przejęcia 
innego przedsiębiorstwa do 
sprzedania. Zgło3z. Kurjer 

Poznański iw 14 543

ŚRODEK IZOLACYJNY
CASTO R“UA V A U

domieszka do zaprawy cementowej, nagrodzony ZŁOTYM MEDALEM na Wy
stawie Budowlanej VI Targów Wschodnich we Lwowie 1926 i w 1930 r. w Wilnie 

Hydrofuge „CASTOR“ zabezpiecza 
od WILGOCI, przeciekania, wstrzymuje ciśnienie WODY we wszystkich 
wypadkach: jako to przy izolacji rezerwoarów, murów, kanałów, basenów, 

tuneli, tarasów, fasad, szczytów i fundamentów.
Wystawiamy na tegorocznych Targach w Poznaniu 

w stoiska Związku Polskich Fabryk Portland-Cementu. 
Posiada na składzie; PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

czarnokol. nadające się do ho
dowli oraz3trzyroczne,5jedno- 
rocznych i 7 tegorooznych źre
biąt sprzeda dla braku słomy
Kozłowski - Zawodzie, 

tel. Września 105.
nw 10 329

z w 14566 Matka i siostry.

Oprawy ksląiok
wszelkiego rodnia 

Introllgatomle 
' rukernl Toruńskie, 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyn, 4»

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy okazali mi tyle współ

czucia z powodu zgonu mego męża, ś. p.

Michała Pobóg Dubowika
em. majora W. P.

składam najserdeczniejsze podziękowanie. Z głębi 
stroskanego serca płynące „Bóg zapłać“ niech raczą 
przyjąć Wielebny Ksiądz Proboszcz Józef Tomiak, 
Szanowni Panowie Dowódcy 7 D. A. K. i 14 P. A L., 
Korpus oficerski 7 D. A. K. i 14 P. A. L., Koledzy 
z 20 P. A. L. jako dawni towarzysze broni, Stowa
rzyszenie Urzędników Skarbowych, Pracownicy Ii-go 
Urzędu Skarbowego, Chór Urzędników Skarbowych 
pod kierownictwem Szanownego Pana Liberskiego, 
oraz wszyscy Przyjaciele i Znajomi, uczestnicy smut
nego obrzędu. Osobne „Bóg zapiąć“ niech raczy przy
jąć 7 Dy w. Art. Konnej za tak uroczyste oddanie 
ostatniej przysługi swemu byłemu koledze.•

Zona.
W Poznaniu, dnia 5 maja 1932. sw 14567

Kino ,,RENAISSANCE“ 
nl. Kantaka 8/9.

Od dziś nadzwyczaj wesoła 
komedja p. t.

„Mąż bez ślubu“
W roli głównej:

Reginald Denny - Gertruda Astor
 Pw 18 139-18.62 

w Warszawie, Koszykowa Nr. 7. Telef. 827-95. 
UŁOWIĘ— Biuro KASTOR. Rynek Kleparski Nj. 5. Telefon 102-18. 
.NIE — Biuro Handlowe M. Jankowski, Ś-to Jańska Nr. 9.
IN ANIU — Wł. Stopa, 3-go Maja Nr. Sa. Tel. 31-93.
ZOWIE — Fabryka Gipsu Józefy Franz i Synowie, nl. Listopada 97. 
rOWICACH — inż. K. Wretowski, uł. Generała Zajączka Nr. 19.

posiadający kilka tysięcy złotych gotówki, dobry organi
zator, potrzebny jako współpracownik i udziałowiec do 
spółki wydawniczej dobrze zaprowadzonych czasopism za
wodowych. Zgłoszenia z podaniem dotychczasowego za
jęcia do biura ogłoszeń „Par“, Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 333. pw 18145-333

nl. Kwiatowa 12.
Poleca: ... . . .smaczne obiady, kolacje 

i doborowe branki
po bardzo przystępnych cenach. Koncert do godz. 4-tej rano. 
-.......... i dw 3 536______ _____
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WYCIĄĆ! ZACHOWAĆ!

ORBIS
Jedyne Narodowe Biuro Podróży w Polsce 

Poznań, Plac Wolności 9, telefon 52-18 
Przyjmujei zapisy na wycieczki morskie (wkrótce

zamyka listę zgłoszeń),
Sprzedajei wszelkie bilety kolejowe krajowe na 

7 dni naprzód po cenie urzędowej 
bez żadnej dopłaty, bilety zagra
niczne na całą Europę z ważnością 60 dni, 
karty okrętowe na cały świat, bilety 
lotnicze.

Organizuje i podróże indywidualne, wycieczki i piel
grzymki.

Załatwiał wizy paszportowe, rezerwuje pokoje ho
telowe, miejsca w Wagonach Sypialnych.

Przed każdą podróżą należy zajść do ORBISU, 
Organizacji Polskiej dla wszelkich krajowych

1 światowych podróży. ®wl4 571
Informacje i prospekty BEZPŁATNIE.

Na majówki, wycieczki i w podróż
polecamy nasze stale świeże, znane z dobroci

WYROBY MIĘSNE
BRACIA STROBEL,

nw 10250 Poznań, św. Marcin 28.

W ZAKŁADZIE ŚW. JÓZEFA 
W PLESZEWIE

istniejące od szeregu lat Kursy Gospodarstwa Domo
wego prowadzone przez Siostry Służebniczki Marji, 
rozpoczynają z początkiem sierpnia nowy roczny kurs 
Przyjmuje się uczenice od 16 roku życia. Internat 
z wszelkiemi wymaganiami i dobrem odżywianiem 
znajduje się na miejscu. Bliższych informacji udziela 

przełożona Zakładu św. Józefa w Pleszewie
Poznańskie. dw 3496

W MAJ SA“
Fabryka Majonezów i Sałatek Mięsnych 

Sp. z o. o. Katowice
podaje do łask, wiadomości, że wystawia na Między
narodowych Targach w Poznania w pawilonie żyw

nościowym (hala nr. 6).
Reprezentację na Wielkopolskę objął

p. Adam Domański
Poznań, ul. Patr. Jackowskiego 25.

Polecamy nasze wyśmienite wyroby po cenach 
niskich pp. kupcom branży delikatesowej, restaura
cyjnej, jak również pensjonatom, letniskom, szpita
lom etc. Pw 18 150-55,28
cy; 

A lot

Mieszkanie
7 pokoi, komfortowe, łazienka, centrum Inowrocławia, — 
zaraz do wynajęcia od gospodarza. Zgłoszenia: Kisiel- 
nicki, Inowrocław, Rynek 8. _______zw 14569

DZIERŻAWA JEZIORA.
We wtorek, dnia 10 maja b. r., o godz. 4 po poł, od 

będzie się wydzierżawienie Jeziora gminy Chlndowo pow, 
Poznań, obszaru ca 2,48,18 hekt., ńa przeciąg 6 lat. Wa
runki dzierżawy wyłożone są do przejrzenia u sołtysa gmi 
ny Chludowo. Licytacja odbędzie się w lokalu p. Ławic- 
kiego w Chludowie. zw 14557 Zarząd Gminy.

Rada Miejska miasta Mosiny ogłasza KONKURS na 
stanowisko

BURMISTRZA,
Do stanowiska tego przywiązane są pobory w/g IX gru

py uposażenia dla urzędników państwowych wraz z 15% 
dodatkiem reprezentacyjnym. Wymagany jest nieprzekra
czalny 40-ty rok życia. Kandydaci, składający podania, 
winni przedłożyć:

1) życiorys,
2) dowody, stwierdzające kilkuletnią praktykę w dzie

dzinie pracy samorządowej, administracyjnej i spo
łecznej.

Podania należycie udokumentowane wraz z własnoręcz
nie napisanym życiorysem i referencjami, należy nadsyłać 
do Rady Miejskiej do dnia 15 maja 1932 r.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi
Przewodniczący Rady Miejskiej

(—) A. Tylióski.
Mosina, dnia 2 maja 1932 r. dw 3532

Ślusarz Jan Sosnowski w Poznaniu, Gnieźnieńska 21,
; zastąpiony przez adwokata Czesława Chmielewskiego 
i w Poznaniu, wystąpił z wnioskiem, by wedle § 927 k. c. wy
kluczyć właścicieli nieruchomości Główna Wieś, tom IV, 
karta 82, której zapisanym właścicielami są zamężna Mar- 
cjanna (Marjanna) Bamber z domu Napierała, owdowiała 
Sosnowska oraz jej mąż Józef Bamber na mocy małżeńskiej 
wspólności majątkowej. Właścicieli wyżej wymienionej nie
ruchomości wzywa się, aby w niżej oznaczonym Sądzie sta
wili się na terminie dnia 19 sierpnia 1932 r., godz. 12, gdyż 
inaczej nastąpi ich wykluczenie. Poznań, dnia 15 kwiet
nia 1932. Sąd Grodzki. nw 10191

Aniela Ceptowska w Poznaniu, Wolnlca 1, wniosła o wy
wołanie listu hipotecznego, utworzonego dla hipoteki, zapi
sanej w księdze wieczystej Poznań-Jeżyce, tom II, karta 39, 
w dziale III, liczba 15, dla wnioskodawczym w kwocie 
94.000 mk. Posiadacza tego listu hipotecznego wzywa się, 
aby najpóźniej do terminu wywoławczego, wyznaczonego 
na 30 września 1932, godz. 12, zgłosił się w podpisanym Są
dzie, pokój 69, i przedłożył list, gdyż w przeciwnym razie 
dokument zostanie pozbawiony mocy prawnej. Poznań, 
dnia 25 kwietnia 1932. Sąd Grodzki. nw 10 192

Stanisław Chylewski w Jarocinie wniósł o pozbawienie 
mocy prawnej skradzionych mu dnia 26 października 1931 
4% konwersyjnych listów zastawnych 5 sztuk po 100 zi 
nr. 18218—222 oraz 9 sztuk po 10 zł nr. 43615—623. wydanych 
przez Poznańskie Ziemstwo Kredytowe w Poznaniu. Posia
dacza wyżej wymienionych papierów wnrtościowych wzy
wa się, aby najpóźniej do dnia 9 listopaua 1932, godziny 12, 
w terminie wywoławczym w niżej podpisanym Sądzie, po
kój 69, zjawił się i przedłożył wspomniane dokumenty, 
w przeciwnym razie zostaną pozbawione mocy prawnej. 
Poznań, dnia 5 kwietnia 1932. Sąd Grodzki. nw 10193

Przetarg ofertowy
na dostawę

przeszło 8000 tonn węgla i koksu.
Starosta Krajowy odda na podstawie przetargu ofer

towego dostawę
a) przeszło 6 000 tonn węgla górnośląskiego z kopalni 

klasy I-a,
b) przeszło 2 000 tonn koksu hutniczego z koksowni 

„Knurów“
z dostawą ca 5 840 tonn węgla, 1300 tonn koksu franco wa 
gon kopalnia, oraz ca 340 tonn węgla i 700 tonn koksu 
franco loco piwnica odbiorcy, w czasie od 15 maja do 
31 grudnia r. b., partjami, których wysokość i termin do
stawy wyznaczy osobno Starostwo Krajowe.

Termin składania ofert upływa dnia 12 maja 1932 r., 
o godz. 11-tej, o którym to czasie nastąpi otwarcie ofert 
w obecności oferentów.

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach 
z wyraźnym napisem „Oferta na dostawę opału“ składać 
należy pod adresem: Starostwo Krajowe w Poznaniu, Aleje 
Marcinkowskiego nr. 29. Oferta na opał franco kopalnia 
winna zawierać cenę podstawową za tonnę, wysokość ra
batu i skonta oraz warunki płatności, a oferta za opał 
franco loco piwnica cenę za centnar włącznie rabatu 
i skonta.

Do ofert musi być dołączony kwit na złożone wadjum 
do Kasy Głównej (Aleje Marcinkowskiego 29) w wysoko
ści 2% od ceny oferowanego opału.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta, po
dział dostawy na kilku oferentów, lub nieuwzględnienia 
żadnej z ofert nw 10347

Poznański Starosta Krajowy.

Dobrze!
Spróbujmy

obliczyć!
Co znaczą spokojne nerwy i zdrowe serce w czasach 

dzisiejszych, w których walka o byt i troska o męża i dzieci 
jest tak bardzo ciężka? Co jest warte zdrowie?

Jest ono nie do zapłacenia! I to słuszne! Czy nie jest 
zatem karygodnem, jeżeli nie zwraca się należytej uwagi 
na zdrowy sen, normalną funkcję serca oraz narządów 
trawienia i nerwów, jedynie dlategoj że używanie kawy 
z zawortością kofeiny jest o kilka groszy tańsze?

Kawy Hag nie można porównać z tanią zwykłą kawą 
ziarnistą. Kawa Hag jest najlepszą kawą z pierwszorzędnych 
plantacyj, pod gwarancją pozbawioną kofeiny, jest to zatem 
kawa, która służy każdemu. Nawet dzieci mogą ją pić bez 
obawy, szczególnie wówczas, gdy nie lubią czystego mleka.

Chociaż nieco droższa, kawa Hag jest ekonomiczniejsza 
przy stałem używaniu, gdyż regularne picie kawy Hag 
opłaci się po dwakroć i po trzykroć
z powodu higienicznych korzyści, jakie 
przynosi jedynie ta kawa. Tak jest 
faktycznie: Więcej przyjemności i lepsze 
zdrowie przez

KAWĘ HAG
Prawdziwa tylko w tem prawnie 
strzeżonem opakowaniu.

Pw 18130-10.69

W sprawie zapobiegawczej firmy Telesfor Sznbarga 
w Poznania, Stary Rynek 35, wyznacza się w celu usta
lenia listy wierzycieli po myśli art. 40 Rozp. Prez. Rzeczy
pospolitej z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. Ust nr. 27 poz. 244) 
termin do sprawdzenia wierzytelności na dzień 21 maja 
1932 r., od godz. 10 do 12, w lokalu firmy Szubarga, Po
znań, Stary Rynek 35.

Lista wierzycieli będzie wyłożona w Sądzie Grodzkim 
w Poznaniu, pokój nr. 25, od dnia 28 maja 1932 r. Od daty 
wyłożenia listy osoby zainteresowane mogą zaskarżyć 
w terminie siedmiodniowym postanowienie nadzorcy są
dowego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wie
rzytelności na listę do wymienionego Sądu, który spór 
ostatecznie rozstrzyga.
Pw 18138-18,59 Nadzorca Sądowy (—) Tad. Stachowski.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, 9. 5. 1932 r? o godz. 1-szej, ul. Niego

lewskich 18, sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
pianino orzechowe. nw 10217

W, Trzeciak, kom. sądowy Poznań, ul. Młyńska 3, teł. 51-18.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
We wtorek, dnia 10 maja r. b., o godz. 11-tej, sprze

dawać będę w Chodzieży publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

lokomobilę parową 125 PS. firmy Wolf 1 cyL 12 atm.
Zbiórka pod firmą Société de Travamy w Chodzieży, 

ul. Kochanowskiego. nw 10->8
Mizgajski, komornik sąd. w Chodzieży.

Kasy Rejestracyjne „RECORD“
Generalny Reprezentant na Polskę

TEOFIL GLOGER, Warszawa, Senatorska 28, teł. 736-69, 670-88.
Salon demonstracyjny i warsztaty: Krak. Przedm. 7, tel. 702-91

500 modeli kas rejestracyjnych, dostosowanych do indywidualnych
potrzeb każdego przedsiębiorstwa.

Zamiana kas starego systemu na nowoczesne. Pierwszorzędne referencje. 
Gwarancja.

np 10316



Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde «alszc 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każdfe stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprayklad: n2395, 2 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień. Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy,

Administracja.

SPRZEDAŻE

Wózki
dzieoiece zeszłoroczne cena uży
wanych. Zgłoszenia Kurjer' Poznański zdw 55 915

Samochód
Ttenąuiit limuzyna. 5 osobo wa jak 
nowy. elegancki sprzedam tanio 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 106

Młyn motorowy
zapęd motor- ssącogazowy. o 
dziestokonny, przemiał ca. 
ctn. w miejscowości bezkoi 
1'encyjnej w pełnym biegu 
długu sprzedam lub przj 
młynarza dla samodzielnego 
wadzenia. Zgłoszenia: Szaf 
ska, Gniezno, Mickiewicza 8 
mieszkanie 1. telefon 108.

nw 10 325

Lisy
srebrne, wielki wybór, ceny niskie 
oraz lisy popielate różnego rodza
ju od 40 zl. Łajewski.. Fredry 1. 

zdw 56 105

Skład
rzeźnicki. mieszkaniem., w 
tern, dobrze. zaprowadzony 
ruchliwej ulicy korzystnie 6 
dam 3 500 złotych, powodu 
jazdu. Cybulski Ch\valiszev 
m. 6. zdw i

Nowy
Dora Komisowy. Woźna 16. sprze- 
daje i kupuje meble używane, 
garderobę różne inne przedmioty 

Pw 12 221-14.43

Antyki
m eble uży wane. ga rderoba 
bezcen. Pocztową 22. zdw 56

Rowery
..Łącznik** i innych marek od zl 
200 gotówka ratami. Rymkie
wicz. Wielkie Garbary 9

dw 3 383

Maszynę
perferówkę jak nowa spr: 
Oferty Kurjer Poznański

-zdw 56 397
Bufet

Tartak
z kompletnym urządzeniem na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski pod nw 10 303

w a 16, m. 4. 11. od godz. 
ra.no. z<jw

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy 
nrzedaż zapa
sów pochodzą • 
cych z zlikwi
dowanej fi-Ijj po 
cenach znacznie 
zniżonych.

Pw 14 007-17.23

Pianino
rower i aparat fot 
sprzedam tanio. Kw 
parter, mieszkanie 2

zdw 56 328

rzeźnictwo.
Oberża
skład kol.,

Skład
kolonjalno - delikatesowy w cen» 
trum Bydgoszczy za czynszem 
miesięcznym korzystnie oddam. 
Agłoszema pod „Interes" do .Par' 
Bydgoszcz. Dworcowa 51

Pw 18 143-63,148 ’
Resztówka 500 mórg

pszennej. Pałac, park, otoczone 
jeziorem. Cena 120 000 zł. Jan 
I łoszyńska. Mogilno. PI. Wołno- 
s,‘l rir- fi- zdw 56 475

Drogerję
w matem mieście sprzedam ta- 
uio. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 56 473
Parcele 1100 m kw.

ul. Skarbka, cena 12.000 przy ul. 
Grunwaldzkiej, 698 kwm, cena 
4.,00 sprzedam Maciejewski, Dą
browskiego 88, tel. 62-66.
_____ zdw 56 477

Meble
kuchenne tanio. Stolarnia. 
Dąbrowskiego 83/85.

zd w 56 12819

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar
nia Rybakj 13. nw 8857/8

Płaszcz
damski jasny, elegancki. Dą
browskiego. 4. in 10

zdw 56 463
Dom

ogrodem owocowym. mieszka
niem wolne.nl z powodu wyjazdu 
korzystnie sprzedam. Sołtysiak. 
Prusa 18. zdw 56 370

Wózek
dziecięcy sprzedani. Adres Ku- 
rjer Pozn. zdw 56378

2 konie
średnie, robocze tanio. Szafranek. 
Dąbrowskiego 83/85. zdiw-56 410

Śniadalnię
tanio sprzedam Grochowe Łąki 4 

zdw 56 281
24 morgi

ziemia pszenna budynki muro
wane. cena 7.000 złotych. Wały 
Królowej Jadwigi 2. mieszka
nie 2. zdw 56 402

Skład
cukierków tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw 56 452

Fortepian
stołowy tanio na sprzedaż. Ui. 
Poplińskich 5 a parter, -prawo.

zdw 56 385

Pianino
czarne krzyżowe ¡zagraniczne 
firmy Cuandt na sprzedaż. Skar
bowa 4 m. 8. zdw 56 382

Dom
nowy dochodowi w Gdyni sprze
dam bardzo tanio. Zgłoszenia 
Józef ćwikła Gdynia, Grabówiko 

nw 10331/

bla 29,

Wysadki
Raba-rberu., Szparagów. 

;h. mniejszych ilością
— PilTiski Górczyn. pr: 
końcowy 4 telefon 7006,

zdw 58 135/8
Motocykl

zyjme sprzedam, 
w-ictz. Pół wiejska 4.

Maszyna
ry 53. m. 22. zdw 56 235

Kiosk
w pełnym biegu, 
mieszkanie 11. Grudnia

W. Gros; 
kiewicz

Poznań, ulica 
Wroelawsl 

tel 22-55. 
detal Po 
Po znaczni 
żonych ee 
Firany j 
woalowe, 
we nowoc 
»Piecie z 
brekinem filót 
Kołdry na pu 
chu. wełnie 
wacie własne: 
fabrykacji. Zs 
gotówkę 10 pro 
cent rabatu

„Antyki"

Pw 18 108-54, 496
Stylowy

salon, klubowy garnitur 
sprzedani. Grobla 19. mi 
nie 9. zdw

Skład
przylegle 2 pokoje, kuchnia, 
żym zapasem towaru, z powodu 
wyjaizdu za 4.500 sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 56

Damski
rower, wóz roboczy 2” tanio, 
franek. Dąbrowskiego 83/85.
 zdw &6 411.
Krzesełeczko

bujane, mocni» giete i stolik. 
Słowackiego 34, m. 22. zdw 55 919

Wieniec
jeleni .(karpacki) najpiękniejszy 
WieltoSpolsee sprzedam. Stroma 
23 mieszkanie 18. zdw- 56 186

Skład kolonialny
towarem 2 pokojowem mieszka
niem meblami na sprzedaż. Adres 
Kurjer Poznański zdw 56137

Dobra okazja
Sprzedam lub wydzierżawię 3 000 
m. kw ogrodu dom 9 u-bikacvj. 
chlkw. pokoje dla letników, cena 
18.000 Zadworny Puszczykowo 
Stera 6 a, powiat Poznań.

•dw 56 246

Koszule
ną miarę wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski, Pocztowa 5. 

nw 10 181
Kapelrfsze

modne najtaniej sprzedaje Ce
głowski, Pocztowa 5. nw 10 182

ślubne
obrączki od 6 zł. ze- 
e3rfa ud 10 zl pier- 
śęiónkj złote od 8 z! 
poleca Chwi-łkowski. 

sw. Marcin 40. zdw 56 311
Skład

sprzedam. Adres wiskaże Kurjer 
Poznański zdw 56 124

Sypialnię
dębowa kupisz najtaniej. Stolair- 
ni-a Wieczorkiewicz. Swarzędz, 
Strzelecka 1. zdw 56185

Płaszcz
męski, obuwie nowe, gramofon 
tamo na sprzedaż. Pocztowa 22. 

5r_ I.. mieszkanie.6. zdw 55 967
u? Ogródek
eZ działko wy Górna Wil-da tanio. — 
no Adres Kurjer Pozn. zdw 56167
"O-
ń- Skład stroju
— i towarów krótkich z urządze

niem i towarem w Grodizisku ta
nio do sprzedania: zarazem za 
zgodą gospodarza skład i 4 poko
jowe mieszkanie do wynajęcia. 

a. Oferty Kurjer Pozn. zdw 56158
ę- Anto

limuzyna dobrej marki w bardzo 
>4 dobrym stanie, nad a je się na 
92 taksówkę sprzedam łub zamienię 

na parcele ’ub matęrjał budowla
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznański

ia zdw 56 152
Warsztat

insfalacyjno-blaoharski z powodu
Ue choroby 700 zł sprzedam. Oferty

Kurjer Poznański zdw 56 150
300 %

w ciągu roku zarobi kupujący 
objekt okazyjnie parcele. Wiado- 
mość 10—11 hotel Brytanja. por- 

0 Der zdpw 56 218
>0 -Parcele

w ładnem położeniu okazyjnie 
y wprost od właściciela na sprze- 
j, daż. Oferty Kwrjer Poznański 

zdiDw 56 221
Restauracja

'(■ _ wyszynkiem dnżem mieszka- : 
g njęm śródmieściu na sprzedaż.
0 Oferty Kurjer Poznański 
>- zdw 56 301

Tanio
sprzedam, kanapę z obudowaniem 

’ Ppzciągany JO krzeseł, szy-
»- fon-ierkę. obraz i łóżeczko, — 
k Obejrzeć można między godz. 5 

a 7 Wlecz, św. Marcin 38. 11.
Podwórze. II. pfr. mie«z-kanic 10 

- zdw 56 300
Dom

- kilka mórg ziemi do sprzedania.
2 Zgłoszenia Starołęka Wielka 21. 

z d w 56 343
Pianino

5 tanio sprzedam. Kra,szewskiego , 
13. mieszkanie 5. z-dw 56 248 -

Maszyna ,
. pisania. A diler, tanio. Wielkie % 
5 Garbary 48, m 7 a. zdw 56 252 -

Willkę
nowa 3 pokoje. 2 kjich-nie. ogród n 
przy Poznaniu za 8 000 sprzedam. v 
Ra-dowiez Pótwiejską 38 a. mie
szkanie 8. zdw 56 376 -

Samochód
Ford dobrymi stanie tanio eprze- f 
da®» Olszewski. Gen. Kosińskie- •] 
go 17. zdw» 56 281

Kostjum
granatowy tanio sprzeda Wree- ™ 
ławska 1, IV. zdw’56 291

Pianino h
sprzedam. Krauz. Rataj-czafca 2. t 
t zdw 56 296

Raglan L’
damski, nowy, gabardynowy ta- 
nio sprzeda. Wrocławska 1. IV. i 

zdw 56 290 n
Skład S

koloujalny, prosperujący, magiel, “ 
towarem, lub bez tanio. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 56487

10 000 zł ’’
hipoteki na II. miejscu na no- 
wym domiu (kawiarnia) w miie- — 
ście powiatowena na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 56 467

- d*.
Do sprzedania g
udział fabryki

w pełnym ruchu, z towarem go
towym do sprzedaży. Kapitał po ui 
trzebny do 10.000. Zgłoszenia Ku- k 
rjer Poznański zdw 56 468 p

Frak
figurę wysoka. Słowackiego 39, „ 
III., prawo. zdw 56 485 ?r

Pate
stiperienr, komplet motorkiem, “ 
filmem. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 56 486

Prezenty — Upominki a 
Wyprawy — Urządzenie 

Restauracyjne kl
najtaniej tylko wprost w Hur- zn 
towni Porcelany. Wroniecka 24, — 
podwórze. / < zdw 56 489

Wilk £
ładny okaz czujny, dobry obroń- pi 
ca tanio. HepjMraski, Gąsiorów- Al 
•kich U. zdw 55 31« 18

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam .180. Grobla 4 m. 2.

zdw 56 422
Tachometr

III. 10, suterena.

.14 uibikaćyj, 
18 000. Zgłoś» 
Kawiarnia.

Willa

Restaurację

nia: Garncarska 5 K 
___ zdw 36 433

Zakład fryzjerski
damsko - męski dobrze prośp 
jacy. 4 pokojowem mieszkań 
zar&z sprzedam z powodu ch 
by. cena podług, umowy. Z 
szeuia przyjmuje Kurjer Poz 

 nw 10 335
Kiosk

sprzedam 3 300. Kościelna 47, 
zdw» 58 314

Olbrzymia
zniżka cen 
Kapelusze Hib 
ła. Pietrzyko 
ski. Wieśka 8.

Pw 18131-13.113
Lodówkę

restauracyjna sprzedam tanio. Kilińskiego -7, m. 4. zd 56 i
Skład rzeźnicki

centrum Poznania, mie-szł 
pierwszorzędny warsztat, i 
ezesme maszyny, korzystnie g 
dam. .Informacje ..śniada] 
"«’•-znik Wielkiej 17. Koli 

rw 5 651

owocowy.
Ogród

warzywny.
Oferty Kurjer Pozn. rw 5 647

Majątek
¡30 mórg korzystnie do sprze 

ma łub zamiany na mniejsze 
spodarstwę. Bliższych in 
macji Kierejewski. Mogilno, 

zdw 56 526
Kilka parcel

?rzy ul. Marszałka Focha w p 
blizu gimnazjum Miekiewic; 
przy przystanku tramwajowym 
powierzchni 460 do 550 kwm < 
sprzedania. Oferty do Kur jej 
Pozn zdw 56 490

Meble
stylowe 50% taniej sprzedam. 
Szczaniecki. Piaskowa 3. wvs, 
wiam na Targach. zdw 56 j

Jadalnia
ładna., z zegarem Beckera 
rzystme do nabycia Grocl 
Łąkii 3. I.. mieszk 3.

zdw 56 496

Kasę
National na 4 tanio sprzedam. 
Szkolna 7/8. m. 8. zdw 56 4

Sportkę
granatowa sprzedam, 
mieszkanie 21

Maszyna
wrzyńca 12. m. 26.

Willa

wicz. Poznań. Fredry 6.
zdw 56 505

mark-i
Ciężarówkę

Berliet 2-tonnowa.
Tomczak. Mosina.

£ KUPNA

Pianino
, . _jrtep.iań kupie. Ofert: 

rjer Poznański zdw 54 300
Wierzchówka

jeżdżony. z chodami

znańskiego pod zdw 55 474

Motocykl
---- yozny silny, beznaga

stanie ■wszel-kiemi akceso, 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 022

Kupię

Poznański zdw 56 226

Tokarki

Kupię

trzymane. Pacek Wronki, 
zdw 56 175

Kupię
głośnik radjowy używany. Oferty 
- cena do Kurjera Poznańskiego 

 zdw 56 172

Kupię
hub zaidzierżawie domek z dobra 
rola względnie małe gospodar
stwo. Wł Zieliński, Poznań. De- 
biecka 33 zdw 56 403/4

na Szkła do zapraw
31 : kociołek do gotowania Weck 

kupię. Wroniecka 16. m. 1. Tele
fon 12-42. zdiw 56 417

“2 HT5 Maszyny
-32 używane kupię, mereżkę okręt- 

kę. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 56 361

łs- ryze- Kupię
nainzędizla zegarmistrzowskie. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 312
u- Perski dywanik
m kupię. Oferty Kurjer Poznański 
o- zdw 56 384

Samochód
_ marki amerykańskiej tylko w 

dobrym stanie kupię. Pilne ofer
ty i podaniem marki, ceny skie
rować Kurjer Poznański 

zd-w 56 380
Wannę

ia kąpielową emaliowana ś piecyk 
gaiz-owy nowoczesny Junkersa lub 

v. inny kupię. Wroniecka 16. miesz
kanie 1. telefon 12-42.

zdw 56 418
Maszynę

— do Piaania wzamian towary ¡krót- 
12 ,?• Oferty do Kurjera Poznań- 
 skiego zdw 56 362

e Bilard
o- ifjprcuski średni używany kupię. 

Oferty Kurjer Poznański
‘ zdw 56 349
a' Fiat 505
— 6 osobowy, otwarty, na balonach 

zamietnię na motocykl z przyczep- 
m ką dobrej marki — Szczegółowe 
z oferty Kurjer Pozn. zdw 53 276

Frigidaire
mniejszą chłodnie pokojowa, ku- 

a. Pię. Oferty z ceną Kurjeir Pozn. 
zdw 56 440

Rasowego pieska
pokojowego, czujnego, czystego 
kupię. Zgłoszenia z podaniem ra
sy i ceny Kurjer Pozn. zdw 56 442

i Domek z ogrodem
o blisko#tramwaju kupię. Opis, ce- i 
o na, hipoteki i powożenie Kurjer ' 
a Poznański zdw 56 512

Parcelę
około 600 ni* Poznaniu kupię —

- wpłata trzy tysiące. Zgłoszenia 
; Kurjer Poznański zdw 56 427■J - j

Piec
kuchenny węglowy lub gazowy 

y~ dla restauracji, dobrze utrzyma- 
e ny kupi Magistrat w Starogar

dzie. dw 3533
Bufet s

restauracyjny mniejszych roz- ’ 
- miarów okazały kupię. Zgłoszę- 1 
8 nia. ..Par“. Toruń, pod „Bufet“

Pw 18 141-64.123
Kupię k

1 gotówką 8O0O0 dom willę Pozna- ( 
ni u. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 8 
siki zdw 56 153

2 Lodówkę
średnia wielkość, kńipię. Oferty z 
ceną Kurjer Pozn. zdw’56 439 n

6 KAMIENICE Ti n
Kamienicę

. kupię okazyjnie w Poznaniu (Je- - 
życe) % 5 pokojowem wolnem mie
szkaniem w>płaty do 50 tysięcy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 123 i

Kamienicę i
komfortowa nowsza (lepsza
dzielnica) mieszkanie 8^6 poko- 
owe. kupię przy wpłacie 100 do p 

150 000. Zgłoszenia Kurjer Po- ż 
znański zdw 56 148

Kupię
dom nowoczesiny powiatowem n 
mieście, wpłacę 20.000. Oferty n 
Kurjer Poznański rw 5 626 d

1 I
Kamienicę

nowoczesna przy wpłacie 75.000 
zl. reszta hipoteka amortyzacyj- n 
na po 7%. sprzeda Centrala Han- a 
dilowa^ Poznań. 27 Grudnia 5. ?,

zd w 56 241 F

Kamienicę .
śródmieściu, dochód 17 500 wpła- i 
ty 65 000. cena 135 000 amorty
zacji 50 000. Małecki, Poznań, - 
Rybakj 20 a. zdw 56 340

Kamienica k
druga od Starego Rynku. 5 sk-ła- Z 
dów. cena 140 tys. dochód usta- 3 
wowy 14 tys. wpłaty 50 tys. — “ 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 324 (a
Willę s*

komfortową nową trzymieszka 
mową, wpłaty 28.000, resztujaca - 
amortyzacja sprzedam. Czar-
“ccki. św. Marcin 62. 1T„ telefon n. 
31-08. zńw 56 482 c!

Poszukuję
-pożyczki 1.200 zl. pewna gwaran
cja (dom) i ewentualnie stałe 
zajęcie. Zgłoszeni Kurjer Pozn. 

zdw 55 591
Pożyczki

dziesięć tysięcy zł potrzebuję na 
Pierwsza hipotekę realności ziem- 
skiej zabezpieczenie złotych zło» 
cie. Zgłoszenia Kurjer Poznań. 
ski zdw 56 202

Tocc zł
pożyczki, procent pokój umeblo. 
wany. Dąbrowskiego 24 mieszka
nie 13.____ zdw 56 227

4 — 5 000
na I. hipotekę gospodarstwa 80- 
morgowego poszukuje na 15 %. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 215

5 000
wypożyczę na pewna hipotekę, 
zarazem szukam mieszkania śród- 
mieściiu, pokoju z kuchnia nie- 
wyżej ja-k I lub II. piętro. Ofer- 
ty do Kurjera Pozn. zdw 56 270

Wspólnika
10 000 zł do fabrykacji pierwszo, 
rzędnego artykułu spożywczego 

¡poszukujemy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 56 313

Potrzebny
wspólnik do dużego km.i z- go
tówka 10 tysięcy złotych. Zgło
szenia: Włocławek, biuro ogło
szeń. Kościuszki 5. ..Kino“, 

nw 10 330
Przystąpię

tli-da wojenny, z kapitałem 
wspólnik do powiększenia 

owni tytoniowej niepodlegają. 
likwidacji. Oferty Kurjer

8 DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
>rtowe czynsz roczny za- 
tospodarz. Plac Wolności 8.

zdw 55 721
Pięciopokojowe

mansardowe od 1 czerwca do 
wynajęci-a. Matejki 57. m. 3. Do 

■zania od 11—1 i 4—6. 
zdw 56 076

Mieszkanie
toie z przynależytościami — 
letnie umeblowane w tem 
n radjo. biblioteka 200 to. 
odstąpię za zgoda gospoda- 
Czynsz niski, płatny mie- 

lie. Oferty Kurjer Poznań-

3 pokoje
Wilda wprost od go- 
czynsz rok zgóry 1680 
Kurjer Poznański
zdw. 56 197

Puszczykowo
2 do 4 z kuchniami na 

ih letnisko i parcele różnej 
ci. ceny zniżone. Zglosze- 
/ż. Puszczykowo Zalesie 4

zdw 56 216
Pokój

dwa pokoje i kuchnia
Jzynsz. Gospodarz Dłu» 
szkanie 9. od godz. 5.

zdw 56 115
8 pokojowe

zdw 56139
Sześciopoko j owe

zdpw 56 133
Dwnpokojowe

ia, elektryczność ogród, 
»oda Mosina, na stałe lub 
co. SchiMknecht Poznań, 
niskiego 22 zdw 56 244

zdw 56 371
3 pokojowe

iie ładne z łazienka, z 
korzystnie do oddania, 

a niska. Oferty Kurjeir

Trzypokojowe
Lanie, czynsz miesięczny 

5. Żadana gwarancja re- 
ej zapłaty. Burzyńska — 
a 70. zdw 56 373

2 pokoje
ok zgóry. Zgłoszenia! 
11. gospodarz.

zdw 56 464

Poznań. Pótwiejską 
. 8. zdw 56 374/a

Dwupokojowe
ca. słoneczne, przejęcie no 
ypialki radjo 2 500, Zgło-
Kurjer Poznański 

zdw 56 304

Motorówkę

Administracje
kamienic przyjmie Maciejewski, 
Dąbrowskiego 88. teł. 62-86.

zdw 56 478

Dwa
kuchnia za miesięczny 
70 wynajmie gospodarz, 

taraz Chmielna 4 Debiee
zdw 56 330

Pieska

, Pw 18 148-18.69

E PIENIĄDZ

Zł 20 000 do 30
na pierwsza hipotekę poszukuje. 
Pewna gwarancja, procent pun
ktualnie. Zgioszćnia z podaniem 
procentu do Kuriera Poznańskie
go zdw 56 359 |

Dwa
pokoje, kuchnia. Ul Bluszczo
wa 4. zdw 56 459

. . ego ________
kuję wzgj zamienię moje 5 Po
kojowe Łazarz. Kurjer Poznań
ski sdw 55 825

wolne.nl


ŃnmerŹOB Kurier PôWàSskï, piąfef, 8 maja Ï9SS Strona.15

Poszukuję
«itero - pokojowego mieszkam'»,
fntrum ul. Spokojna. Oferty 

urjer Poznański zdw 56 942

Pokój
duży zaraz. Aleje Marcinkow
skiego 3 a, mieszkanie 7.

zdw 56 239

Pokoik
Jeżycka 43, m. 5. z<lw 58 460

Pod Poznaniem
szukam mieszkania 3—5 pokojo
wego z ogrodem, elektrycznością, 
dobra komunikacja. Zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdw 56195

K12 SZUKA POKOJU

Mieszkanie
przy lessie, wodzie, stacji kolejo
wej na lato odstąpi«. Oferty Ku
rier Poznański zdw 56 430

24 NAUKA

Szukam
16 OSOBISTE

Student
udziela skutecznie korepetycyj. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 52 816

Panna
szuika posady u samotnej osoby 
lub w domu religijnym od 15. —

Mieszkania
sw/koju próżnego wprost od go
spodarza dia małżeństwa. Oferty 
Kurier Poznański zdw 56 224

Pokoju
lub z kuchnia poszukuje młode 
małżeństwo wprost od gospoda
rza lub do samotnej osoby jako 
sublokator za miesięczną dzierża
wę. Dzierżawa pewna stała pra
ca.. Oferty Kurier Poznański

zdw 56 206
Jednego

Wfe dwóch pokoi kuchnią dam 
•czynsz naprzód, Seifert, Lasek, 
poczta Żabikowo. zdw 56 181

2 — 3 pokojowego 
mieszkania

•płatnik pewny bezdzietny, solid
ny stała »osada. Oferty Kurier 
Poznański zdw 56 161

Ubikacji
frontowej, parter lub suterena 
w śródmieściu szukam dla obuw
nika. Oferty Kurier Poznański

zdw 56 302
Młode

małżeństwo bezdzietne poszukuje 
portjerstwa lub pokoju z kuch
nia od gospodarza. % roku zgóry. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 56 256

Próżnego
pokoju poszukuje toteligentne 
bezdzietne małżeństwo, stała po
sada. Oferty Kurier Poznański 

zdw 56 288
Inwalida

wojenny, lat 43. poszukuje mie
szkania z portjerstwem. Zgłosze
nia uprasza Towarzystwo Pomo
cy Inwalidom Wojennym. Po
znań, ul. Fredry 7, pokój 47. te
lefon 39-97. zdiw 56 298/9

2—3
pokojowego komfortowego miesz
kania poszukuje zaraz kupiec 
możliwie w centrum. Płace ozynsz 
J-2 iata zgóry. Oferty Kurier 
Poznański zdw 56,394

Domek
łub 3—6 pokoi, blisko Poznania, 
ogrodem luib rola poszukiwany. 
Oferty Kurier Pozn. rw 5 656

Mieszkania
l—i, komfortem, od 1 czerwca 
»oszukuje, czynsz ugoda. Zgło
szenia Kurier Poznański rw 5 642

i—2
pokoi t, kuchnia wprost od go
spodarza poszukuje młode mał
żeństwo. czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 494

Mieszkania
rojowego Wprost od8 pokojowego wprost od go

spodarza poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 424

Zamienię
sześciopokojowe mieszkanie kom
fortowe przy Matejki na 4 poko
je centrum komfort. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 55 941

11

Pokoje
■amebkiwane z calodziennem n- 
trzymaniem do wynajęcia. Wały 
Wazów 24. wi-ila obok Uniwersy
tetu. zdw 55 442

Pokój
z otrralaniem, telefon, łazienka, 
Młyńska 2. m. 12. zdw 56 072

Czysty
Batajcza.ka 11 a. 6 wejście. mie
szkanie 82. zdw 56 203

Pokój
Ul Małeckiego 18. mieszkanie 5. 

zdw 56 200
Cztery

¡panienki (ów) całkowitem utrzy
maniem- 80 zł,łub bez. Zgłoszenia 
Ziekma 6, mieszkanie 2. parter.
 zdw 56 229

Dworcu
talkże bezdzietnemu małżeństwo. 
Fochą 27, mieszk. 12. zdw 56 220
» Dw®
frontowe, miekrepojące. możno
ścią gotowania, wierzbiecice 31, 
ł- lewo. zdw 56 208

2 biurowe
uwdMowa.ne pokoje centrom w>- 
secam, Smodłibowska. Nowa 7.
 zdw 56113
Inteligentowi

j’w Paniom -punktualnym 2 ume- 
'jńwane polecam centrum. Smo- 
dlibowska Nowa 7. zdw 66112

Pokój
» zł. Spokojna 29 mieszkanie 17. 
- zdw 56 179

Pokój
Piękny, elektryczność, telefon 
łazienka. Pocztowa 29. mieszka- 
»W 11-_______________zdw 56 297

Pokój
Nowa 6 m. 5, zdw 36 308
Cl Pokój
Skarbowa 6 m. 10. zdw 56 342

Frontowy
Pânu. Woźna 9 m. 5.
„_____ zdw 56 234

Pokój
dobre utrzymanie dla dwóch, te
lefon. Ratajczaka 29, m, 9,

zdw 56 246
Pokój

wypajme. Koperhitea 8. parter, 
lewo. ®dw 56 247

Dwa
pokoje umeblowane samodzielną 
kuchnią. Poznańska 27 a. m, 3, 
I. piętro. zdw 56 251

Pokój
małżeństwu. Łąikowa 9, m. >. 

zd w 56 253
Wspólny

Pólwńsjaka 11, Otezewnka. 
zdw 56 258
Pokój

słoneczny. Różana 4. m. 4. 
zdw 56 271

Centrum
2 łączne, dobrze umeblowane 
elektryczność, utrzymaniem, bez. 
Romana Szymańskiego 4. mie
szkanie 9. zd w 56 272

Dwuosobowy
jednoosobowy. Józefa 9. m. 8. 

zdw 56 274
Pokój

dla 1 lub 2 osób. — Szwajcar
ska 16, m. 6. zdw 56 279

Niekrępujący
elektryczność, solidnemu panu. 
Zielona 2. m. 19. zdiw 56 289

Niekrępujący
dwuosobowy, słoneczny zaraz. — 
Ratajczaka 17, m. 13 zdw 56 283

Dwuosobowy
PoipHńskich 5 m. 9 zdw 56 284

Próżny
biuro — pra-cowmie zaraz. Babiń
skiego 7. m. 1. zdw 56 294

Dwuosobowy
przy Zaimku, elektryczność. Wja
zdowa 9/10. m. 8. II. zd 50 307

Frontowy
spokojony. słoneczny inteligeaio- 
wh Asnyka 4. m. 12.

zdw 56 387
Dla krawcowej

pokój niekrępujący z maszyna — 
Jeżyce. Oferty Kuirjor Poznański 

zdw 56 408
Niekrępujący

pokój elektryczność Gen. Prą- 
dzyńskiego 11. I. prawo,

zdw 56 365
Wrocławska 5/6

mieszkanie 4. -zdw 66 347
Pokoje

ładnie umeblowane 1—2. Szy
perska 1,1; lewo. zd-w 56 345

Piekary
8*. I. pokój. zdw 96 345

Mickiewicza
11. IU^ prawe, obia-dams* 

adw 50 236
Duży

frontowiy. Pocztowa 21, miesz
kanie 6. zdw 56 341

Niekrępujący
1—2 osobowy, centrum. Garncar
ska 2. m. 8. zdw 56 334

Pokoik
x klatSct, Grobla 19 mieszkanie 8 

zdw 58 326
Pokój

27 Grudnia 9, III. zdw 56 325
Pokój

umeblowany, pościel pożądana, 
jednemu, dwom. Staszica 25. m. 8 

wdw 56 315
Odnowione

fortepian I. iptr.. Długa 3. m. 9. 
zdw 56 519
Pokój

Prfo* 1® L. Iowo. zdw 56 464
Centrum

2 łączne, ewentualnie 1 utrzyma
niem, bez. Ratajczaka 3, m. 7. 

zdw 56 455
Pokój

frosrtowy. słoneczny, dwmoeohe- 
wy, Wronieeka 10. II., m. 3.

zd-w 56 465
Podgórna

2a. HI., prawo, utrzymanie — 
bez. zdw 66 481

Ładny
niekrępujący. Graniczna 5, m. 9. 

zdw 56 483

Dwuosobowy
korzystnie Słowackiego 39, HI., 
prawo. zdw 56 484

Młyńska
12. I„ prawo, pokój.

ulw 56 491

Nieduży
i 2 łączne, używalność kuchni. 
Grunwaldzka. 20a m. 7h od »-tej. 

zdw 56 492

Pokój
jeden lub dwuosobowy « utrzy
maniem lub bez. Śniadeckich 11, 
mieszkanie 12. zdw 56 497

Dwuosobowy
jeden utrzymaniem — bez, pia
nino. Pólwiejska 2, m. 6,

zdw 56 500

Próżnego
pokoju obszernego. śródmieście 
korzystnie poszukuj«. Oferty z 
podaniem warunków skierować 
Kurier Poznański zdw 56145

Panią
niegrzecznie zaczepiona w czwar
tek około godziny 28 przy Gasio- 
rowskich bardzo za to przepra
szam i proszę o przebaczenie.

zdw 56 309

Maturzysty
(ekstern istę) poszukuje do kore
petycji zakres gimnazjum. Zgło
szenia. Knrjer Poznański

zdw 56 180

Dobrze
^meblowany. Łąkowa M Ï. ».«

«dw 56237

Frontowego
•próżnego z używaniem knchni 
św. Marcin — śto-Krzyski. po- 
szufcuję zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdw 58 1*36 

F-a St. Jarosz
gramofony, płyty, przenosi Sie z 
Ul 27. Grudnia 3 na Wały Zyg
munta Augusta 10 (obok Dyrek 
cji Poczty). zdw 56 449

Kursy
stenografii księgowości roæpo- 
czynam 4 maja Kromczyńssa 
Ogrodowa 16. zdw 54 961/2

Próżnego
dla starszej osoby. Oferty Kurier 
Poznański rw5 649

13 LOKALE

Składnica
obszerna ul. Kantaka 8/9. ca 
120 rntrkw.. jasna, pod szklanym 
dachem, parter i 1. piętro, przy
legle 2 pokoje i kuchnia od za 
raz korzystnie do wynajęcia. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 52 692

Składnice
od zaraz śródmieściu wydzierża
wi«. Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 824
Ubikacje

przemysłowe parter, piętro wy
dzierżawi gospodarz. .Dąbrow
skiego 88. zdw 56 014

Poszukuję
jasnej, mniejszej ubikacji Sub 
składu na pracowni«, możliwie w 
śródmieściu. Oferty Kuriar Po
znański zdw 56 269

Willa
ogród, stajnia, garaż 18 000. — 
wpłata 10 000 dzierżawa 10Ó zł 
miesięcznic. Adres Kurier Po- 
znńskj zdw 55 683

Aleja owocowa
Psarskie — Bielawy do wydzier
żawienia Zgłoszenia do zarządu 
majętności Psarskie. poczta No- 
jewo. now. Szamotuły. dw 3521

Garaże murowane
miesięcznie od 20 zł. Garaże Po
lonia Dróżbackiej 2 przy Parku 
Wilsona. zdw 53 557

Dzierżawy
400—600 mórg dobrej ziemi naj
chętniej bez inwentarza poszu
kuj« od lipca. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 53 919

Prośba
ubogi phtcno-chory ojciec licz
nych dzieci, który ma być wy
słany do sanatorium prosi szla
chetne państwo o odzież. Oferty 
do ekspedycji Kuriera Pozn.

zdw 56 518
Prośba

inwalida wojenny, żonaty, mam 
troje dzieci, blisko 2 lata bez 
pracy i bez zapomogi, prosi ła
skawie pod zastaw maszyny do 
Szycia o pożyczkę 300 zł na zakup 
Katarynki do grania, celem ura
towania famiiji od śmierci gło
dowej. Oferty Kurier Pozn.

zdw 56528

21 ZGUBY

Zgubione
dokumenty na nazwisko Henryk 
Domurat. Upraszam o zwrot do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 56 171

Dzierżawy
400—600 mórg ziemi pszenno-bu- 
raczanej poszukuje zawodowy 
rojnik z odpowiednia gotówka. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 56 021

Lekcji
na skrzypcach, mandolinie udzie
lam początkującym 5 miesięcznie 
3 razy w tygodniu. Skrobafiski. 
Stary Rynek 18/19. «dw 56 331

Zgubiono
kołnierzyk seledynowy z crepe 
georgette środę po południu. — 
Uczciwy znailaizca zechce oddać 
Szamarzewskiego 10. m. 9.

dw3 53O

Tłumaczenia
polsko-niemieckie, treści prawni
czej. handlowej, fachowej, literac
kiej wykonuje Kucik, św. Mar
cin 74, mieszk. 15 telefon 58-37,

zdw 52 238
Kołdry

puchowe. wełnie wyrabia stare 
poszywa Sułewski. Poznań, ui. 
Wrocławska !.• zdw 53 731

Podatkowe sprawy
załatwia najtaniej Towarzystwo 
prawnej ochrony podatników. Po
znań, Ratajczaka 2, I. piętro.

zdw 55 783

Bridża
kto nauczy gruntownie. Oferty z 
warunkami Kurjer Poznań sk’ 

zdw 56 441

25 MUZYKA

Trio
dobrze zgrane z ubocznemi in
strumentami potrzebne od 16-go 
maja. Zgłoszenia Kurier Pozn, 

nw 10 327
Fortepian

_rdzo tanio do wynajęcia. Zgb
szenia Kurjer Pozn. zdw 56 503

Duet
muzyczny pierwszorzędny i 
tuar potrzebny zaraz. Zgłoś 
Kurier Poznański jw 3134

26ROZRYWKA

Kort tennisowy 
śródmieście

la Medyków. Wały Jana III 
Collegium Medicum. zdw 56 4

Ogłoszenia do 30 słów dla postu

drobnych
Szukam

posady woźnego, inkasenta kan 
cja 1006—1500. Oferty K 
Poznański zdw 55 397

Autem
25 groszy kilometr. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 55 832

Szofer - monter
24-letn-ia praktyka oosiad 

pierwszorzędne świadectwa . . 
szuknje posady. Reflektuje jedy
nie na poważne posady. C" 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 55475

Wypas
dla kilkudziesięciu krów wynaj- 
me koło hałi Zepelina. Wiado
mość portjer hotelu Brytania. 
10—11 rano. zdpw 56 219

Skład
przy Gairha-rsch od gospodarza, 
dzierżawa ustawowo Oferty Ku
rjer Poznański zdw 56 635

Dzierżawy
3.000 mórg, pszenna ziemia, obje
cie 60.000, 1.500 mórg, objęcie
50.000, 1.000 mórg objęcie 40.000, 
700 mórg objecie 25.000. 400 mórg 
objęcie 25.000. 200 mórg objecie 
6.(W0. Jaśkiewicz, Poznań. Fre
dry 6. zdw 56 504

Letnisko
w majątku 4 pokoje kuchnia. — 
Jeziora, las, 45 km autobusem 
Poznań, wydzierżawię 20 maja. 
Tamże pokój słoneczny ® utrzy
maniem dia jednej — dwóch 
osób z towarzystwa. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 66 027

Baba Wyżna
Podhale, willa Szarotka przyj
muje dzieci od 3—15 iat. naaka 
do IV. gimn. język francuski 
domowy. Cena ISO zi miesięcznie 

zdw 56 024
Ciechocinek

pensjonaty Drowej SawMtiej 
..Juljanówka i Sienkiewiozówka", 
otwarte od I-go maja. Informa
cje Wamasa. Hipoteczna 5.

nw 9 876
Niskie

eony, kwlture zachodnSo-euroipej- 
sika, wspaniale urządzenia leczni
cze imajdraeoie w Inowroeław- 
skiem Zdrojowisku Solankowem.

aw 9 779
Pokoje

wydzierżawia po 30. Kucharski. 
Puszezykówko 70. zdw S6

Pokój
frontowy od 15. 5. dwom panom, 
lub bezdzietnemu małżeństwu 
Wały Król. Jadwigi 7a., m. 10,

zdw 56 499
W Puszczykowie

pokoju umeblowanego z utrzyma
niem przy rodzinie blisko stacji 
poszukuje urzędnik. Oferty li
stownie do Kuriera Poznańskie
go zdw '56 369

Pokój
niefewpujacy- jednemn — dwom. 
Stary Rynek 53/54 m, 14, wej
ście al Jeawsto, ańw.3S483

Uzdrowisko Powidz
Klimatycznie idealnie nad ol
brzym iem jeziorem położone u- 
zdrowisko. otoczone lasami. Wy 
marzone warunki dla rekonwa 
lescentów i osób nerwowo j fj. 
zycznie wyczerpanych. Wykwint
na kuchnia, wioślarstwo, moto
rówki. polowania na kaczki węd. 
kaTStwo. kort tennisowy. plaże 
radjo. koncert. Cena za pokój 3, 
calodziennem ntwymamiem wy-

»6,56al, .. Aw25&i

3,90 złote
fartuch biały z rę
kawami. płaszcz 
damski biały ód 
4.90 płaszcz czar
ny damski od 6.90 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
6.90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
•raeźnicka lub cu
kiernicza z dymki 
od 4.90. Płaszcze i

fartuchy damskie i meskie białe 
i kolorowe, w wszystkich wielko
ściach stałe w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań ,u-l. Wrocławska 3. 

Pw 12010-1429

Początkująca
panienka, lat 17. z ukończo 
szkoła handlową, pochodząca 
nawskroś porzaane.1 rodziny, i 
pełna sierota poszukuje odl

Poznański zdw 54 637
Urzędnik gospodarczy

wszechstronnie obeznany w gwyn

Kurier Poznański nw ÎÔ 315

Korty tennlsowe
przy Przemysłowej (Wilda) — 
otwarte. zdw 55 593

Przyjmę
wszelka bieliznę do prania t pra
sowania w dom, Plac Karmel ok i 
1 a, m. 33. sdiw 56 267

Markizy
wykonuje tanio. Tomaszewski, 
Ostrówek 15. zdw 56 479/80

Osoba
samotna przyjmie dziecko na wy
chowanie. Oferty Karier Pozn. 

zdw 66 266

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2, przy 
placu świętokrzyskim, przyjmuje 
panie, udziela porady i pomocy 
położniczej. zdw 55 994,5

Koraletylko «peejalny skład. Stary Ry
nek 16 kolo Ratusza. Koronow
ski. »dw 56 351

Garderobę
dziecięca wykonuje. Kramarska 
23, I. piętro. rw5 688

Pralnia
Proso walni a „Słońce“ przyjmuje 
pranie .prasowanie i preżenie ti
ran po niskich cenach. Kołnie
rzyk 16 »r. Plac Działowy 11, 
przy piach Sapieżyństkim.

miw 56 447

Kawaler
tiprawn. dentysta (dobra prakty
ka). pozna przystojna, majętna 
pannę średniego wzrostu do iat 
28. Najchętniej koleżankę. Cel 
matrymonialny. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdw 55 762

Kupiec
właściciel fabryki, iat 41, przy
stojny. trzeźwy, pracowity. 2 
dzieci, przyjmie wspólniczkę i za- 
rzadczynie domu, nawiaże sto
sunki inteligentna, przystojna, 
rozsądna, starsza panią, t coś
kolwiek gotówka. Cel matrymo
nialny. Oferty x fotografia Ku
tw Foamański! sów 36 291

Posady
do składu lub jakiej innej 
dy gdzie miałabym utrzym 
małe wynagrodzenie. Ofert; 
rjer Poznański zdw 66 648

Inteligentna

rjer Poznański zdw 55 835
Skromna

zdw 55 834
Agrotechulk

2Ulat praktyki fachowej 
rok jako rządcą, -oszukuj 
wiedniej pracy zaraz, 
uprasza do Kuriera Pora 
go zdiw 56 131

Posługaczka
Poznański zdw 55 639

Dziewczyna

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 
wszystkiego. Oferty Kurjer 
znański zdw 55 850

Gosposia - kucharka

średni. Oferty Kurier Poza., 
 zdw 55 881

Dam wynagrodzenie

Służąca

wość obojętna. Ofer 
Poznański zdw 56 222

Wychowawczyni

zdw 56 214

Gospodyni
czysta, skromna, pracowita 1 
uczciwa szuka poeay do wszyst
kiego za skromneim wynagrodze
niem od 15. 5. lub 1. 6.. najchęt
niej do 1—2 osób. Oferty Kurjer 
Fostsańałfej «dw S6è8I

Panienka
z dobrego domu, spokojnego n- 
aposobienia w 18 rokn życia. » 
ukończonym kursem szkoły go- 
spodarozej i roczna praktyka, 
poazukujo oosady. od zara-z w ro
dzinie ziemiańskiej do pomocy 
pani domu lub t. p. Oferty Kn
rjer Poznański zdw 56138

Osoba
ze wsi wykwalifikowana gospo- 
dyni-kucharka przyjmie odpo
wiednią posadę. — Wyrwińska, 
Cieehrz poczta Strzelno. Pozn-

zd 55 472
Inwalida

wojenny, piecownik-gamcaTz. po
szukuje pracy. Wykonuje wszel
kie reparacje oraz ustawianie 
nowych pieców po cenach Przy
stępnych. Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, ul. Fredry 7. 
pokój 47. telefon 39-97.

zdw 56 232/3
Służąca

poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurier Po- 
znański zd w 56 407

Sierota
uczciwa, kochająca dzieci, rozu
mie cośkolwiek szycia, gotowa 
nia, lekkie prace domowe poszu
kuje -posady za malem wynagro 
dzeniem w porządnym domu. 
Przetocka. Piekary, poczta Je- 
ziorki, koio Poznania.

zdw 56-471
, Egzystencja

wózek do sprzedaży kiełbasek, 
komplet urządzony z postojem 
stałem przy najruchliwszej ulicy 
sprzedam tanio. Kiosk. Strzelec
ka 15. zdw 56 453

Inwalida
wojenny szofer-monter z długo
letnia praktyka poszukuje posa
dy za skromnem wynagrodze
niem. Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym. Poznań, ul. Fredry 7. 
pokój 47. telefon 89-97.

zdw 56 336/7
Dziewczyna

do wszystkiego szuka posady za
raz lub od 18. Oferty Kurier Po- 
znański zdw 56116

Dziewczyna
25 małego miasteczka szaka posa
dy najchętniej do starszych pań: 
stwar Oferty Kurjer Poznaósk? 

zdw 56 184
Ogrodnik - szofer

z długoletnia praktyka dohremi świadectwami, zna bartnictwo. 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56183.

Dziewczyna
j a dobremi świadectwami dobrem 
s gotowaniem, szuka posady do 
- wszystkiego. Oferty Kurier Po-

znański zdw 56170
r Dziewczyna wiejska

zaufana, nawskroś uczciwa, z do- 
bremi świadectwami, mówiąca 
dobrze po niemiecku poszukuje 

i stałej posady do wszystkiego so-
- towaniem. Oferty Kurier Po-
- znański zdw 56163

Magistra farmacji
3 lata praktyki, katoliczka, ro 
szokuje posady » dyżurem noc-

- nym lub bez Oferty Kurier Po 
i znański zdw 56164

Dziewczyna
łat 20. mająca kurs gotowania i 
dwa lata praktyki poza sobą, 

i przyjmie posadę pod nadzorem 
» gospodyni. Oferty do Kuriera
- Poznańskiego zdiw 56 273

Młoda
przystojna, skromna panienka, 
władająca jeżykiem polsko-nie-

) mieckim. szuka posady maezy.
. nistki w biurze, kasjerki (w łoi- 
» nie lub teatrze ewentl. kaucja),, 

modelki do składu konfekcyjnego 
lub ekspedientki w branży cu
kierniczej. Oferty Knrjer Po-

i znański zdw 561S7
ÿ Młoda
r mężatka szuka prania łub posłu

gi, Oferty Kurjer Poznański
■ zdw 56 238
r Służąca

uczciwa poszukuje posady » go- 
- towaniem łub bez. Oferty Kurier

Poznański zdw 56 263
j Służąca
- szuk* posługi. Zgłoszenia Ku

rjer Poznański zdw 56 310

’ Wiejska
dzdeusezyna do wszystkiego s gp- 
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 56 372

* Służąca
do wszystkiego, z bardzo dobre 

j mi świadectwami. Łaska-we zgło- 
t szenia proszę do Kuriera Pozn.. 
s zdw 56 277

Kucharka
starsza, stsmienna, oszczędna, sa- 

k modziełnem gotowaniem, piecze
niem, zaprawianiem konserw, 

i szuka posady zaraz lab 15 ma.ia. 
- Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 287

Robotnik
>• sumienny kawaler szuka jakiej- 
r kolwiek pracy woźnicy, zna do

brze gospodarstwo Oferty Ku-
■ rjer Poznański zdw 56 388

Sierota
k inteligentna przyjmie posa-de ja- 
- ką kał wiek do d&ieei. pomocy pani 
o domu s szyciem. Zgłoszenia pod.

„Sierota“ do Agencji Kuriera 
* Poznańskiego. Wronki.

nw 10 333

Dziewczyna
uczciwi., pracowita, sumienna i

æ'i poszukuje posługi na cały 
zara®. Oferty 40«^»* Ww 
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Wykresowy plan wakacyj 
personelu na rok 1932

na formularzu tabelarycznym
konieczny w przedsiębiorstwach, zatrudniają
cych większą ilość pracowników, wykonany 
przejrzyście i dający pogląd na rozłożenie 

pracy i wakacyj na cały rok. 
Okazowy arkusz za opłatą 60 gr. i 10 gr. porto.

Drukarnia Polska S. A.
Oddział Bydgoszcz, ul Focha 39

Przy 5 arkuszach po 60 groszy porto 25 groszy 
» » 60 „ „ 50 „
»25 ■> »60 „ »60w

«w 14 273/4

Pokojowa
uczciwa kochająca dzieci szuka 
'posady miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 56 390

Młoda
poslugaczka poszukuje posługi 
za ras. Oferty Kurier Poznański

____ zdw 56 338

Poslugaczka
iposzuikuje posługi przed połud
niem. Oferty Kurjer Poznański
 zdw 56 395

Dziewczyna
z porządnej rodziny szuka zaraz 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 56 332

Dziewczyna
młodsza uczciwa poszukuje posa
dy od 15. 5. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 96 400

Krawcowa
domowa szuka posady. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 56 319

Kucharka
samodzielna dobrze gotuje poszu
kuje posady. Oferty Kuirjer Po- 

aAsfei zdw 56 429ssnaf

Dziewczyna
wiejska, stairsza przyjmie posadą 
a o skromnego domu z gotowa- 
mem praniem. Oferty Kurjer 
Poznamspsi zdw 56.445

Kucharka
dobrze gotuje, dobre świadectwa 
poszukuje posady. Oferty Kutrjer 
Poznański zdw 56 421

Posługi
na cały dzień. Oferty 

’ozu. zdw 56 510

Fryzjerski
pomocniik poszukuje posady za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 346

Młoda
dziewczyna . poszukuje posługi 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 339

Posady pisarza - po
mocnika gospodarczego
poszukuje od zaraz lub od 
1 czerwca Pomorzanin, lat 24, 
PJłny, energiczny, zamiłowany 
oJ1 »’ ■«. hodowca, ukończona fezkola Rolnicza. 2*4 roku prak
tyki. dobremi świadectwami, po- 
•sciel własna. Józef Watorowski, 
bzćzuka, pow. Brodnica (Porno- 
rtęb___  zdw 56 525

TEATRY
Dziewczyna

wiejska, dobrem gotowaniem, po
szukuje posady do 1—2 osób. 
Oferty Kurjor Poza, zdw 56 456

Kupiec
1006 kaucji szuka posady przed
stawiciela, biurowej, filji lub po- 
dobnej. Oferty Kurier Poznański 

zdvdw 55 934
Panienka

wykształcona seminaryjnie przyj- 
mie posadę do dzieci jako nau
czycielka za skromne wynagro
dzenie. Zgłoszenia Agencja Ku 
rjera Poznańskiego Krotoszyn.

nw 10 314
Panienka

szuka posady do składu niemiec
kim lub do szycia z wyręczeniem 
pracy domowej. Oferty Kurier 
Poznański zdw 56 003

Kucharka - gosposia
bardzo uczciwa porządną i o- 
szczędnaL lat 30. poszukuje posa
dy od 15. lub od 1. 6. do star
czych . państwa ewentualnie sa
motnej osoby. Zgłoszenia dc Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 56 008

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 55 959

Przychodnia
panienka przyjmie posadę do 
dzieci z szyciem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 958

Administrator
świetne rekomendacje obywateli 
ziemskich szuka posady 1. 7. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 55 823

Dziewczyna
bardzo szybko garnirująca 
duszki szuka pracy. Oferty 
rjer Pozn. zdw 55 977

K^

Posługi
poszukuję z gotowaniem lub bez. 
Jferty Kurjer Pozn, zdw 55 847

Panienka
sayciern poszukuje posady dodzieci Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 725
Młoda

dziewczyna wiejska poszukuje 
miejsca. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 55 714

Inteligentna
panienka poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 55 708

Biuralistka
skromnych wymagań szuka 
sady. Oferty Kurjer 

zdw 55 752
----— po-
Poznański

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
z cośkolwiek gotowaniem poszu
kuje posady od zaraz lub 15. — 
Miejscowość obojętna. Zgłoszę 
nia Kur jer Pozn. zdw 55 962

Parkiety
czyszczę tanio. Oferty 
Poznański zdw 55 404 Kurier

Uczeń
z ukończoną szkolą wydziałową 
szuka jakiejkolwiek posady moż
liwie w biurze. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 297

Do
pomocy w lekcjach młodszym 
dzieciom na mai i czerwiec szu
ka posady mioda nauczycielka. 
Oferty Kurjer Poznański 
 zdw 55 176

Ogrodnik
kawaler, Lat 28 dzielny facho
wiec. obeznany wszechstronnie w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy zaraiz lub póniej. Wł. Lewan
dowski. No-wemiasto. ul. Sakow- 
ska 22, woj. Pot orze zd w 55 699

Pianista
rutyn. koncert-jazz. acordeon 
wolny 15 5..lub 1. 6. rb. Zgłosze
nia z podaniem warunków „Par“ 
Toruń. ..Pianista“.

Pw 17 091-64.121
Poszukuję

posady początkującej maszynist
ki względnie biuralistki. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdpw 55 672
i 00®

kaucji złożę lub wypożyczę za 
otrzymanie posady ślusarza, szo
fera.. inkasenta lub innej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 55 965

Chłopiec
lat 16 z dobrym charakterem pis
ma poszukuje posady ucznia biu
rowego. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 659

Inteligentna
Małopolanka poszukuje od 15. 5. 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 55 656

Teatr Polski; Dziś — „Rosy“. 
Sobota, 7. 5. — „U mety*' 
Niedziela, 8. 5. — Po poł. 
„Omal nie noc poślubna“. 
Wiecz.: „Dziewczyna i Hi 
popotam“.
Poniedziałek, 9. 5. — „U me
ty“.

Teatr Nowy: Dziś ■— Pierw 
sza pani Frazer“ z Przybył- 
ko - Potocką.
Sobota, 7. 5. — „Pierwsza 
Pani Frazer“ z Prżybyłko- 
Potocką.
Niedziela, 8. 5. — „Pierwsza 
pani Frazer“ z Przybyłko 
Potocką.
Poniedziałek, 9. 5.Pierw 
sza pani Frazer" z Przybył 
ko - Potocką.

Teatr-rewja „Uśmiech“; Dziś 
i dni następne — „Poznań 
w kwiatach“.

Teatr Narodowy:
Wtorek, 10. 5. — „Urwis 

Kościan.
Środa., 11. 5. — „Urwis* 

Leszno.
Czwartek, 12. 5.: „Urwis* 

Rawicz.
Piątek, 13. 5.-— „Urwis" — 

Gostyń.

Ogrodnik
kawaler, lat 25, z długoletnią 
prakityika (zna sie specjalnie na 
hodowli kwiatów. wa/rzywnic- 
twie i zakładaniu parków), po- 
szuKuje z dniem 15 maja posady, 
naisika-we zgłoszenia do Kur jera 
Poznańskiego pod zdw 56 466

Młodszy
książkowy z trzyletnią praktyką 
dobre świadectwa, referencje po
szukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 738

Dwie
bufetowe dzielne w swojem za- 
wodzie poszukują posady z ob 
sługą gości lub bez. Oferty Ku 
rier Poznański zdw 55 645
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Maszynistki
b'P§!e piszącej na maszynie 
. Adler" trzyrzędowej nr. 7 po
szukuje adwokat Dr. Fr Fran
kowski w Poznaniu Pocztowa 27 

zdw 55 175

Prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 55 769

Pomocnik fryzjerski
męsko-damski z powodu likwida
cji. zakładu przyjmie posado od 
dnia 15 ii.pca rb. siła pierwszo
rzędna. Uprasza sie o podanie 
warunków. Zakł. fryzjerski Ol- 
^cwski Słupca. dla Milbrandta 
w ojoieeha. n w 10 331

Dziewczyna
do wszystkiego. z gotowaniem — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 56 457

Dziewczyna
z prowincji z dobrej rodziny szu
ka. posady do wszystkiego lub do 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn.
 jw 3129

Dziewczyna
z praniem cośkolwiek gotowanie 
poszukuje posady od 15 5. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 55 891

Kucharka
do wszystkiego także na wyjazd 
szuika posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 896

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7 m. 11 

zdw 55 913
Praczka

lat 80. samotna szuka prania po
za dom. Szamarzewskiego 36, 
m. 16. ______ zdw 55 9f7

Szukam
posłiugi na cały dzień, dobre pole
cenie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 780

Sekretarza
pierwszorzędnej stenotypietki 

poszukuje natychmiast kanreia 
rja adwokacka i notarialna w Po
znaniu Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 55 585

Sierota
znajdująca się w krytycznem po 
łożeniu, szuka posługi zaraz — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 789

Do dziecka
wtrzebna przychodnia kobieta 
ub, dziewczyna. Focha 78. mie 
szkanie 11. Zgłoszenia 5—7.

zdw 56 223

Sierota
bezdomna z Pomorza, szuka za 
jęcia do wszystkiego za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 790

Starsza
służąca po 40 roku z gotowaniem 
na wieś przy Poznaniu zaraz. — 
Zgłoszenia Matejki 5. mi-eszk. 8. 

zdw 56 111

Dziewczyna
do wszystkiego czysta sumienna 
szuka posady zaraz lub od 15. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 55 647
Służąca

uczciwa, czysta poszuikuje poeady 
od zaraz, z cośkolwiek gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 893
Osoba

w charakterze służącej ® dobre
mi świadectwami i poleceniami, 
kochająca dzieci z dobrem goto
waniem. cośkolwiek szyciem po
szukuje posady zaraz iub od 16. 
Oferty Kurjer. Poznański

zdw 56 831

Bona - freblanka
znająca szycie potrzebna pod 
Poznań do dwóch chłopców 3 i 5 
lat. Oferty z odpisami świadectw 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 56 146

Dobry zarobek
zapewniony domokrążcom przez 
sprzedaż, pokupnego artykułu. — 
Zgłoszenia Piotra Wawrzyniaka

boczny dom I.. prawo, 
zdw 55 996/7

‘ Bieliźniarki
potrzebne. Fabryka Kołder .Po
znań“. Aleje Marcinkowskiego 25 

zdw 56 245

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Godzina z Tobą". 
Anrora: Dziewica Orleańska

i Pat Patachon.
Kolossenm: Na Dworze Kró

la Artura.
Corso: „Na Zachodzie bez 

zmian“.
Metropolis: „Tajemnica Dwo

ru Habsburgów czyli Cesa
rzowa Elżbieta“.

Mnza: „Ubóstwiana“.
Odeon: „X—27“.
Orzeł: „Król Konga“. 
Renaissance: „Spór o sierżan

ta Griszę“.
Roxy: „Apaszka“.
Sfinks: „Arab“ oraz „W de

szczowe dni".
Słońce: „Czar Tanga".
Tęcza: „Złote Piekło“. 
Uśmiech: „Królewska Fawo

ryta, Bogini Miłości“ czyłi 
„Boska kobieta“.

Wilsona: „Trędowata“.

Mamka
panna, lat 21. zdrowa silna po
szukuje posady do karmienia 
niemowląt najchętniej w mająt
ku. Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 026
Dziewczyna

czysta poszukuje posady zaraz 
do wszystkich prac domowych z 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 56 035

Dziewczyna
uczCiiwa, z gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz — 
Oferty Kurjer Pozn rw 5 620

Posługaczka
poszukuje posługi za małem w. 
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 56 084

Kucharka
poszukuje posady do cukierni lub 
restauracji za mniejszem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 56 080

Dziewczyna
poszukuje posady z dobrem goto
waniem od 15. 5. 1932. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 55 960

Małopolanka
- dobremi świadectwami possu 
kuje posady z dobrem gotowa
niem do wszystkich prac domo
wych zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 826

Posługi
poszukuje samotna uczciwa ko
bieta ewentl. miejsca u samotnej 
Osoby. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 55 685/6

Gospodyni
kucharka, z dobremi Świadec
twami wykwintnie gotuje szuka 
"osady od 15. 5. Oferty Kurjer

'oznańskj zdw 55 974

Korespondentka
niemiecko - francusko . angielska 
biegła stenografistka polsko-ni«; 
nnecka z praktyką czteroletnią 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 55 818

Dziewczyna
z gotowaniem i szyciem szuka po
sady, może zająć sie calem go
spodarstwem u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 987

Szukam
jakiejkolwiek pracy posiadam 
100 zl gwarancji bankowej. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 55 662

Uczeń
do składu sprzętów kuchennych 
może sie »głosić. H. Pudelska. 
Chwalitszewo 53/54. zd>w 56 254

Gosposia - kucharka
potrzebna od 15. bm. do samot 
nej osoby na większe gospodar
stwo wiejskie. Zgłoszenia z re
ferencjami i życiorysem własno
ręcznym do Kurjera Pozn.

zdw 56 348

Młoda
panienka do pomocy w cukierni 
zaraz potrzebna. Adres wokaże 
Kurjer Poznański zdw 56 257

Służąca
potrzebna do wszystkiego. Pieką 
ry 24, mieszkanie 2. zdw 56 262

Służąca
silna. Grobla 1 b. m. 5. zdw 56 264

Biuralistka
siła młodszą. x ładnym charakte
rem pisma., umiejącą pisać na 
maszynie i z stenografią, po
trzebna. Polska Hurtownia Żela- 
za. plac Saoieżyński 2. adw56 268

Poszukujemy
panów na pokupny artykuł sezo
nowy. staia pensja. Aleje Mar
cinkowskiego 16 mieszkanie 16 

zdw 56292

HrZedołata So<Ł^S'-B, i32 .wy dama razem włącznie tygodniowego do-zy-upictld datku fostr. ,.Jh»tracj« Poznańską“ i „Nowiny Sportowe" w Po- 
do domu w Poznam™ -A ** 4,<W- w agencjach w mieście zi 4.60, z odnoezeniem
kwartalnie zi 14 82 lem przez pocztę (poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94.W rarie Władków ^wTą™L^elS'1TZ,n’e -w P<)toce 9<X’’ w ™nych krajach ał 11.00. 
wydawnictwo nie PT/zeeakód w’ za/kładzię, strajjków i t. p.
się niedostarczoinyich^mrmerów& aibone,Mi maja f>ra5wi żagania

YfP^y^ościowych poprzedza normalną codzienną Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

Dziewczyna
która dłuższy czas pracowała w 
fabryce perfum potrzebna. M 
Cegielski, ul 27. Grudnia 12.

zdw 56 393
Pomocnik

fryzjerski Kramarska 2S. Zgło
szenia od 7—8 wieczór.

zdw 56 398
Krawiec

potrzebny na miarówke. Strae- 
Iecka 31. mieszkanie 10.

zdw 56 419
Pomocnik

fryzjerski. Pćlwiejska 38. 
zdw 56 444

Kucharka
pierwszorzędna warszawska tył 
ko siła restauracyjna zaraz. Re 
stauracja Parkowa, Soła^z. 

zdw 56 323
Gospodyni > kucharka

samodzielna, potrzebna na pro
bostwo wiejskie. Referencje od 
pis świadectw podanie wyma 
gań i wieku do Kurjera Pozn. 

zd w 56 352
Ekspedjentka

do składu rzeźnickiego potrzebna. 
Nikłasiewicz. Wrocławska 37.

zdw 56 448
Krawcowa

na płaszcze potrzebna od zaraz 
Zwierzyniecka 8, mieszk. 14.

zdw 56 379
Pomocnik

krawiecki potrzebny praca mia
rowa. Ulica Staszica 14, m. 16 

zdw 56 381
Fryzjerka

potrzebna. Mostowa 14.
zdw 56 389

Prasowaczka
z dobrem połyskiem, akuratna. 
Zgłoszenia zaraz. Płac Działo
wy 11. Pralnia. zdw 56 446

Książkowa
do prac dorywczych zgłosi się 
Grobla 13. mieszk. 13.

zdw 56 327
Bufetowa

do obsługi gości z kaucja 500 zi 
potrzeona zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 333

Do
mego składu tow. koloni, i re
stauracji w maiem mieście Wiel 
kopolski poszukuje z dniem.l. 6. 
lub 1. 7. młodszej dzielnej Książ 
kowej. którąby sie również zaje- 
!ą ekspedycją. Zgłoszenia z od 
DISeł?? swiad., dołączeniem foto 
grafji i podaniem warunków do 
Kurjera Pozn. zdw 56 358

Pomocnik
krawiecki na małe sztuki po 
trzebny. Urbańsk’ Kwiatowa 5. 

zdw 56 369
Szefera

na samochód również do biura 
z pożyczka 1.599 od zaraz. Ófer 
ty Kurjer Pozn. zdw 56 393

Kucharka
z. dobrem gotowaniem do wszel
kich prac kuchennych potrzebna 
zaraz Hotel Victoria 27. Grud 
ma 17. !(jw 56 366

Krawcowa
dzielna w dom potrzebna. Matej
ki 61. mieszkanie 10. zdw 56151

Domokrążnego
miodszeęó przyjmę. Adres wska- 

Kurjer Poznański zdw 56 306

Dziewczyna
młoda, silna dobrem gotowa, 
niem. praniem wiasną pościelą 
dobremu świadectwami potrzebl 
na zaraz Wierz-biecice 24 b m 
ls- ________________ zdw 56 304

Krawcowa
z dobrym krojem zaraz, 
kowska. Górna Wilda 111.

zd w 56 249
Frań.-

Robotnik
młodszy samotny zaraz potrzeb
ny. Zgłoszenia piśmienne z poda
niem wynagrodzenia - Pacek 
Wronki______________zdw 56 177

Tokarza
zdolnego wykwalifikowanego mło- 
dego przyjmie fabryka Ostrow
skiego. Zgłoszenia odpisem świa. 
deetw życiorysem Kolo Łódzkie, 

zdw 56 210
Służąca

do wszelkich prac gotowaniem 
cośkolwiek szyciem. Niegolew
skich 5 m 9.________ zd w 56 406

Przedstawicieli 
na Poznańskie, Pomorze 
Górny Śląsk i inne woj.
poszukuję do sprzedaży extraktu 
piwnego. Zgłoszenia do ..Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
5543.__ Pw 18.132-55.13

Dziewczę
do dzieci. Kozia 4. m. 7. rw 5 657

Szwaczka
do maszyny okrętkowej potrzeb- 
na. „Haftoplis Stary Rynek 10 
(Kurz&noga) rw 5 652

Prasowaczkę
dzielną i uczennice przyjmie — 
Pralnia Wielkie Garbary 42.

rw 5 643
Posługaczka

potrzebna Sułewska. Mostowa 5. 
rw 5 640

Bufetowa
młodsza, do winiarni i wożeń ga
stronomiczny jwtrzebni zaraz. — 
Plac Nowomiejeki .10 a. Zgłaszać 
się miedzy 19 a 21. rw 5 639

Posługaczka
potrzebna. Marszalka Focha 72, 
m 8. rw 5 6S7

Szwaczki
na męska bieliznę, wprawne. — 
Wytwórnia bielizny ..Posnania“. 
Poznań, ul. Wielka 27.

zdw 56 488
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego zaraz. — 
Strzelecka 3a m, 7. zdw 56 507

Dobrą
krawcową w dom, Matejki 5, 
mieszkanie 8. zdw- 56 509

Poszukujemy
czteTy dobrze reprezentujące sie 
panie. Zgłoszenia piątek od 4—6 
sobotę 10—12. Ul. Dziaiyńskich 
8. m. 3. Pw 18 142-55.23

? Fryzjerka
kursietka potrzebna. Oferty Ku- 
rjer Poznański jw 3133

Podróżujący
z branży kolonjalnej dobrze po
lecony z kaucją conajmniej 3 000 
zł poszukiwany. Panowie włada
jący językiem polskim i niemiec
kim którzy są dobrze zaprowa
dzeni zechcą sktadać oferty. — 
świadectwa., możliwie z fotogra
fią do Kuriera Poznańskiego 

zdw 56 469

Wszystkim

Stasiom i Stasiakom
sprawią największą radość

wyborne czekoladki z firmy

funt 6,—, 7,— i 8,— zł 
Aleje Marcinkowskiego 6 — ni. 27 Grudnia 3.

Pw 18 149-18.70

Humor zagraniczny

Beret baskijski.
(„Judge“, N. Jork). S. F.

f)rrlnc7enie na »uronię Mmewąj 25 gr. M stiroote 4-łatuowej pnzy końcu tekstu 
redaikcyumego 60 sr. na «tronie czwartej 100 irr. na «r™i. drugiej

„ , . , 120 gr, praed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-iamowego nulira.
ogłoszenia akosntplskawame ora® z zastrzeżeniem miejsca 20% naAwyżki. Ogłoszenia do wyda- 
m®-I>o!rannf®<> Przyjmujemy do gode. 18J9O. w magłyah wyipadikaich do goiła. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego .drobne“ do go<te. 11, rw soboty i dmi przedSwiąie«ane tyfJko do goriiz 10: 
większe dfflużco wedtatg możności. Drobne ogłoszeni«: słowo najmów® (tłuste) 25 gr. każde 

/dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia- powstało wskutek 
matrycowania, wydaiwmiictrwo nie oripowiatda

część nurne/u z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
nocą tylko 1*76, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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